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Vorbesichtigung: 9. – 15. November 2019
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Viewing: 9 – 15 November 2019
Saturday | Sunday 10 am to 5 pm CET 
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Предварительный просмотр: 9 – 15 Ноября 2019
Суббота | Воскресенье с 10.00 до 17.00  
Понедельник – Четверг с 10.00 до 18.30  
Пятница с 9.00 до 10.00 



101
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) MIT BASMA 
Russland, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. Metallbasma. 31,4 x 26,5 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD WITH BASMA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The border overlaid with a chased and embossed metal 
basma. Restorations. 31.4 x 26.5 cm.

€ 400,-
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102
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 16. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Gewandfalten in Goldmalerei. 30,3 x 25,3 
cm. Verso altes handschriftliches Klebeetikett ‚No. 91 Dame de 
Smolensk debut Stroganoff Novgorod 16e s‘. Vier Randheilige. 
Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restaurie-
rungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF 
SMOLENSK
Russian, 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Four selected saints on 
the borders. The background and border stripped to gesso, res-
torations. On the reverse old handwritten label ‚No. 91 Dame 
de Smolensk debut Stroganoff Novgorod 16e s‘. 30.3 x 25.3 cm.

€ 1.200,-

103
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung der Gewandfalten. 
30 x 25,5 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in the tradi-
tional manner. The background and border stripped to gesso, 
areas of restoration. 30 x 25.5 cm.

€ 1.800,-

104
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN, HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN 
KIRCHENJAHRES UND GNADENBILDER DER  
GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 119 x 87 cm. Entlang des 
Randes reihen sich 20 Bildfelder, die Hochfeste und Gnadenbil-
der der Gottesmutter thematisieren, darunter die Geburt der 
Gottesmutter und ihr Tempelgang, die Verkündigung der Got-
tesmutter und die Geburt Christi, die Gottesmutter Pokrow, 
die Niederlegung des Gewandes und das Entschlafen der Got-
tesmutter. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, 
partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD, MAIN LITURGICAL 
FEASTS AND IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. 20 images on the bor-
ders illustrating the Nativity of the Mother of God and the 
Entry into the Tempel, die Annunciation of the Mother of God 
and the Nativity of Christ, die Pokrov and the Pecherskaya 
Mother of God. The background stripped to gesso, areas of res-
toration. 119 x 87 cm.

€ 50.000,-
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104 A
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON DON 
(DONSKAJA) 
Russland, 16. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki, verso Stoffabdeckung. Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfalten vergoldet. 32,5 
x 27,5 cm. Halbfigurige Wiedergabe der Gottesmutter, die den Chris-
tusknaben liebevoll in ihrem linken Arm hält. Ihre Wange hat sie an die 
des Kindes gelegt, während Christus den Hals seiner Mutter mit seinem 
rechten Arm umfängt. Min. rest.  

 
A FINE ICON OF THE DONSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 16th cenutry

Tempera on wood panel with double kovcheg. This fine and delicately 
painted icon of the Mother of God ‚Umilenie‘ (of Tenderness) displays a 
rare, but particularly touching interpretation of the iconographic type. 
The Mother of God holding the Christ Child as she lays her cheek 
against his and he embraces her. The folds of the garments highlights in 
gold. Minimally restored. 32.5 x 27.5 cm.

€ 18.000.-
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104 B
SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 16. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Gewandfalten vergoldet. 31,6 x 26,2 cm. Feine 
Modellierung der Inkarnate in Brauntönen. Strukturierung des Hima-
tions Christi durch goldene Faltenbündel. Farbverluste im Randbereich.  

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 16th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Supporting Christ and gesturing 
to him with her left hand, the Child embracing her and touching his 
cheek to her face while gazing into her eyes. The faces rendered with 
saturated nuances, Christ‘s red tunic and complimentary green band 
highlighted with gold striations. The Mother of God‘s maroon mapho-
rion accented by dark lines and an orange hem. Losses to the borders. 
31.6 x 26.2 cm.

€ 9.500.-
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105
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 133 x 106,5 cm. Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD FROM 
A CHRUCH ICONOSTASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The Mother of God holding Christ in one hand and gestur-
ing to him with the other, Christ blessing and clutching a small scroll, his himation with dense 
chrysography. Areas of restoration. 133 x 106.5 cm.

€ 26.000,-
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106
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 16. Jh./19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, parti-
elle Vergoldung. 36,3 x 31 cm. Rückseitige Beschriftung in Kyrillisch ‚Im Jahr 7[...] seit der Er-
schaffung der Welt schenkte der große Zar und Fürst Ioann Wasiljewitsch dem Isaak Iwanow, Sohn 
Speschnew‘s die Ikone der Heiligen Gottesmutter Smolenskaja im Kiot und mit vergoldetem 
Oklad‘. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restaurierungen.  

Beigefügt: Expertise des Erzpristers Paul Echinger, Neuss (1994) mit der Einordnung der Ikone in die Mos-
kauer Malschule, Anfang 16. Jh.

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 16th/19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Traditionally painted with gold highlights. The 
background and border stripped to gesso, areas of retouching. On the reverse Cyrillic inscribed ‚In 
the year 7[...] since the Creation of the World Tzar Iaonn Vasilevitch presented this icon to Isaak 
Ivanov, son of Speshnev, within a kyot and with gilded oklad‘. 36.3 x 31 cm.

Accompanied by an expertise by Paul Echinger, Neuss (1994) saying that the icon was painted in the school 
of Moscow early 16th century

€ 8.000,-
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109
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WOLOKOLAMSK 
(WOLOKOLAMSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,2 x 22,2 cm. Zwei 
Randheilige, darunter die heilige Maria von Ägypten. Restaurierungen, 
Substanzverluste im Randbereich.  

 
AN ICON SHOWING THE VOLOKOLAMSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected 
saints on the borders including St. Mary of Egypt. Restored, losses to the 
lower border. 31.2 x 22.2 cm.

€ 500,-

107
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS  
(ZNAMENIE) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 36,1 x 29 cm. Farbe des Randes abgenommen, kleinere 
Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The border stripped to the 
levkas. Some retouching throughout the painting. 36.1 x 29 cm.

€ 1.200,-

108
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER VOR 
DEM HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste (verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 27,5 x 23 cm. Farbe des Randes 
abgenommen, Farbaufwölbungen, Bereibungen.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE MOTHER 
OF GOD TO ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The border stripped to 
gesso, paint blisterings, wearings. 27.5 x 23 cm.

€ 300,-
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110
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KYKKOS  
(KYKOTTISSA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Doppeltes Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund. 26,6 x 23,8 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF  
KYKKOS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background and bor-
der stripped to gesso, restored. 26.6 x 23.8 cm.

€ 2.500,-

111
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 29,7 x 23,2 cm. Substanzverluste im 
Randbereich.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Losses to the borders. 
29.7 x 23.2 cm.

€ 350,-
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112 A

112
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, um 1700 

Einzeltafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-Spon-
ki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
28,3 x 23,7 cm. Kanten teils best., partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with double kovcheg. The edg-
es chipped, areas of retouching. 28.3 x 23.7 cm.

€ 120,- 

112 A
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN GOTTES-
MUTTER (TRICHEIROUSA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
applizierter Messingnimbus. 32 x 26,5 cm. Substanz-
verluste.  

AN ICON SHOWING THE THREE-HANDED 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Applied 
with a brass halo. Losses. 32 x 26.5 cm.

€ 400,-

113
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, um 1700 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partiel-
le Versilberung und Vergoldung. 31,2 x 28 cm. Farbe 
des Hintergrundes und Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. Traditionally 
executed. The background and border stripped to gesso, 
minimally restored. 31.2 x 28 cm.

€ 1.300,-

114
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Nordrussland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung der 
Gewandfalten. 31,8 x 26,5 cm. Farbe des Hintergrundes 
und Randes abgenommen, rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
North Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
and border stripped to gesso, restored. 31.8 x 26.5 cm.

€ 200,-
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115
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
TOLGA (TOLGSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
31,5 x 26,5 cm. Farbe des Randes abgenommen, min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTH-
ER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The folds of the 
garments gilded. The border stripped to gesso, minimal-
ly restored. 31.5 x 26.5 cm.

€ 1.500,-

116
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 27 x 24 
cm. Substanzverluste, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The garments 
with gold folds. Losses, restored. 27 x 24 cm.

€ 350,-
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117
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17./19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
31,2 x 26,5 cm. Zwei Randheilige, darunter der Schutz-
engel. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 17th/19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The folds of the 
garments gilded. Two selected saints on the borders in-
cluding the Guardian Angel. The background and bor-
der stripped to gesso, restored. 31.2 x 26.5 cm.

€ 1.200,-

118
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und 
Gewandfalten vergoldet. 31,6 x 27,4 cm. Farbe des Hin-
tergrundes und Randes abgenommen.  

A FINE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The ha-
loes and folds gilded. The background and border 
stripped to gesso. 31.6 x 27.4 cm.

€ 1.200,-
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119
SELTENE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ MIT 14 HOCH-
FESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 40,9 x 34,5 cm. Farbe 
des Randes abgenommen, partiell rest.  

 
A RARE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘ WITH 14 MAJOR FEASTS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. 
The background and border stripped to gesso. Restored. 40.9 x 34.5 cm.

€ 9.000,-
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120
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) 
Russland, 16. Jh. (vrezka) 

Einzeltafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, in spätere Tafel eingesetzt. 31,9 x 26,5 cm. Farbe 
des Hintergrundes und Randes abgenommen, partiell rest.  

 
AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER  
OF GOD
Russian, 16th century (vrezka)

Tempera on wood panel with kovcheg. Set into a later panel. The back-
ground and border stripped to gesso, areas of retouching. 31.9 x 26.5 cm.

€ 1.800,-
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121
GROSSE DOPPELSEITIGE IKONE MIT DEN APOSTELN 
 PETRUS UND PAULUS UND DER GOTTESMUTTER VON 
SMOLENSK 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, Nimben vergoldet. 
45,3 x 39,5 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, 
Restaurierungen.  

A LARGE DOUBLE-SIDED ICON SHOWING STS. PETER 
AND PAUL THE APOSTLES AND THE MOTHER OF GOD OF 
SMOLENSK
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, restorations. 45.3 x 39.5 cm.

€ 450,-

122
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚BOGOLUBSKAJA‘ 
Russland, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund. 51,2 x 41 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE BOGOLUBSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, restored. 51.2 x 41 cm.

€ 300,-
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123
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
31,6 x 27,8 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes 
abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The 
background and border stripped to gesso, minimally 
restored. 31.6 x 27.8 cm.

€ 150,-

124
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 30,7 x 26,8 
cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenom-
men, Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, minor losses. 
30.7 x 26.8 cm.

€ 200,-
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125
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Chrysogra-
phie. 35,4 x 30,6 cm. Farbe des Hintergrundes abge-
nommen, punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The garments 
highlighted with chrysography. The background 
stripped to gesso, minimally restored. 35.4 x 30.6 cm.

€ 400,-

126
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
31 x 26,8 cm. Unterer Rand partiell rest., Farbaufwöl-
bungen, Farbverluste, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The lower 
border restored, areas of retouching, losses. 31 x 26.8 cm.

€ 120,-

127
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Kowtscheg. 
Nimben vergoldet. 40 x 30,8 cm. Rückseitig spätere 
Bemalung mit dem heiligen Nikolaus von Zaraisk. Re-
staurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The reverse later 
painted showing St. Nicholas of Zaraisk. Areas of resto-
ration. 40 x 30.8 cm.

€ 1.200,-
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128
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Versilberung. 30,3 x 25,8 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The folds 
painted in silver. Areas of restoration. 30.3 x 25.8 cm.

€ 300,-

129
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 31,2 x 26,2 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed 
with gold golds. Areas of retouching. 31.2 x 26.2 cm.

€ 300,-
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130
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEI-
CHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 30 x 25 cm. Res-
taurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Resto-
rations. 30 x 25 cm.

€ 500,-

131
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben gold-
farben lasiert. 38 x 33,1 cm. Kanten min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. The edges minimally chipped. 
38 x 33.1 cm.

€ 200,-

132
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT 
VERMEIL-RIZA UND TSATA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 18. Jh. (Riza) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Kowtscheg, partielle Vergoldung. Vergoldete 
Silberriza mit feinem Treibdekor. Scheinstein- und 
Halbedelstein-Besatz. 34,5 x 27,3 cm.  

A FINE ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH A SIL-
VER-GILT RIZA AND TSATA
Russian, 17th century (icon), Russian, mid 18th century 
(riza)

Tempera on wood panel with kovcheg, with velvet back-
ing. Overlaid with a finely chased and embossed sil-
ver-gilt riza. The halo set with semi-precious stones and 
pastes. 34.5 x 27.3 cm.

€ 1.500,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES  
ZEICHENS (ZNAMENIE) MIT SILBER-RIZA 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Vergoldung. Silberblech, teils getrieben, teils 
getrieben. 32 x 27,3 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD  
OF THE SIGN WITH A SILVER RIZA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The garments fine execut-
ed with chrysography. Overlaid with a silver parcel-gilt riza, repoussé 
and engraved with foliage. Minimal losses. 32 x 27.3 cm.

€ 800,-

133
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, Anfang 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Versilberung und Ver-
goldung. 31 x 27,9 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, early 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The haloes gilded. Minimally restored. 
31 x 27.9 cm.

€ 3.500,-
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135
IKONE MIT DER TRAUERNDEN GOTTESMUTTER MIT 
BASMA 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, Anfang 19. Jh. (Basma) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki, verso Samtabdeckung. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund vegetabil graviert. 30,2 x 25,5 cm. Un-
gemarkt. Zwei Randheilige, darunter der Schutzengel. Min. Farbverlus-
te, Basmarand min. besch.  

AN ICON SHOWING THE MOURNING MOTHER OF GOD 
WITH BASMA
Russian, circa 1800 (icon), Russian, early 19th century (basma)

Tempera on wood panel with velvet backing. The gilt background 
etched with foliate patterns. Two selected saints on the borders includ-
ing the Guardian Angel. Overlaid with a chased and embossed basma. 
Apparently unmarked. Minor losses, the border of the basma minimally 
damaged. 30.2 x 25.5 cm.

€ 300,-

136
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS  
(ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 x 26,6 cm. 
Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes gilded. Over-
painted. 31.3 x 26.6 cm.

€ 550,-

137
ZWEI IKONEN: DIE HEILIGEN JOA-
CHIM UND ANNA SOWIE DIE GOT-
TESMUTTER VON TICHWIN (TICH-
WINSKAJA) 
Russland, um 1700 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung. 30,9 x 26 cm / 31,6 x 27 cm. 
Feine Ausführung der Inkarnate. Partiell rest.  

TWO ICONS: STS. JOACHIM AND 
ANNA AND THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1700

Tempera on wood panels. Executed with gild-
ed folds. The facial features finely executed. 
Areas of retouching. 30.9 x 26 cm / 31.6 x 27 
cm.

€ 400,-
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138
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ACHTYRSKAJA (VON 
ACHTYR) MIT OKLAD 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. Versilbertes Metalloklad. 31,8 x 25,8 cm. Zwei 
Randheilige: Stephanus und Pankratius. Substanzverluste am unteren 
Rand.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
AN ICON OF THE AKTHYRSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH OKLAD
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Overlaid with a silvered 
metal oklad. Two selected saints on the borders including St. Stephen. 
Losses to the lower border. 31.8 x 25.8 cm.

€ 400,-

139
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
 (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben goldfarben lasiert. 30,9 x 25,5 cm. Zwei Randheili-
ge: Schutzengel und Katharina. Kleinere Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two selected saints on the borders. Minor losses. 30.9 x 25.5 cm.

€ 400,-
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140
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA 
Russland, Anfang 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund 
vergoldet, Gewandfalten in Assistgold. 65 x 49,7 cm. Punktuelle Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, early 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background gilded. Minimally restored. 65 x 49.7 cm.

€ 9.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
FEODOR (FEODOROWSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, Mitte 18. Jh. (Ikone), Russland, um 1800 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. Getriebenes und ziseliertes Messingoklad. 106,7 x 59 
cm (Ikone), 103 x 60 cm (Oklad). Reste einer Inschrift unter dem Gna-
denbild. Restaurierungen, Bereibungen, unterer Okladrand beschnitten.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE FEODOROV SKAYA 
MOTHER OF GOD WITH OKLAD
Russian, mid 18th century (icon), Russian, circa 1800 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Traces of an inscription be-
low the image of the Mother of God. Areas of restorations, wearings. 
Overlaid with a chased and embossed brass oklad. The lower border cut. 
106.7 x 59 cm (icon), 103 x 60 cm (oklad).

€ 6.000,-
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142
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TOLGA (TOLGSKAJA) MIT SILBER-RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Kostroma, Wassili Ekimow Tsche-
wjakow, 1818 (RIZA) 

Holztafel mit zwei Metall-Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund. Riza aus getriebenem Silber. 65 x 49,3 cm. Punziert mit Stadt-
marke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Auf 
der Ikone am unteren Rand kyrillisch bezeichnet: ‚Wahrhaftige Kopie 
der heiligen Ikone der Gottesmutter, genannt Tolgskaja, die aus der in 
der Nähe (6 ‚poprisch‘)  von der Stadt Jaroslawl entferntem Kloster. 
Diese heilige Erscheinung erschien dem Priester Trifon von Rostov und 
Jaroslavl im Jahr 1316 am 8. August‘. Die Riza ist am unteren Rand 
graviert: ‚Abgemalt ist diese heilige Ikone von der Ikone der Gottesmut-
ter Feodorovskaja, die in der Stadt Kostroma. Die Erscheinung dieser 
wundertätigen Ikone war im Jahr 1238 am 6. Augusttag. Und gefeiert 
sollte die Ikone am ‚. Vertikaler Riss, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE TOLGSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, Kostroma, Vassili Ekimov 
Tshevyakov, 1818 (riza)

 
Tempera on wood panel. Overlaid with a finely chased and embossed 
silver riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark. Cyrillic inscription on the lower border. Vertical crack, 
minimally restored. 65 x 49.3 cm.

€ 1.000,-

143
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) AUS EINER KIRCHEN-IKO-
NOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 91 x 67 cm. Farbaufwölbungen, klei-
nere Farbverluste, min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Paint blisterings, minor 
losses, minimally restored. 91 x 67 cm.

€ 1.500,-
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144
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 68 x 51,5 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, 
vertikaler Riss rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by 
a golden lacquer. The background stripped to gesso, vertical 
cracks restored. 68 x 51.5 cm.

€ 1.500,-

145
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet, Gewandfalten in Assistgold. 
31,2 x 26 cm. Zwei Randheilige: Heiliger Nikolaus von Myra 
und Bonifatius. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two selected saints 
on the borders: Sts. Nicholas of Myra and Boniface. Minimally 
restored. 31.2 x 26 cm.

€ 2.000,-

 Hargesheimer | Auktion 97  33

144 

145 



146
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund. 44 x 45,8 cm. Min. berieben, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF 
THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Minimally worn, minimally restored. 
44 x 45.8 cm.

€ 150,-

147
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) 
Russland, Anfang 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 39,7 x 32,3 cm. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, early 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Areas of retouching. 
39.7 x 32.3 cm.

€ 900,-

148
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES 
ZEICHENS (ZNAMENIE) AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund. 71 x 61 cm. Vertikaler Riss rest., Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF THE SIGN FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Vertical crack restored, areas of retouching. 
71 x 61 cm.

€ 2.500,-
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MONUMENTALE IKONE ‚WEINE NICHT UM MICH,  
MUTTER‘ AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 69 x 55,4 cm. Min. rest.  

 
A MONUMENTAL ICON ‚DO NOT WEEP FOR ME MOTHER‘ 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 
69 x 55.4 cm.

€ 900,-

 Hargesheimer | Auktion 97  35

149 



150
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN  
(TICHWINSKAJA) MIT SILBER-RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Astrachan, Jakob Petrow Moltscha-
now, 1862 (Riza) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
Riza aus getriebenem Silber. 31,1 x 26,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚JaM‘ in Ky-
rillisch. Bereibungen.  

 
AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, Astrakhan, Jakob Petrov Molt-
shanov, 1862 (riza)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚JaM‘ in Cyrillic. Wearings. 31.1 x 26.7 cm.

€ 1.000,-

151
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA 
MIT SILBER-BASMA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Jaroslawl, Mitte 19. Jh. (Basma) 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, Silber, getrieben und punziert. 
21,8 x 19,5 cm. Basma punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Oberflächenkratzer min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH SILVER BASMA
Russian, 19th century (icon), Jaroslavl, mid 19th century (basma)

Tempera on wood panel. The garments with dense chrysography. The 
chased and embossed silver basma marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Scratches, minimally restored. 
21.8 x 19.5 cm.

€ 600,-

36 Hargesheimer | Auktion 97 

150 

151 

150

152
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KORSUN 
(KORSUNSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, um 1860 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. Silberoklad. 31 x 26,2 cm. Oklad mit russischen 
Pseudo-Marken. Zwei Randheilige: heiliger Petr, Metropolit von Mos-
kau und die heilige Katharina. Partielle Farbverluste, punktuelle Retu-
schen.  

 
A FINE ICON SHOWING THE KORSUNSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, circa 1860 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders: St. Petr, Metropolitan of Moscow and St. Catherine. The silver 
oklad bearing spurious Russian hallmarks. Minor losses, minimally re-
stored. 31 x 26.2 cm.

€ 5.000,-

153
IKONE ‚WEINE NICHT UM MICH, MUTTER‘ 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. Applizierte Metall-Nimben. 33,5 x 28,7 cm. Berei-
bungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING ‚DO NOT WEEP FOR ME, MOTHER‘
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally worn, areas of 
retouching. 33.5 x 28.7 cm.

€ 300,-
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154
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
(TICHWINSKAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1789 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
Oklad aus getriebenem und vergoldetem Silber. 22,5 x 18 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Aldermannsmarke und Meis-
terzeichen. Rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, 1789 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a repoussé silver-gilt oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, alderman‘s mark and mas-
ter‘s mark. Restored. 22.5 x 18 cm.

€ 800,-

155
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
 (WLADIMIRSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 18. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
Messing-Oklad. 34,8 x 30 cm. Russische Pseudo-Marken. Zwei Rand-
heilige. Übermalungen, Oklad min. besch.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, mid 18th century (oklad)

Tempera on wood panel. Two selected saints on the borders. Overlaid 
with a brass oklad. Overpaintings, restored, the oklad minimally dam-
aged. The oklad bearing spurious Russian hallmarks. 34.8 x 30 cm.

€ 1.100,-

156
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) MIT RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 18. Jh. (Riza) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Riza aus 
vergoldetem Metall. 34 x 27 cm. Zwei Randheilige: Marina und Daria. 
Rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, mid 18th century (riza)

Tempera on wood panel with velvet backing. Two selected saints on the 
borders: Marina and Daria. Overlaid with a chased and embossed met-
al-gilt riza. Restored. 34 x 27 cm.

€ 500,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON FEODOROWSKAJA 
MIT OKLAD 
Russland, Mitte 18. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 18. Jh. (Oklad) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hin-
tergrund vergoldet. Getriebenes Metalloklad. 26,5 x 22,5 cm. Zwei Randheilige: 
Schutzengel und heilige Matrona. Kleinere Substanzverluste im Randbereich.  

 
A SMALL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH OKLAD
Russian, mid 18th century (icon), Russian, mid 18th century (oklad)

Tempera on wood panel. The background gilded. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Matrona. Overlaid with a chased metal oklad decorated with 
scrolling foliage. Minor losses to the borders. 26.5 x 22.5 cm.

€ 800,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) MIT  
PERLSTICKEREI UND EMAIL-RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 18./19. Jh. (Basma) 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund. Flussperlen, Scheinsteine. 
Riza aus vergoldetem Silber mit Cloisonné-Email. 28 x 22,8 cm. Punziert. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD WITH AN  
EMBROIDERED AND ENAMELLED RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, 18th/19th century (riza)

Tempera on wood panel. Overlaid with a silver-gilt riza. Marked. Minimally restored. 28 x 22.8 cm.

€ 1.500,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Ende 18. Jh. (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben und Hinter-
grund goldfarben lasiert. Glas- und Perlmuttperlen. 31 x 25,5 cm. Par-
tiell rest.  

Expertise: Ivan Bentchev, Bonn (1991). 

 
AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, late 18th century (oklad)

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. With robes sewed with pearls over 
gold and coloured foils. Restored. 31 x 25.5 cm.

€ 600,-

160
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK 
 (SMOLENSKAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Ende 18. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera. Messing-
Basma, Pailletten, Flussperlen. 31 x 27,5 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH EMBROIDERED OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, late 18th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass basma engraved with 
foliage. Restored. 31 x 27.5 cm.

€ 220,-

42 Hargesheimer | Auktion 97 

159 

160 

159

161
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS  
(ZNAMENIE) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1768 (Basma) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. Basma aus vergoldetem Silber, Scheinstein-Besatz. 35 x 27,5 
cm. Basma punziert mit Stadtmarke, Beschaumarke und Meisterzeichen. 
Min. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN 
WITH AN EMBROIDERED SILVER-GILT OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, Moscow, 1768 (basma)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt basma, marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark and master‘s mark. The garments composed of embroidery 
set with pastes. Losses. 35 x 27.5 cm.

€ 800,-

162
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. Ge-
sticktes Oklad mit Perlen- und Halbedelsteinen. 44,5 x 37,5 cm. Fehl-
stellen.  

A LARGE ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with an embroidered oklad. Losses. 
44.5 x 37.5 cm.

€ 2.200,-

163
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON FEODOR  
(FEODOROWSAKAJ) MIT VERMEIL- UND PERLOKLAD 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, 17. Jh. (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-Sponki (verloren). Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 31,3 x 25,7 cm. Die 
Gewänder der Gottesmutter und des Christuskindes sind mit Perlsticke-
rei verziert. Das Basma aus vergoldetem Silber ist mit getriebenen Ran-
ken und Blütenmotiven dekoriert. Min. rest., Nimbus erg., kleine Fehl-
stellen.  

AN ICON OF THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH SILVER-GILT AND EMBROIDERED OKLAD
Russian, 17th century (icon), Russian, 17th century (oklad)

Tempera on wood panel with double kovcheg. The vestments of the 
Mother of God and the Child embroidered with glass beads, pastes and 
imitation pearls. The border with floral repoussé border. Minimally re-
stored. The halo later added. Minimal losses. 31.3 x 25.7 cm.

€ 1.200,-
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164
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund. 38,2 x 31 cm. Min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally re-
stored. 38.2 x 31 cm.

€ 800,-

165
MONUMENTALE UND FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 73,3 x 61,5 cm. Horizontaler und vertikaler 
Schnitt rest.  

A MONUMENTAL AND FINE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and background gilded. Vertical and horizontal cut restored. 

€ 1.200,-
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168
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung, partielle 
Versilberung goldfarben lasiert. 35 x 29,2 cm. Bereibungen, Substanz-
verluste.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with velvet backing. The halo made of silver. 
Wearings, losses. 35 x 29.2 cm.

€ 120,-

169
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 30,8 x 26,9 cm. Kanten best., Fehl-
stellen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The edges damaged, loss-
es. 30.8 x 26.9 cm.

€ 200,-

166
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚BOGOLUBSKAJA‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. Ap-
plizierter Messingnimbus. 31,6 x 27 cm. Kleinere Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE BOGOLUBSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. Applied with a brass halo. Areas of 
restoration. 31.6 x 27 cm.

€ 500,-

167
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS (ZNA-
MENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Versilberung. 30,1 x 26 cm. Farbe des 
Hintergrundes abgenommen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background stripped to the 
levkas, areas of retouching. 30.1 x 26 cm.

€ 1.500,-
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173
TRIPTYCHON MIT DER DREIHÄNDIGEN 
GOTTESMUTTER UND DEN VIER EVANGE-
LISTEN 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund. 30 x 34,5 cm (geöffnet). 
Min. rest.  

A TRIPTYCH SHOWING THE THREEHANDED 
MOTHER OF GOD AND THE FOUR EVANGE-
LISTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Minimally restored. 30 x 34.5 
cm (extended).

€ 1.200,-

170
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. 32 x 26,7 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver, covered by a gold-
en lacquer. Minimally restored. 32 x 26.7 cm.

€ 120,-

171
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 30,8 x 25,8 cm. Restaurie-
rungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restorations. 
30.8 x 25.8 cm.

€ 1.100,-

172
GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON SMOLENSK (SMO-
LENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert, ornamentale Punzierung. 40,1 x 34,9 
cm. Zwei Randheilige, darunter der Schutz-
engel. Vertikale Rissbildung, kleinere Subs-
tanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
The haloes and border ornately punched. Two 
selected saints on the borders including the 
Guardian Angel. Vertical crack, minor losses. 
40.1 x 34.9 cm.

€ 120,-
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174
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN 
GOTTESMUTTER (TRICHEIROUSA) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 31 x 26,4 cm. Restau-
rierungen.  

AN ICON SHOWING THE 
THREE-HANDED MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restored. 31 x 26.4 
cm.

€ 400,-

175
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Silbermalerei. 31,1 x 26 cm. 
Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
halo and the garments made of silver. Mini-
mally restored. 31.1 x 26 cm.

€ 600,-

176
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER IWERSKAJA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 17,3 x 13,8 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
IVERSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. 17.3 x 13.8 cm.

€ 120,-
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ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ UND 
GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
17,6 x 15,2 cm / 26,6 x 20,2 cm. Min. Farbab-
splitterungen.  

TWO ICONS: THE MOTHER OF GOD 
‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ AND THE 
VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Executed on a gold 
g r o u n d .  M i n o r  l o s s e s .  1 7 . 6  x  1 5 . 2 
cm / 26.6 x 20.2 cm.

€ 350,-

178
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚GREBENSKAJA‘ 
20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund vergoldet. 34,3 x 27,9 cm. Unterer 
Randbereich partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE GREBEN-
SKAYA MOTHER OF GOD
20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. The lower border re-
stored. 34.3 x 27.9 cm.

€ 1.000,-

179
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚AUFFINDEN DER  
VERLORENEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund ver-
goldet. 18,4 x 14,2 cm. Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD  
‚SEEKING OF THE LOST‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Restored. 18.4 x 14.2 cm.

€ 120,-

180
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN GOTTESMUTTER 
(TRICHEIROUSA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
35,1 x 30,7 cm. Bereibungen, min. rest.  

AN ICON OF THE THREE-HANDED MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Wearings, minimally restored. 35.1 x 30.7 
cm.

€ 250,-
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181
SELTENE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) MIT  
IHRER LEGENDE 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, parti-
elle Vergoldung. 35 x 30,5 cm. Farbe des Hintergrun-
des und Randes abgenommen, rest.  

A RARE ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH SCENES 
FROM HER LEGEND
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
with gold highlights. The background and border 
stripped to gesso, restored. 35 x 30.5 cm.

€ 1.200,-

182
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Gewandfalten 
in Goldassist. 32,7 x 27 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. Areas of restoration. 32.7 x 27 cm.

€ 450,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN  
(TICHWINSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 33,7 x 28,5 
cm. Vier Randheilige, darunter der Schutzengel. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on a gold 
ground. The garments highlighted with chrysography. Four selected 
saints on the borders including the Guardian Angel. Minimally restored. 
33.7 x 28.5 cm.

€ 600,-

184
FEINE IKONE ‚DIE PROPHETEN HABEN DICH VORHER 
VERKÜNDET‘ 
Nordrussland, Ende 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 33,3 x 28 
cm.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
 SURROUNDED BY PROPHETS
North Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in reds and blues 
on a gold ground. 33.3 x 28 cm.

€ 600,-

185
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER  
LEIDENDEN‘ 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 30,6 x 25,7 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO  
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Areas of retouch-
ing. 30.6 x 25.7 cm.

€ 600,-
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186
GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VOM KIEWER HÖHLEN-
KLOSTER (PETSCHERSKAJA) 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bild-
feld mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund. 42,6 x 34,6 cm. Vier Rand-
heilige mit vier Propheten aus dem Alten 
Testament. Randbereich rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD OF THE KIEV 
CAVES (PECHERSKAYA MOTHER OF 
GOD)
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. Four selected saints 
on the borders showing prophets from the 
Old Testament. The border restored. 
42.6 x 34.6 cm.

€ 950,-

187
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN 
GOTTESMUTTER (TRICHEIROUSA) 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund gold-
farben lasiert. 34,8 x 28,6 cm. Zwei Randhei-
lige. Bereibungen, rest.  

AN ICON SHOWING THE 
THREE-HANDED MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver, covered by a gold-
en lacquer. Two selected saints on the borders. 
Wearings, restored. 34.8 x 28.6 cm.

€ 300,-

188
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON FEODOR (FEODOROWSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfar-
ben lasiert. 35,3 x 31 cm. Zwei Randheilige: 
Schutzengel und heilige Feodosija. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes made of silver, covered by a golden lac-
quer. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Feodosia. Minimally 
restored. 35.3 x 31 cm.

€ 600,-

189
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste (verloren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 28 x 24 cm. Vier Randheilige, darunter die Eremiten Pe-
ter vom Athos und Onuphrius. Großflächige Übermalungen und Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes gilded. Four selected saints on the 
borders including Sts. Peter of Athos and Onuphrius. Overpainted, restored. 28 x 24 cm.

€ 300,-
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190
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER VOR 
DEM HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei profilierten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert. 35 x 29,8 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und 
heilige Maria. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE MOTHER 
OF GOD TO ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Two selected saints on the bor-
ders: Guardian Angel and St. Mary. Minimally restored. 35 x 29.8 cm.

€ 200,-

191
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 44,5 x 37,7 
cm. Drei Randheilige, darunter der Schutzengel. Farbaufwölbungen 
min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA  
MOTHER OF GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Three selected saints on the borders including the Guardian 
Angel. Paint blisterings with losses. 44.5 x 37.7 cm.

€ 300,-

192
DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE 
MEINEN KUMMER‘ 
Russland, datiert 1870 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben vergoldet. 35,6 x 30,4 cm. Verso eingeritzte Wid-
mungsinschrift, datiert ‚1870‘. Zwei Randheilige: Basilius der Grosse 
und die heilige Pelagia. Min. rest.  

A DATED ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚SOOTHE MY SORROW‘
Russian, dated 1870

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders: St. Basil the Great and St. Pelagia. On the reverse Cyrillic ded-
ication inscription, dated ‚1870‘. Minimally restored. 35.6 x 30.4 cm.

€ 600,-
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193
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK 
 (SMOLENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben vergoldet. 31 x 25,8 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold haloes. Restorations. 
31 x 25.8 cm.

€ 150,-

194
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
(TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 44 x 36 cm. Drei Randheilige, darun-
ter der heilige Athanasius. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Three selected saints on the 
borders including St. Athanasius. Minimally restored. 44 x 36 cm.

€ 400,-

195
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK 
 (SMOLENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki (einer verloren). Eitempera auf Kreidegrund. 
30,9 x 25,8 cm. Vier Randheilige: Anastasia, Schutzengel, Basilius der 
Große und Feodosia. Untere linke Ecke best., min. rest.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER  
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Four selected saints on the borders: St. Anasta-
sia, the Guardian Angel, St. Basil the Great and Feodosia. The lower left 
corner damaged, minimally restored. 30.9 x 25.8 cm.

€ 120,-
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196
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER 
 ‚SIEBEN SCHMERZEN‘ 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 31,5 x 27,5 cm. Zwei Randheilige, darunter 
der heilige Bonifatius. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF THE SEVEN SORROWS‘
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Two selected saints on the borders including 
St. Boniface. Areas of retouching. 31.5 x 27.5 cm.

€ 1.000,-

197
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 3. Viertel 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 35,2 x 31 cm. Zwei Randheili-
ge: Schutzengel und die heilige Matrona. Kleine Re-
tuschen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
OF THE ‚BURNING BUSH‘
Russian, 3rd quarter 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
gold highlights. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Matrona. 35.2 x 31 cm.

€ 500,-
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198
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 31 x 26,4 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Restored. 31 x 26.4 
cm.

€ 800,-

199
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT RIZA 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, Anfang 19. Jh. (Riza) 

Massive Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand, Nimben vergoldet, Chrysographie. 
Messing-Riza. 32 x 27 cm. Bereibungen, kleinere Substanzverluste im Randbereich.  

A FINE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD WITH RIZA
Russian, circa 1800 (icon), Russian, early 19th century (riza)

Tempera on wood panel. The haloes gilded, the garments with chrysography. Minor losses to the borders. Overlaid with a brass riza. 32 x 27 cm.

€ 1.500,-
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200
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT RIZA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Ende 18. Jh. (Riza) 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Metallriza 
getrieben und vergoldet. Nimbus mit Amethyst-Besatz. 37,3 x 29 cm. 
Min. Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH RIZA
Russian, 18th century (icon), Russian, late 18th century (riza)

Tempera on wood panel. Finely executed with gold highlights. Overlaid 
with a metal-gilt riza. The applied halo set with amethysts. Minimally 
restored. 37.3 x 29 cm.

€ 1.200,-

201
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT SILBER-RIZA 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1808 (Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. Silberbasma punziert. 29,4 x 24,8 cm. Undeutlich 
punziert mit Stadtmarke, Beschaumarke und Meisterzeichen. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER BASMA
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1808 (riza)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver riza. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark and master‘s mark (illegible). 
Minimally restored. 29.4 x 24.8 cm.

€ 400,-

202
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE MEINEN 
KUMMER‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Weliki Ustjug, 1837 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
Oklad aus getriebenem Silber. 32,8 x 25,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚PB‘ in Ky-
rillisch. Rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SOOTHE MY 
SORROWS‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, Veliky Ustyug, 1837

Tempera on wood panel. Christ reclining on the lap of his Mother, un-
folding an inscribed scroll. Overlaid with a silver oklad chased and em-
bossed with foliage on stippled ground. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚PB‘ in Cyrillic. Restored. 
32.8 x 25.3 cm.

€ 900,-
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203
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ MIT OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, um 1800 (Oklad) 

Schwere Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. Getriebenes Messingoklad. 31,4 x 27 cm. Verso be-
zeichnet ‚1816 Go‘ in Kyrillisch. Min. Farbaufwölbungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
BURNING BUSH WITH OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, circa 1800 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed in strong colours on a gold ground. 
Overlaid with a chased and embossed brass oklad. Minor losses. On the 
reverse inscribed ‚1816 go‘ in Cyrillic. 31.4 x 27 cm.

€ 300,-

204
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
POKROW MIT OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, um 1800 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund. Versilbertes Messingoklad. 30,8 x 25,4 cm.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD POKROV 
WITH OKLAD
Russian, circa 1800 (icon), Russian, circa 1800 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a silvered brass oklad. 30.8 x 25.4 
cm.

€ 220,-
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205
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADI-
MIR (WLADIMIRSKAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1825 (Ikone), Russland, Moskau, 1825 (Oklad) 

Laubholz-Tafel. Ölmalerei. Oklad aus getriebenem und vergoldetem 
Silber. 22 x 17,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke.  

A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1825 (icon), Russian, Moscow, 1825 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a finely chased and embossed sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark. 22 x 17.7 cm.

€ 300,-

206
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW MIT SILBER-
OKLAD 
Nordrussland, nach 1800 (Ikone), Russland, Moskau, 1824 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Krei-
degrund. Kräftig getriebenes Silberoklad. 29,8 x 25,1 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke 
‚M.A.G.‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE POKROV WITH A SILVER 
OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 1824 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a repoussé silver oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚M.A.G.‘ in Cyrillic. Minimally restored. 29.8 x 25.1 cm.

€ 400,-

207
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚VOR UNHEIL BEWAH-
RENDE‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, um 1800 (Ikone), Russland, 1828 (Oklad) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Versilberung goldfarben lasiert. 31,2 x 26,5 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen. Auf dem linken Rand erscheint die heilige Elisabeth. Min. Farb-
absplitterungen.  

 
AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD‘S REFUGE OF 
SUFFERING
Russian, circa 1800 (icon), Russian, Moscow, 1828 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. St. Elisabeth appearing on the left border. Overlaid with a 
chased and embossed silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Minor losses. 31.2 x 26.5 cm.

€ 1.200,-
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208
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ MIT  
SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 1833 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund. Oklad aus getriebenem Silber. 29 x 22,5 cm. Am unte-
ren Rand mit Meisterzeichen punziert sowie kyrillisch pun-
ziert ‚Gewicht 95 z 1833‘.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY 
TO ALL WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, 1833 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased silver oklad. 
The lower edge marked with master‘s mark and engraved 
‚weight 95 z 1833‘ in Cyrillic. 29 x 22.5 cm.

€ 500,-

209
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE MEI-
NEN KUMMER‘ MIT VERMEIL-RIZA UND PERLSTI-
CKEREI 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Nikita 
Petrow Neumelow, 1840 (Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki, verso Stoffabdeckung. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
31,3 x 26,5 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚NN‘ in Kyrillisch. 
Riza aus vergoldetem Silber mit reliefiert gearbeitetem Blatt-
fries entlang des Randes. Die Gewänder der Gottesmutter und 
den Christuskindes sind mit goldener Metallfolie mit Perl- 
und Scheinstein-Besatz verziert. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚SOOTHE MY SORROWS‘ WITH SILVER-GILT RIZA 
AND EMBROIDERY
Russian, 1st half 19th century (icon), Russian, Moscow, Nikita 
Petrov Neumelov, 1840 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Christ reclining on the 
lap of his Mother, unfolding an inscribed scroll. Overlaid with 
a silver-gilt riza chased and embossed with foliage on stippled 
ground. The vestments embellished with pearl embroidery set 
with pastes and seed pearls. Marked with city hallmark, assay-
er‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚NN‘ in Cyrillic. 
Minimally worn. 31.3 x 26.5 cm.

€ 5.500,-

210
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENN-
BARER DORNBUSCH‘ MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1819 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. 
Oklad aus getriebenem und vergoldetem Silber. 32,4 x 26,7 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚IA‘.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF 
THE BURNING BUSH‘ WITH A SILVER-GILT 
OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 1819 
(oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚IA‘. 32.4 x 26.7 cm.

€ 2.000,-
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211
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
KASAN (KASANKSAJA) MIT SILBER-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Anfang 19. Jh. 
(Riza) 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet, Silberriza. 
30,5 x 27 cm. Auf dem Rand und dem Nimbus undeut-
lich punziert. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON OF THE KAZANSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH SILVER RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, early 19th century 
(riza)

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a 
gold ground. The silver riza engraved with scrolling fo-
liage. Marked (illegible). Minimally restored. 30.5 x 27 
cm.

€ 650,-

212
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
TOLGA (TOLGSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, um 1830 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfar-
ben lasiert. Vergoldetes Metalloklad. 32,5 x 27,8 cm. 
Russische Pseudo-Marken. Min. rest., Oklad min. besch.  

AN ICON SHOWING THE TOLGSKAYA  
MOTHER OF GOD WITH OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, circa 1830 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Overlaid with a gilded metal 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Minimally 
restored, the oklad damaged. 32.5 x 27.8 cm.

€ 1.200,-
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213
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) MIT 
VERMEIL-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1835 
(Oklad) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfalten in Silber-
malerei. Riza aus graviertem und vergoldetem Sil-
ber. 31,6 x 27 cm. Punziert mit Stadtmarke, Be-
schaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke ‚W.S.‘ in Kyrillisch. Restaurierungen, 
Messing-Nimbus erg.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA  
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT 
RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 
1835 (riza)

Tempera on wood panel. The folds of the garments 
made in silver. Overlaid with an engraved silver-gilt 
riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚V.S.‘ in Cyrillic. Resto-
rations, a brass halo added. 31.6 x 27 cm.

€ 3.200,-

214
KLEINES MINIATUR-TRIPTYCHON MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Eitempera auf Holz, Silber, getrieben, ziseliert und partiell vergoldet. 
5,8 x 15 cm (geöffnet). In feiner Miniaturmalerei ausgeführte Darstel-
lung der Gottesmutter von Smolensk flankiert von Johannes dem Vor-
läufer und dem heiligen Sergej von Radonesch zur Linken sowie des 
Erzengels Michael und den heiligen Nikolaus von Myra zur Rechten. 
Punktuelle Einstimmungen.  

A SMALL SILVER-GILT MOUNTED MINIATURE TRIPTYCH
Russian, early 19th century

Tempera on wood panels. Covered by silver-gilt oklads. The central pan-
el showing the Smolenskaya Mother of God flanked by Sts. John the 
Forerunner and Sergius of Radonezh to the left and the Archangel Mi-
chael and St. Nicholas of Myra to the right. Executed in great detail. The 
silver parcel-gilt oklads finely chased and repoussé. Minimally restored. 
5.8 x 15 cm (extended).

€ 1.000,-
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215
GROSSE SIGNIERTE DOPPELSEITIGE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘, 
DEM PROPHETEN ELIAS UND DEM HEILIGEN NIKOLAUS 
Russland, 19. Jh. 

Massives Laubholz-Brett mit zwei Stirnseiten-Sponki. Tempera auf Krei-
degrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 45 x 39,5 cm. Am unte-
ren Rand Reste einer kyrillischen Inschrift. Farbverluste, rest.  

A LARGE SIGNED DOUBLE-SIDED ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚OF THE BURNING BUSH‘, THE PROPH-
ET ELIJAH AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Haloes and parts of the background gilded. At 
the lower side traces of a Cyrillic inscription. Losses, restored. 45 x 39.5 cm.

€ 800,-

216
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE 
SCHNELL ERHÖRENDE‘ (SKOROPOSLUSNITSA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 70,8 x 55,8 cm. Rest.  

A MONUMENTAL ICON OF THE ‚QUICK TO HEAR‘ MOTH-
ER OF GOD (SKOROPOSLUSHNITSA)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. The Mother 
of God shown half-length. Christ seated in an upright position on his 
Mother‘s left arm. Restored. 70.8 x 55.8 cm.

€ 1.800,-
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217
DATIERTE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANKSKAJA) 
Russland, Karp Iwanow, 1819 

Dünne Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 25,5 x 22,2 cm. Auf der Rückseite kyrillische In-
schrift mit Datierung ‚1819‘ und Nennung des Malers 
‚Karp Iwanow‘. Punktuelle Einstimmungen.  

A DATED ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Karp Ivanov, dated 1819

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally 
restored. On the reverse Cyrillic inscription, dated 
‚1819‘ and signed ‚Karp Ivanov‘. 25.5 x 22.2 cm.

€ 1.200,-

218
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
31 x 26,5 cm. Hintergrund partiell berieben.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a 
gold ground. Wearings. 31 x 26.5 cm.

€ 400,-
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219
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Zentralrussland, Palech, Ende 18. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Vergoldung. 45 x 36,1 cm. 
Min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Central Russian, Palekh, late 18th century

Tempera on wood panel, executed on a gold ground, the 
garments with chrysography. Minimally worn. 45 x 36.1 
cm.

€ 800,-

220
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Zentralrussland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet, Chry-
sographie. 53,8 x 46,4 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Central Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold ground. 
The garments highlighted with chrysography. Minimally 
restored. 53.8 x 46.4 cm.

€ 1.300,-

221
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet, 
Chrysographie. 30,8 x 26,4 cm. Sechs Randheilige. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
The garments with dense chrysography. Six selected saints 
on the borders. Restorations. 30.8 x 26.4 cm.

€ 1.800,-
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GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
44,5 x 37,8 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally re-
stored. 44.5 x 37.8 cm.

€ 400,-
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225
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE 
ALLER LEIDENDEN‘ 
Zentralrussland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,2 x 25,6 cm. Vier Rand-
heilige: Erzengel Michael, Anna, Eudokia und Liubowa. Kleinere 
Farbaufwölbungen, min. Einstimmungen.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY 
TO ALL WHO GRIEVE‘
Central Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Fineley executed in great 
detail. Four selected saints on the borders: Archangel Michael, Sts. 
Anna, Eudokia and Liubova. Minor paint blisterings, minimally 
restored. 31.2 x 25.6 cm.

€ 500,-

223
KLEINE IKONE MIT GOTTESMUTTER ‚NICHT VERWEL-
KENDE BLUME‘ 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 25,9 x 22 cm. Zwei Randheilige: 
Schutzengel und die heilige Olga. Kanten min. best., min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
UNFADING ROSE‘
Russian, Syzran, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. 
Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. Olga. The 
edges minimally chipped, minimally restored. 25.9 x 22 cm.

€ 400,-

224
PATRONATSIKONE UND IKONENFRAGMENT MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚DER SIEBEN SCHMERZEN‘ 
Russland, Syzran/Vetka, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, partielle Vergoldung. 
26,6 x 22 cm / 26,7 x 24,3 cm.  

AN ICON SHOWING FIVE SELECTED SAINTS AND AN 
ICON FRAGMENT SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF 
THE SEVEN SORROWS‘
Russian, Syzran/Vetka, late 19th century

Tempera on wood panels with kovcheg. Executed on a gold ground. 
26.6 x 22 cm / 26.7 x 24.3 cm.

€ 120,-
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226
GROSSFORMATIGE SIGNIERTE UND DATIERT IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, Moskau, Alexej Bolotow, datiert 1854 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund 
über Leinwand, Hintergrund vergoldet. 53,5 x 46,8 cm. Am unteren Rand Rund-
medaillon mit kyrillischer Inschrift: ‚In Moskau. Dies ist die wahrhaftige Abbil-
dung von der Ikone mit der Darstellung der Heiligen Gottesmutter ‚Freude aller 
Leidenden‘, die sich in Moskauer ‚Ordinka‘ (in Ordinka-Straße), hinter dem Mos-
kau-Fluss befindet, in der Kirche, die dem heiligen Warlaam Khutinskij (Warlaa-
ma Khutinskogo) geweiht ist. Gemalt von Alex(Alexej?) Boloto (Bolotow?) im 
Jahr 1854‘. Kanten min. best.  

 
A LARGE SIGNED AND DATED ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Moscow, Alexey Bolotov, dated 1854

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The medallion on the lower 
border with Cyrillic inscription, signed and dated ‚Alex Boloto 1854‘. The edges 
minimally chipped. 53.5 x 46.8 cm.

€ 1.200,-
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227
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ 
UND SCHIRM‘ 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31 x 26,2 
cm. Farbe des Randes abgenommen.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL 
OF THE MOTHER OF GOD
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
The border stripped to gesso, 31 x 26.2 cm.

€ 1.400,-

228
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚SPIEL DES KINDES‘ 
Russland, 19./20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Hintergrund und Nimben ver-
goldet. 45,5 x 36,6 cm. Moderne Übermalungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD WITH THE PLAYFUL CHILD
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panel. The haloes and background gild-
ed. Modern overpaintings. 45.5 x 36.6 cm.

€ 1.600,-

229
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AUFFINDEN 
DER VERLORENEN‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 35,8 x 31 cm. Drei 
Randheilige: Stephanus, Anna und Elisabeth. Min. rest.  

AN ICON OF THE MOTHER OF GOD ‚SEEKING 
OF THE LOST‘
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Three 
selected saints on the borders: Stephen, Anna and Elis-
abeth. Minimally restored. 35.8 x 31 cm.

€ 900,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBA-
RER DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund versilbert. 51,8 x 40,7 cm. Zwei Rand-
heilige, darunter der Schutzengel. Substanz-
verluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD OF ‚THE BURNING 
BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver. Two selected saints on the bor-
ders including the Guardian Angel. Losses. 
51.8 x 40.7 cm.

€ 200,-

231
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Zentralrussland, Mitte 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 31 x 26 cm. Verso kyril-
lische Inschrift mit Datierung ‚1861 (?)‘. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF THE SIGN
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
halo gilded. On the reverse Cyrillic inscrip-
tion with traces of a date ‚1861(?)‘. Minimally 
restored. 31 x 26 cm.

€ 1.500,-
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232
GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKA-
JA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet. 44,6 x 38 cm. 
Auf dem linken Rand erscheint die heilige 
Efrosinia. Bereibungen, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. On the left border 
appears St. Efrosinia. Wearings, minimally 
restored. 44.6 x 38 cm.

€ 650,-

233
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚LINDERE MEINEN  
KUMMER‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben 
goldfarben lasiert. 26,5 x 22,1 cm. Bereibun-
gen, partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚SOOTHE MY 
SORROW‘
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. Wearings, 
restored. 26.5 x 22.1 cm.

€ 150,-

234
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KIEWER HÖHLENKLOSTER 
(PETSCHERSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
und Vergoldung. 31 x 26,2 cm. Restaurierun-
gen, Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE PETCHER-
SKAYA MOTHER OF GOD (OF THE 
KIEV CAVES)
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Restorations, overpaintings. 31 x 26.2 cm.

€ 870,-

235
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf 
Kreidegrund, Gewandfalten in Goldmalerei. 31,6 x 24,1 cm. Punktuell rest.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Minimally restored. 31.6 x 24.1 cm.

€ 450,-
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236
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 43,9 x 38,5 cm. Farbe des Hintergrun-
des abgenommen, min. Farbverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground stripped to gesso, minor losses. 43.9 x 38.5 cm.

€ 700,-

237
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Aus drei Zypressenholz-Brettern zusammengefügtes 
Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
31,1 x 26,6 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on 
a gold ground. Partially restored. 31.1 x 26.6 cm.

€ 800,-
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239
GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON FEODOR (FEODO-
ROWSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
45,3 x 36,8 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
FEODOROVASKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Minimally restored. 
45.3 x 36.8 cm.

€ 400,-

240
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei profilierten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 30,5 x 25,8 cm. 
Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVIN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
folds of the garments highlighted in gold. 
Losses. 30.5 x 25.8 cm.

€ 150,-

241
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund und Rand vergoldet. 
33,3 x 27,1 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The background and border gilded. Areas of 
restoration. 33.3 x 27.1 cm.

€ 1.500,-

238
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚DAS FROHLOCKEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 32,8 x 27,4 cm. Großflächige 
Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD WITH ‚THE PLAYING 
CHILD‘ (VZYGRANIE MILADENTSA)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Large areas of re-
touching and overpainting. 32.8 x 27.4 cm.

€ 1.000,-
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242
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON FEODOR (FEODO-
ROWSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 30,6 x 26,1 cm. Sechs 
Randheilige: Schutzengel, Katharina, Apostel Petrus, Ludmilla, Barbara 
und Apostel Paulus. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Six selected 
saints on the borders: Guardian Angel, Sts. Catherine, Apostle Paul, 
Ludmilla, Barbara and Apostle Peter. Areas of retouching. 30.6 x 26.1 
cm.

€ 1.100,-

243
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, vegetabile Gravuren. 
21,8 x 17,8 cm. Punktuelle Retuschen.  

A SMALL ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
The border engraved with foliage. Minimally restored. 21.8 x 17.8 cm.

€ 120,-

244
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AUFFINDEN DER 
 VERLORENEN‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
31,3 x 25,2 cm. Bereibungen, rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SEEKING OF 
THE LOST‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Wearings, restored. 31.3 x 25.2 cm.

€ 250,-
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245
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund 
goldfarben lasiert. 40,1 x 33,5 cm. Min. Farbverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD POKROV
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. Minor losses. 
40.1 x 33.5 cm.

€ 300,-

246
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE 
ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben la-
siert. 31,5 x 28,2 cm. Kleinere Fehlstellen im Randbe-
reich.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. The edges minimally 
chipped. 31.5 x 28.2 cm.

€ 120,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 28 x 23 
cm. Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF 
THE BURNING BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered 
by a golden lacquer. Minor losses. 28 x 23 cm.

€ 400,-

248
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚MUROMSKAJA‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 44,6 x 35,4 cm. Partielle 
Übermalungen, rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MUROMSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Over-
paintings, restored. 44.6 x 35.4 cm.

€ 2.800,-
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VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER MIT SILBER-BASMA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Veliki Ustiug, 1812 (Basma) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. Basma aus ge-
triebenem Silber mit Floraldekor. 36 x 29,5 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke. Min. berieben.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES 
OF THE MOTHER OF GOD WITH A SILVER BASMA
Russian, 19th century (icon), Russian, Veliki Ustyug, 1812 (bas-
ma)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased silver basma. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 
Minimally worn. 36 x 29.5 cm.

€ 400,-

249 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, um 1800 
(Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. Getriebenes Silbero-
klad. 31 x 26,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, St. Petersburg, circa 1800 
(oklad)

Tempera on wood panel. The haloes and background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. Minor losses. Overlaid with a 
chased and embossed silver oklad. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 31 x 26.3 cm.

€ 800,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA 
MIT STICK-OKLAD 
Russland, um 1900 

Polychromer Druck auf Papier auf Holz. Stickerei. 18 x 13,3 cm. Min. 
rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, circa 1900

Imprinted on paper laid down on wood panel. Overlaid with an embroi-
dered oklad. Minimally restored. 18 x 13.3 cm.

€ 250,-

251
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER MIT STICK-OKLAD 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samt. Stickerei mit Perlbe-
satz. 31,8 x 24,2 cm. Min. rest.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with an embroi-
dered oklad set with pearls. Minimally restored. 31.8 x 24.2 cm.

€ 200,-

252
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
(ZNAMENIE) MIT PERL-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. (Oklad) 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Glasperlen. 
18,6 x 16,4 cm. Seitlich eingearbeitetes Reliquienfach. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE 
SIGN WITH AN EMBROIDERED OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, mid 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with an 
embroidered oklad set with glass pearls. Minimally restored. 18.6 x 16.4 
cm.

€ 180,-
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253
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚BALUIKINSKAJA‘ UND 
BRONZEIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 26,3 x 21,4 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE BALUINSKAYA MOTHER OF 
GOD AND A BRASS ICON SHOWING TWO SAINTS
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. The edges minimally chipped. 
26.3 x 21.4 cm.

€ 200,-

254
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AUFFINDEN DER 
 VERLORENEN‘ 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 30,8 x 26 cm. Zwei flankierende Heilige im 
Mönchsornat. Partielle Retuschen, unterer Rand rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SEEKING OF 
THE LOST‘
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. The Mother of 
God is flanked by two saints in monkish attire. Areas of retouching, 
lower border restored. 30.8 x 26 cm.

€ 280,-

255
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER UND DEM CHRISTUS-
KNABEN 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 31,6 x 25,6 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH THE 
CHRIST CHILD
Russian, 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Areas of retouching. 
31.6 x 25.6 cm.

€ 180,-
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VIERFELDER-IKONE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren), 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert. 30,1 x 25,5 cm. Partiell rest.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING 
FOUR IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. Restored. 30.1 x 25.5 
cm.

€ 500,-

257
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚GALAKTOTROPHOUSA‘ 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben vergoldet. 17,9 x 14,6 cm. Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE BREAST-FEEDING 
MOTHER OF GOD (GALAKTOTROPHOUSA)
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Areas of retouch-
ing. 17.9 x 14.6 cm.

€ 180,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 35,3 x 27,3 cm. Min. rest., min. vertikale Risse.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Executed with gold highlights. Minimally restored, 
minor vertical cracks. 35.3 x 27.3 cm.

€ 300,-

259
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SMOLENSKAJA-
KOSTROM SKAJA‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel. Ölmalerei. 26,5 x 20,8 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE ‚SMOLENSKAYA-KOSTROMSKAYA‘ 
MOTHER OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Areas of restoration. 26.5 x 20.8 cm.

€ 250,-

260
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER UMILENIE 
 (BALYKINSKAJA) 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. 
28 x 21,8 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BALUIKINSKAYA MOTHER  
OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 28 x 21.8 cm.

€ 250,-
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261
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
50,7 x 53 cm. Min. Farbabsplitterungen, unterer Rand 
beschnitten, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Do-
nau. 

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minor losses, 
minimally restored, the lower border cut. 50.7 x 53 cm.

€ 250,-

262
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei. 
36 x 26 cm. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE POKROV MOTHER 
OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 36 x 26 cm.

€ 220,-
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263
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚GRUSINS-
KAJA‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfar-
ben lasiert. 30,9 x 26,4 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Do-
nau. 

AN ICON SHOWING THE GRUZINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The halo and border made of 
silver, covered by a golden lacquer. Minimal losses. 
30.9 x 26.4 cm.

€ 200,-

264
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚BÜRGIN DER SÜNDER‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 48,4 x 39,3 
cm. Auf dem linken Rand erscheint die heilige Daria. 
Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚SURETY OF SINNERS‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. On the left 
border appearing St. Daria. Restorations. 48.4 x 39.3 cm.

€ 700,-
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266
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 
35,6 x 31 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD POKROV
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally restored. 35.6 x 31 cm.

€ 250,-

267
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER  
LEIDENDEN‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 30,7 x 26 cm. Kleinere 
Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in great detail. Areas of 
retouching. 30.7 x 26 cm.

€ 200,-

265
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVER-
BRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 44,1 x 36,6 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Restored. 
44.1 x 36.6 cm.

€ 1.200,-

 Hargesheimer | Auktion 97  85

265 

267 266 



268
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben und Gewandfalten vergoldet. 31,1 x 26,8 
cm. Rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes and folds of 
the garments gilded. Restored. 31.1 x 26.8 cm.

€ 500,-

269
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
 LEIDENDEN‘ MIT VIER FAMILIEN-HEILIGEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
35,1 x 30,9 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘ WITH FOUR FAMILY PATRONS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Minimally 
restored. 35.1 x 30.9 cm.

€ 350,-

270
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER 
DORNBUSCH‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
30,7 x 26,3 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. The 
edges minimally chipped. 30.7 x 26.3 cm.

€ 500,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 34,7 x 29 cm. 
Detailreiche Ausarbeitung mit der Königstür 
mit den vier Evangelisten im Hintergrund. 
Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE PROTECT-
ING VEIL OF THE MOTHER  
OF GOD (POKROV)
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed in great detail with highlights in 
gold. In the background the Royal Door 
showing the four evangelists. Minimally re-
stored. 34.7 x 29 cm.

€ 1.500,-

272
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 34 x 29,5 cm. Zwei Randheilige: 
Schutzengel und heilige Anna. Moderne 
Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Two selected saints on the bor-
ders: Guardian Angel and St. Anna. Modern 
overpaintings. 34 x 29.5 cm.

€ 700,-

273
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON FEODOR (FEODOROWSKAJA) 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 31 x 26,9 cm. Vier 
Randheilige: Theodor, Varus, Anastasia und 
Paisij. Min. Farbabsplitterungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The haloes gilded. Four selected saints on the 
borders: Theodore, Uar, Anastasia and Paisy. 
Minor losses, minimally restored. 31 x 26.9 
cm.

€ 600,-
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FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) MIT VERMEIL-RIZA 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1849 (Riza) 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. Sehr fein getriebene und ziselierte Riza aus vergoldetem Silber. 31,5 x 25,5 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚BK‘ in Kyrillisch. Vier Randheilige: Schutzengel, Mosej, Elias und Anfisa.  

 
A FINE ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT RIZA
Russian, early 19th century (icon), Russian, Moscow, 1849 (riza)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a very fine chased and embossed silver-gilt riza decorated with scrolling scrolls. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚BK‘ in Cyrillic. Four selected saints on the borders: Guardian Angel, 
Moisey, Elijah and Anfissa. 31.5 x 25.5 cm.

€ 8.000,-

273 A
GROSSE IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTESMUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH MIT RIZA 
Zentralrussland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. (Riza) 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund und Nimben vergoldet. Metallriza.  
36 x 30,5 cm. Sechs Randheilige, darunter Makari und Thekla. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE APPEARANCE OF THE MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF RADONEZH WITH RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, mid 19th century (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and borders gilded. Six selected saints on the borders including Thekla and Makari. Overlaid 
with a metal riza. Areas of retouching. 36 x 30.5 cm.

€ 1.500,-
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FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ MIT SILBER-
OKLAD 
Zentralrussland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Mos-
kau, M. Dmitriew, 1855 (Oklad) 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei profi-
lierten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet. 31,4 x 26,7 cm. Pun-
ziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚MD‘ in Kyrillisch. 
Kanten min. best.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ WITH 
SILVER OKLAD
Central Russian, mid 19th century (icon), Russian, 
Moscow, M. Dmitriev, 1855 (oklad)

Tempera on wood panel. Finely executed on a gold 
ground. Covered by a chased and embossed silver 
oklad decorated with foliage. Marked with city hall-
mark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚MD‘ in Cyrillic. The edges minimally chipped. 
31.4 x 26.7 cm.

€ 120,-

276
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
KASAN (KASANSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, St. Petersburg, 1860 (Oklad) 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kow-
tscheg, Eitempera. Oklad aus getriebenem Silber. 
27,6 x 24 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Groß-
flächige Übermalungen, Oklad min. besch.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, St. Petersburg, 1860 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Overlaid with 
a chased silver oklad. Marked with city hallmark, as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. Over-
paintings, the oklad minimally damaged. 27.6 x 24 
cm.

€ 800,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDEN-
DEN‘ MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. 
Petersburg, Aleksej Sosin, Mitte 19. Jh. 
(Oklad) 

Laubholz-Tafel. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. Silberoklad. 23 x 18,2 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. 
Farbaufwölbungen, rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO 
GRIEVE‘ WITH A SILVER OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. 
Petersburg, Alexey Sosin, mid 19th century 
(oklad)

Tempera on wood panel with gold highlights. 
Overlaid with a chased and embossed silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark. Paint 
blisterings, restored. 23 x 18.2 cm.

€ 400,-

278
TRIPTYCHON MIT DER MUTTER-
SCHAFT MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
um 1900 (Triptychon) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Getrie-
benes Silberoklad. 25,8 x 35 cm (geöffnet). 
Punziert. Substanzverluste.  

A TRIPTYCH SHOWING THE EN-
THRONED MOTHER OF GOD WITH 
A SILVER OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, 
circa 1900 (triptych)

Tempera on wood panel. Overlaid with a 
chased and embossed silver oklad. Marked. 
Losses. 25.8 x 35 cm (extended).

€ 120,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Vetka, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Hintergrund vergoldet. 31,2 x 26,1 cm. Vertikaler Riss rest., 
min. Einstimmungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD POKROV
Russian, Vetka, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Vertical crack restored, 
minimally restored. 31.2 x 26.1 cm.

€ 200,-

280
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DIE ‚FEURIGE‘  
(OGNEVIDNAJA) 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
vergoldeter Hintergrund vegetabil punziert. 30,3 x 25,5 cm. Bildfüllen-
de, auf das Gesicht konzentrierte Darstellung der Gottesmutter in rotem 
Maphorion. Das Gesicht der Gottesmutter ist monochrom in Rot gehal-
ten. Sechs Randheilige, darunter der Erzengel Gabriel, der Schutzengel 
und Maria von Ägypten. Verso Wurmlöcher.  

AN ICON SHOWING THE ‚FIRE-APPEARING‘ MOTHER OF 
GOD (OGNEVIDNAYA)
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The Mother of God is distinguished by her 
fiery-red face. She is depicted without her child with a red maphorion 
and prominent golden halo. The golden background ornately punched 
with foliage. Six selected saints are represented on the borders including 
the archangel Gabriel, the Guardian Angel and St. Mary of Egypt. 
Worm holes on the reverse. 30.3 x 25.5 cm.

€ 500,-

281
GOTTESMUTTER VON TSCHENSTOCHAU (ERWEICHEN 
DER HARTEN HERZEN) 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund, vegetabile Gravur. 39,1 x 33,3 cm. Auf dem linken Rand 
erscheint ein Heiliger im Mönchsornat. Partiell rest.  

AN ICON OF THE MOTHER OF GOD OF CHENSTOKHOV-
SKAYA (SOFTENER OF THE EVIL HEARTS)
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The golden background and border engraved 
with foliage. On the left border appearing a saint in monkish attire. 
Retouching. 39.1 x 33.3 cm.

€ 650,-
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SELTENE IKONE ‚ÜBER DICH FREUT SICH DIE GANZE 
SCHÖPFUNG‘ 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 44,2 x 37 cm. Restaurierungen.  

 
A RARE ICON SHOWING ‚IN THEE REJOICETH‘
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Restorations. 
44.2 x 37 cm.

€ 2.500,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LINDERE MEINEN 
KUMMER‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,4 x 31 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SOOTHE MY 
SORROW‘
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minimally restored. 35.4 x 31 cm.

€ 380,-

284
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚FEODOROW SKAJA‘ 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 26,8 x 22,8 cm. Zwei Randheilige: Sergej und Eudokia. 
Punktuelle Einstimmungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTH-
ER OF GOD
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Two selected saints 
on the borders: Sergey and Eudokia. Minimally restored. 26.8 x 22.8 cm.

€ 200,-

285
SELTENE UND GROSSE IKONE ‚DER UNVERSIEGBARE 
KELCH‘ 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund, Nimbus und Rand graviert. 48,2 x 39,7 cm. Vier Randhei-
lige. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING ‚THE INEXHAUSTIBLE CHALICE‘
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
The halo and the border engraved. Four selected saints on the borders. 
Minimally restored. 48.2 x 39.7 cm.

€ 1.000,-
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ZWEI IKONEN: CHRISTUS PANTO-
KRATOR UND GOTTESMUTTER 
‚LINDERE MEINEN KUMMER‘ 
Russland, u.a. Vetka, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung, teils floraler Gravurdekor. 
19,9 x 17,7 cm / 35,5 x 31,4 cm. Vertikale 
Rissbildung, partielle Übermalungen.  

TWO ICONS: CHRIST PANTOKRA-
TOR AND THE MOTHER OF GOD 
‚SOOTHE MY SORROW‘
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The golden back-
ground and border engraved with foliage. 
Vertical crack, overpaintings. 19.9 x 17.7 
cm / 35.5 x 31.4 cm.

€ 400,-

287
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 45 x 39,2 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel 
und heiliger Nikon. Kanten min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD POKROV
Russian, Vetka, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Two selected saints 
on the borders: Guardian Angel and St. Nikon. The edges minimally 
chipped. 45 x 39.2 cm.

€ 440,-

288
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund und Rand vegetabil graviert. 53 x 45 cm. Auf 
dem linken Rand erscheint die heilige Ksenia. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF  
THE SIGN
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The golden halo and the border engraved with 
foliage. St. Ksenia appearing on the left border. Restorations. 53 x 45 cm.

€ 330,-

 Hargesheimer | Auktion 97  95

286 

287 288 

286



289
DOPPELSEITIGE IKONE MIT DEM HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA 
UND DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, zwei Stirnseiten-Sponki. Vergoldeter Hinter-
grund teils vegetabil graviert. 36 x 32 cm. Substanzverluste.  

A DOUBLE-SIDED ICON SHOWING ST. NICHOLAS OF MYRA AND 
THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The golden background and border engraved with foliage. 
Losses. 36 x 32 cm.

€ 300,-

290
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER POKROW 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund über 
Leinwand, Hintergrund vergoldet, Rand teils punziert. 31,2 x 26 cm. Unterer Rand 
min. besch.  

AN ICON SHOWING THE POKROV (PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD)
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. The border 
punched with foliate design. The lower minimally damaged. 31.2 x 26 cm.

€ 400,-

291
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter und goldfarben lasierter Hintergrund ornamental punziert. 36,1 x 31,2 
cm. Partielle Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer, 
ornately punched. Losses. 36.1 x 31.2 cm.

€ 120,-
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SELTENE IKONE MIT DER STILLEN-
DEN GOTTESMUTTER (GALAKTO-
TROPHOUSA) 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung ornamental punziert. 30,3 x 26,3 
cm. Partielle Substanzverluste.  

A RARE ICON SHOWING THE 
BREAST-FEEDING MOTHER OF GOD
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The halo and border 
gilded and ornately punched. Losses.  
30.3 x 26.3 cm.

€ 1.300,-

293
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund und Rand vergoldet und ornamental graviert. 
26,5 x 23,1 cm. Vier Randheilige. Partiell rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background and border gilded and ornate-
ly engraved. Four selected saints on the borders. Restored. 26.5 x 23.1 cm.

€ 200,-

294
ZWEI IKONEN: SÄULENHEILIGER UND LOBPREIS DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 13,1 x 10,8 cm / 34,8 x 30 cm. Bereibungen, Restaurierungen.  

TWO ICONS SHOWING A STYLITE SAINT AND THE 
PRAISE OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Wearings, restored. 13.1 x 10.8 cm / 34.8 x 30 cm.

€ 200,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWSKAJA 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund, Rand vegetabil punziert. 30,7 x 26 cm. Zwei Randheilige: 
die heiligen Andreas und Irina. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
The border ornately punched. Two selected saints on the borders: Sts. 
Andrew and Irina. Minimally restored. 30.7 x 26 cm.

€ 300,-

296
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚ALLGEPRIESENE‘ (VON 
ARABIEN) 
Russland, Vetka, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,5 x 31 cm. 
Vier Randheilige: Schutzengel sowie die Heiligen Georg, Nataliya und 
Anna. Punktuelle Retuschen.  

Expertise: Ivan Bentchev, Bonn (1997). 

AN ICON OF THE MOTHER OF GOD ARAPET (ARABIAN)
Russian, Vetka, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The border engraved with foliate design. Four selecte 
saints on the borders: Guardian Angel and Sts. George, Nataliya and 
Anna. Minimally restored. 35.5 x 31 cm.

€ 750,-

297
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚BOGOLUBSKAJA‘ 
Russland, um 1870 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund und Rand goldfarben lasiert, Gravuren. 
72,2 x 59 cm. Horizontaler Schnitt rest., min. Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE BOGOLUBSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The border emulating contemporary enamel work. Hori-
zontal cut restored, minor retouchings. 72.2 x 59 cm.

€ 800,-

98 Hargesheimer | Auktion 97 

295 296 

297 

298
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON TSCHENSTOCHAU (ERWEI-
CHEN DER HARTEN HERZEN) 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
31 x 27,5 cm. Sechs Randheilige: Schutzengel, 
heiliger Porfirij, Kosmas und Damian sowie 
Florus und Laurus. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF CHENSTOKHOVSKAYA 
(SOFTENER OF THE EVIL HEARTS)
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Six selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Porfiriy, Cosmas and 
Damian and Sts. Florus and Laurus. Minor 
losses. 31 x 27.5 cm.

€ 400,-

299
SELTENE UND GROSSFORMATIGE 
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UNZERSTÖRBARE MAUER‘ UND 
GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, vergol-
deter Hintergrund vegetabil graviert. 
54,2 x 46,5 cm. Vier Randheilige. Min. rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOW-
ING THE MOTHER OF GOD OF THE 
‚UNBREAKABLE WALL‘ WITH IMAG-
ES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
gilded and engraved with foliage. Four select-
ed saints on the borders. Minimally restored. 
54.2 x 46.5 cm.

€ 900,-

300
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 30,6 x 25,8 cm. Min. 
rest.  

AN ICON OF THE SMOLENSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Minimally restored. 30.6 x 25.8 cm.

€ 200,-

301
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS (ZNAMENIE) 
Russland, 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund. 43,8 x 34 cm. Zwei Randheilige: heilige Feodosia und Erzengel Rapha-
el.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Two selected saints on the borders: Sts. Feodosia and the Arch-
angel Raphael. 43.8 x 34 cm.

€ 300,-
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302
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE  
ALLER LEIDENDEN‘ MIT OKLAD 
Russland, um 1875 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. Messingoklad. 21,8 x 18,2 cm. Zwei Randhei-
lige: Prophetin Anna und Alexandra.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘ WITH OKLAD
Russian, circa 1875

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a 
brass oklad. Two selected saints on the borders: The prophetess Anna and 
St. Alexandra. 21.8 x 18.2 cm.

€ 180,-

303
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMO-
LENSK (SMOLENSKAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1859 (Oklad), Russ-
land, Moskau, 1881 (Nimben) 

Ölmalerei auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus getriebenem und 
vergoldetem Silber. 18 x 14,6 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

A SMALL ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, Moscow, 1859 (oklad), Rus-
sian, Moscow, 1881 (haloes)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and 
embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s marks. 18 x 14.6 cm.

€ 380,-
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304
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
MIT OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Ende 19. Jh. (Oklad) 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 36,8 x 31,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO 
GRIEVE‘ WITH OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, late 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden 
lacquer. Overlaid with a chased and embossed metal oklad. Minimally restored. 
36.8 x 31.5 cm.

€ 120,-

305
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KAS-
ANSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 19. Jh. (Oklad) 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund. Getriebenes Metalloklad. 14,3 x 11,2 cm. Kanten teils best.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF KAZAN 
WITH OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, mid 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased metal oklad. Losses. 14.3 x 11.2 
cm.

€ 200,-

306
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LEBENSSPENDENDER 
QUELL‘ MIT OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter. Eitempera auf Kreidegrund. Versilbertes Messingo-
klad. 31,7 x 26,5 cm. Vertikale Rissbildung mit min. Substanzverlusten.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF ‚THE LIFE-GIV-
ING SOURCE‘ WITH OKLAD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a silvered brass oklad. Vertical crack 
with minor losses. 31.7 x 26.5 cm.

€ 120,-
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307
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, Dmitri Iwanowitsch Orlow, 1866 
(Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Oklad aus vergoldetem Sil-
ber. 31,3 x 27,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke ‚DO‘ in Kyrillisch. Min. Farb-
absplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF KAZAN WITH A  
SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, 
Moscow, Dmity Ivanovitch Orlov, 1866 
(oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. 
Overlaid with a chased silver-gilt oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚DO‘ in Cyrillic. 
Minor losses. 31.3 x 27.3 cm.

€ 1.200,-

308
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KYKKOS (KYKOTTISSA)  
MIT RIZA 
Russland, 20. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. 
(Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (teils 
verloren). Eitempera auf Kreidegrund, parti-
elle Vergoldung. Messingriza. 31 x 26,3 cm. 
Farbaufwölbungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF KYKKOS WITH RIZA
Russian, 20th century (icon), Russian, 19th 
century (riza)

Tempera on wood panel. The folds of the gar-
ments gilded. Overlaid with a chased brass 
riza. Paint blisterings. 31 x 26.3 cm.

€ 300,-
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309
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ MIT 
 SILBER-OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1880 (Oklad) 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Oklad aus getriebe-
nem und vergoldetem Silber. 31,7 x 27,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚ITsch‘ in 
Kyrillisch. Kanten min. best., Ränder besch.  

 
AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, Moscow, 1880 (oklad)

Tempera on wood panels. The haloes gilded. Overlaid with a chased and 
embossed silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 
84 standard and master‘s mark ‚ITsh‘ in Cyrillic. The edges minimally 
chipped, damages to the borders. 31.7 x 27.3 cm.

€ 950,-

310
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER PETSCHERSKAJA  
(VOM KIEWER HÖHLENKLOSTER) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Moskau, Michael Dimitriewitsch Stein, 1861 (Oklad) 

Silber, getrieben und vergoldet. 31,3 x 27 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Moderne 
Ikone erg.  

AN ICON SHOWING THE PETCHERSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, Moscow, Michael Dmitrievitch Stein, 1861 (oklad)

The chased and embossed silver-git oklad marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. A modern icon added. 
31.3 x 27 cm.

€ 300,-
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311
DREI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. Metalloklade. H. 31-37 
cm. Teils besch., Restaurierungen.  

THREE ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 2nd half 19th century/20th century

Tempera/oil on wood panels. Overlaid with metal oklads. Damages, res-
torations. 31-37 cm long.

€ 140,-

312
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
 (KASANSKAJA) MIT OKLAD IM KIOT 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Stoffabdeckung. Messing-
Oklad. 31,3 x 26,5 cm (ohne verglasten Kiot).  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH OKLAD AND KYOT
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a brass 
oklad. 31.3 x 26.5 cm (without glazed kyot).

€ 300,-

313
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚POTSCHEWSKAJA‘ MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), 20. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. 
Oklad aus vergoldetem Silber. 29,3 x 23,5 cm. Russische Pseudo-Mar-
ken. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE POZHAEVSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH  
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), 20th century (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Restored. 29.3 x 23.5 cm.

€ 1.800,-
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314
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER ‚UNERWARTETE  
FREUDE‘ UND FESTTAGSIKONE MIT OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Messingoklad. 22,2 x 18 
cm / 31,5 x 26,5 cm. Kleinere Fehlstellen.  

TWO ICONS SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF UNEX-
PECTED JOY‘ AND A FEAST DAY ICON WITH OKLAD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panels. Overlaid with brass oklads. Minor losses. 
22.2 x 18 cm / 31.5 x 26.5 cm.

€ 120,-

315
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
 WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Stoffabdeckung. Messingo-
klad. 22,2 x 17,7 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
 MOTHER OF GOD WITH OKLAD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased 
brass oklad. 22.2 x 17.7 cm.

€ 120,-
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316
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
SMOLENSK (SMOLENSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 26,3 x 21,5 cm. Vier Randheilige: 
Schutzengel und drei Hierarchen der Orthodoxie. Punktuelle Einstim-
mungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Four selected 
saints on the borders: Guardian Angel and the three Holy Hierarchs of 
Orthodoxy. Minimally restored. 26.3 x 21.5 cm.

€ 600,-

317
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN GOTTESMUTTER 
(TRICHEIROUSA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 26,1 x 22 
cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heilige Wassa. Min. Farbab-
splitterungen.  

AN ICON SHOWING THE THREE-HANDED MOTHER  
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected 
saints on the borders: Guardian Angel and St. Vassa. Minor losses. 
26.1 x 22 cm.

€ 250,-

318
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚ABALAT SKAJA‘(?) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund, Gewandfalten in Assistgold. 
26,8 x 22 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE ABALATSKAYA(?) MOTHER 
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Mi-
nor losses. 26.8 x 22 cm.

€ 600,-
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319
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
FEODOROWSKAJA 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
ter Nimben goldfarben lasiert. 35,3 x 30 cm. 
Zwei Randheilige: Schutzengel und die heili-
ge Anastasia. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes made of silver, covered by a golden lac-
quer. Two selected saints on the borders: 
Guardian Angel and St. Anastasia. Restora-
tions. 35.3 x 30 cm.

€ 700,-

320
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚AUFFINDEN DER VERLO-
RENEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 22,2 x 17,9 cm. Partiell 
rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚SEEKING OF THE 
LOST‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Restored. 22.2 x 17.9 cm.

€ 180,-

321
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Versilberung goldfarben lasiert. 
31,3 x 26 cm. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes made of silver, covered by a golden lac-
quer. Minimally worn. 31.3 x 26 cm.

€ 350,-
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322
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nim-
ben vergoldet, Gewandfalten in Assistgold. 31,3 x 26 cm. Zwei Randheilige: Schutzen-
gel und heilige Anna. Punktuelle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders: Guardian Angel and St. Anna. Minimally restored. 31.3 x 26 cm.

€ 950,-

322 A
DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER  
LEIDENDEN‘ 
Russland, datiert 1872 

Verbund dreier Zypressenholz-Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Goldgrund, Assistgold. 31 x 26,7 cm. Verso umfangreiche kyrillische Wid-
mungsinschrift, datiert ‚1872‘. Am oberen Rand erscheint als ikonographische Beson-
derheit die Neutestamentliche Dreifaltigkeit. Kanten min. best.  

A DATED ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO 
GRIEVE‘
Russian, dated 1872

Tempera on wood panel. Executed in great detail on a gold ground. Painted in the tra-
ditional style, but in addition the New Testament Trinity appearing on the upper bor-
der. In the reverse Cyrillic dedication inscription, dated ‚1872‘. The edges minimally 
chipped. 31 x 26.7 cm.

€ 600,

323
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER  
DORNBUSCH‘ 
Russland, 19./20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 35,3 x 30,3 cm. Drei Randheilige. Moderne Überma-
lungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. Three selected saints on the borders. Mod-
ern overpaintings. 35.3 x 30.3 cm.

€ 500,-
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324
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ MIT 
ZEHN PATRONATSHEILIGEN 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 35,2 x 30,9 cm. Punktuel-
le Einstimmungen, min. vertikale Rissbil-
dung.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ 
WITH TEN PATRON SAINTS
Russian, Syzran, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Minor vertical crack, 
minimally restored. 35.2 x 30.9 cm.

€ 300,-

325
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 31,1 x 25,4 cm. Punktuelle Ein-
stimmungen.  

AN ICON SHOWING THE PROTECT-
ING VEIL OF THE MOTHER OF GOD 
(POKROV)
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Minimally restored. 
31.1 x 25.4 cm.

€ 600,-

326
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 35,1 x 31 cm. 
Vier Randheilige, darunter die Heiligen Jo-
hannes der Krieger und Demetrius. Kleinere 
Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Four selected saints on the bor-
ders including St. John the Warrior and Dim-
itry. Losses. 35.1 x 31 cm.

€ 180,-
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327
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW 
Russland, Ende 18. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki (einer verloren). Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben 
und Hintergrund vergoldet. 31 x 26,2 cm. 
Vier Randheilige.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD POKROV
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes and the background gilded. Four se-
lected saints on the borders. 31 x 26.2 cm.

€ 400,-

328
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 30,2 x 25 cm. Drei 
Randheilige, darunter der heilige Kosmas. 
Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZAN-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Three selected saints on the borders including 
St. Cosmas. Minimally restored. 30.2 x 25 cm.

€ 450,-

329
MONUMENTALE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENN-
BARER DORNBUSCH‘ 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Flaches Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
71,5 x 56,5 cm. Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Areas of restoration. 71.5 x 56.5 
cm.

€ 3.000,-
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330
IKONE MIT DER THRONENDEN GOTTES-
MUTTER 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert. 26,6 x 22,2 cm. Vier Randheilige, darunter Andrej 
und Natalija. Kanten min. best., min. Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE ENTHRONED 
MOTHER OF GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Four selected saints on the 
borders including Sts. Andrey and Nataliya. Minor loss-
es, minimal areas of retouching. 26.6 x 22.2 cm.

€ 150,-

331
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON FEODOR (FEODOROWSKAJA) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 
40 x 34 cm. Vier Randheilige, darunter der heilige Theo-
dor. Kanten min. best., partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE FEODOR-
OVSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Four selected saints on the borders. The edges chipped, 
minimally restored. 40 x 34 cm.

€ 1.000,-
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332
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SPIEL DES 
KINDES‘ 
Russland, 19./20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.), Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 45,5 x 35,5 cm. Moderne Überma-
lungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH 
THE PLAYFUL CHILD
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Modern overpaintings. 45.5 
x 35.5 cm.

€ 1.800,-

332 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON FEODOR  
(FEODOROWSKAJA) 
Nordrussland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Nimbus goldfarben lasiert. 
31,8 x 26,6 cm. Zwei Randheilige, darunter der Schutzengel. Min. 
Farbverluste.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA MOTHER  
OF GOD
North Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of silver, covered 
by a golden lacquer. Two selected saints on the borders including the 
Guardian Angel. Minimal losses. 31.8 x 26.6 cm.

€ 250,-

333
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN‘ 
Russland, Uralgebiet, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung, Chrysographie. 35,5 x 29,8 cm. Feine, detailreiche 
Malerei. Plastische Modellierung der Inkarnate. Kanten min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, Ural Mountains, 18th century

Tempera on wood panel. Executed in great detail with gold highlights. 
The edges minimally chipped. 35.5 x 29.8 cm.

€ 500,-
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FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENN-
BARER DORNBUSCH‘ 
Zentralrussland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,5 x 26,8 cm. Vier Randheilige, 
darunter der Schutzengel. Min. Farbaufwölbung, min. Farbabsplitterungen.  

 

 
A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in bright colours 
on a gold ground. Four selected saints on the borders including the 
Guardian Angel. Minor paint blisterings with losses. 31.5 x 26.8 cm.

€ 1.200,-
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FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Zentralrussland, Moskau, Ende 19. Jh. 

Zypressenholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Spon-
ki. Kowtscheg, Lewkas, Eitempera, Goldgrund. 
35,2 x 31,2 cm. Im Zentrum der Komposition die 
halbfigurige Gottesmutter vor einer Aureole auf einem 
Stern mit vier Zacken. Den segnenden Christus hält 
sie auf ihrem linken Arm. In ihrer rechten Hand hält 
sie eine Leiter, die auf Jakobs Traum verweist. Auf 
ihrer Brust erscheint Christus als Erlöser mit Fels und 
Burg. Sie flankieren Engel, die verschiedene Attribute 
halten. In den vier Ecken werden die vier Visionen von 
Moses, Jesaja, Jakobs und Hesekiels aus dem Alten 
Testament gezeigt. In sehr feiner Miniaturmalerei aus-
geführte Ikone mit individualisierten Gesichtern. 
Reiche Ornamentierung der Gewandfalten in Gold-
malerei. Der Hintergrund ist ornamental punziert. 
Punktuelle Farbabsplitterungen und Einstimmungen, 
Rand rest.  

A FINELY PAINTED ICON OF THE MOTHER 
OF GOD OF THE BURNING BUSH 
Russian, Moscow, late 19th century

Egg tempera on wood panel. In the centre of the com-
position the Mother of God of the Burning Bush in a 
double, circular and rayed aureole, against two dia-
mond-shaped glories, surrounded by angels each hold-
ing attributes of varying symbolisms. The spandrels 
depicting Old Testament typological apparitions re-
lated to the Mother of God. The imagery rendered 
delicately in bright colours against a golden back-
ground with tracery design. The faces are executed in 
great detail. Minimally worn and restored. The border 
restored. 35.2 x 31.2 cm.

€ 1.200,-

336
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE 
ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 30,8 x 26,2 cm. Partiell berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in 
bright colours on a gold ground. Wearings. 30.8 x 26.2 
cm.

€ 300,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ 
UND SCHIRM‘ (POKROW) 
Russland, Palech, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,7 x 29,6 cm. Ikone 
in sehr detailreicher und feiner Ausführung.  

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF 
THE MOTHER OF GOD (POKROV)
Russian, Palekh, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely painted in great detail and 
in strong colours, the Mother of God with the Host of Saints pray to 
Christ in the upper left corner, the Chanter Roman with other worship-
pers below. 35.7 x 29.6 cm.

€ 5.000,-
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338
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KA-
SAN (KASANSKAJA) 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Zypressenholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det, Chrysographie. 31 x 26,5 cm. Rand min. rest., min. 
Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
 MOTHER OF GOD
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
The garments highlighted in chrysography. Minor losses, 
the edges minimally restored. 31 x 26.5 cm.

€ 1.800,-

339
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
AUS EINER DEESIS IM KIOT 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Chrysographie. 
35,7 x 31 cm (ohne verglastem Kiot). Hintergrund und 
Rand freigelegt, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD FROM A DEISIS WITHIN KYOT
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The garments 
highlighted with chrysography. The background and bor-
der stripped to gesso, restored. 35.7 x 31 cm (without 
glazed kyot).

€ 1.300,-

340
FEINE DATIERTE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER  
‚AUFFINDEN DER VERLORENEN‘ 
Russland, Moskau, datiert 1897 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung und 
Chrysographie. 31,2 x 26,3 cm. Verso kyrillische Wid-
mungsinschrift, datiert ‚1897‘. Min. Farbausbrüche.  

 
A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚SEEKING OF THE LOST‘
Russian, Moscow, dated 1897

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in 
great detail and highlighted in gold. Minor losses. On the 
reverse a Cyrillic dedication inscription, dated ‚1897‘. 
31.2 x 26.3 cm.

€ 6.000,-
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341
IKONE MIT DEM ERSCHEINEN DER GOTTES-
MUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ VON 
RADONESCH 
Russland, Palech, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben goldfarben lasiert. 31 x 26 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF 
THE MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF 
RADONEZH
Russian, Palekh, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made 
of silver, covered by a golden lacquer. Minimally re-
stored. 31 x 26 cm.

€ 1.500,-

342
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. 31,1 x 26,7 cm. Kleinere Substanz-
verluste, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minor losses, ar-
eas of retouching. 31.1 x 26.7 cm.

€ 280,-

343
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
POKROW 
Russland, Mstera, Werkstatt von Osip Semenowitsch 
Chirikow (zugeschrieben), Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,4 x 27 cm. Min. 
rest.  

A FINE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD POKROV
Russian, Mstera, attributed to the workshop of Osip Se-
menovitch Chirikov, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely 
executed in great detail with gold highlights. Minimally 
restored. 31.4 x 27 cm.

€ 6.000,-
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344
SELTENE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKA-
JA) MIT IHRER LEGENDE 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 35,7 x 30,7 
cm. Vier Randheilige: Schutzengel und die 
Heiligen Samon, Gurij und Aviv. Bereibun-
gen.  

A RARE ICON SHOWING THE MOTH-
ER OF GOD OF KAZAN SURROUND-
ED BY THE NARRATIVE OF ITS 
MIRACULOUS DISCOVERY
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
story beginning at the upper left corner when 
the Mother of God appeared in a prophetic 
dream to a 10-year-old girl named Matrona 
asking for her to find her precious image; sub-
sequently, Matrona conveying the message to 
her mother, and then having the same vision 
for a second time; on the upper right corner 
the girl informing the archbishop; further 
down, Matrona and her Mother digging and 
finding the icon; followed by the translation 
of the icon to the Church of St. Nicholas and 
then to the Cathedral of the Annunciation in 
Kazan, where it performed numerous mira-
cles, the one visualised in the lower right 
compartment being the healing of a blind 
man. Wearings, losses. Four selected saints on 
the borders: the Guardian Angel and Sts. 
Samon, Guri and Aviv. 35.7 x 30.7 cm.

€ 800,-

345
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 31,2 x 26,4 cm. 
Min. Farbverluste, unterer Rand rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the 
background gilded. Minor losses, the lower 
border restored. 31.2 x 26.4 cm.

€ 180,-346
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 
31 x 26,2 cm. Restaurierungen.  

 
AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚OF UNEXPECTED JOY‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes and the background gilded. Restora-
tions. 31 x 26.2 cm.

€ 650,-
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347
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
 ‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund aus zwei Brettern mit zwei Rückseiten-Spon-
ki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,1 x 27 
cm. Restaurierungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel on a gold ground. Restorations, 
losses. 31.1 x 27 cm.

€ 300,-

348
FEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
POKROW 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Zypressenholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
31,1 x 26,3 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A FINE ICON SHOWING THE POKROV 
MOTHER OF GOD
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail on a gold ground. Minimally restored. 
31.1 x 26.3 cm.

€ 1.800,-
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349
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVERBRENNBARER DORN-
BUSCH‘ 
Zentralrussland, Altgläubigen-Werkstatt, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 30,8 x 26 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE BURNING BUSH‘
Cenral Russian, Old Believer‘s Workshop, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold details. Minor losses. 30.8 x 26 cm.

€ 600,-

350
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,5 x 26,7 cm. Vier Randheilige, darunter die Hei-
ligen Nikolaus von Myra, Panteleimon und Elena. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF UNEXPECTED JOY
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Four selected saints on the borders includ-
ing Sts. Nicholas of Myra, Panteleimon and Elena. Restored. 31.5 x 26.7 cm. 31.5 x 26.7 
cm.

€ 270,-

351
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 30,8 x 27 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver. Areas of re-
touching. 30.8 x 27 cm.

€ 270,-

352
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚AUFFINDEN DER VERLORENEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 30,8 x 26,5 cm. Kleinere Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚SEEKING OF THE LOST‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minor losses. 30.8 x 26.5 cm.

€ 120,-
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353
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
POKROW 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 35,8 x 30,8 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF THE PROTECTING VEIL
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restorations. 
35.8 x 30.8 cm.

€ 750,-

354
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 31 x 26,9 cm. Partiell rest.  

 
AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Areas 
of retouching. 31 x 26.9 cm.

€ 150,-
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355
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEI-
DENDEN‘ 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 30,8 x 27,6 cm. Substanz-
verluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL 
WHO GRIEVE‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Losses. 30.8 x 27.6 cm.

€ 120,-

356
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengesetztes Bildfeld mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 35,5 x 30,3 cm. Restaurierungen.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Restorations. 35.5 x 30.3 cm.

€ 200,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚SCHUTZ UND SCHIRM‘ 
(POKROW) 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Versilberung goldfarben lasiert. 31,5 x 26 cm. Unterer Bereich 
rest., min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD (POKROV)
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The lower border restored, minimally worn. 31.5 x 26 
cm.

€ 120,-

358
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚JERUSALIMSKAJA‘ 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 34,4 x 30,9 cm. Zwei Rand-
heilige: Basilius der Grosse und die heilige Maria von Ägypten. Partiell 
rest.  

 
AN ICON SHOWING THE IERUSALIMSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders: St. Basil the Great and St. Mary of Egypt. Restored. 34.4 x 30.9 
cm.

€ 250,-

359
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) AUS EINER KIRCHEN-IKO-
NOSTASE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 86,8 x 61,5 cm. Partiell rest.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in reds on a gold ground. Areas of 
retouching. 86.8 x 61.5 cm.

€ 1.800,-
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360
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Metall auf Holz, Hintergrund graviert. 
21 x 17 cm. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Oil on metal laid down on a wood panel. The background 
engraved. Minimally restored. 21 x 17 cm.

€ 100,-

361
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 51 x 42 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally restored. 51 x 42 cm.

€ 900,-

362
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
Russland, um 1880 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert. 35,2 x 30,8 cm. Links er-
scheint die heilige Pelagia. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. St. Pelagia on 
the left side. Restorations. 35.2 x 30.8 cm.

€ 400,-
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363
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
UND ZWEI IKONEN-FRAGMENTE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert, ornamentale Punzierung. 30,7 x 26,3 cm / 9,5 x 6,5 cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO 
GRIEVE‘ AND TWO ICON FRAGMENTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a golden 
lacquer. The borders ornately incised and painted in faux enameling. Losses. 
30.7 x 26.3 cm / 9.5 x 6.5 cm.

€ 120,-

364
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNERWARTETE FREUDE‘ 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 26,2 x 22 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF UNEXPECTED 
JOY‘
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden 
lacquer. Minimally restored. 26.2 x 22 cm.

€ 120,-
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365
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ACHTYRSKAJA (VON 
ACHTYRKA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, ornamental punzierter Goldgrund. 31,8 x 24,8 cm. Berei-
bungen, kleinere Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE AKTHYRSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The golden background ornately incised. Wearings, 
minor losses. 31.8 x 24.8 cm.

€ 120,-

366
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DES ZEICHENS (ZNA-
MENIE) 
Russland, um 1875 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, ver-
goldeter Rand und Hintergrund ornamental graviert. 32,8 x 29 cm. 
Vergoldung teils berieben.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF THE SIGN
Russian, circa 1875

Oil on wood panel. The golden border and background incised with 
strapwork. Gilding worn. 32.8 x 29 cm.

€ 800,-

367
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚UNVER-
BRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, um 1880 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, vergoldeter Rand ornamental graviert. 26,5 x 21,9 
cm. Kanten min. best.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE 
BURNING BUSH‘
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. The borders ornately incised. The edges mini-
mally chipped. 26.5 x 21.9 cm.

€ 800,-

368
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, um 1900 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, ver-
goldeter Hintergrund und Rand graviert. 17,7 x 14,5 cm. Kanten min. 
besch.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Against a golden background, the borders with 
etched tracery design. The edges minimally chipped. 17.7 x 14.5 cm.

€ 150,-
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369
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚DIE BELEHRENDE‘ (BESSADNAJA) 
Russland, um 1900 

Verbund aus vier Brettern mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand 
vergoldet und ornamental punziert. 39,8 x 35,2 cm. 
Min. vertikale Rissbildung, Kanten min. best.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER  
OF GOD ‚THE CONVERSER‘ (BESYEDNAYA)
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Depicting the appearance of the 
Mother of God and St. Nicholas of Myra to the sexton 
Georgriy Iuruish, during which she ordered him to 
replace the iron cross on the church dedicated to her at 
Tikhvin with one of wood. The Mother of God is seated 
on the right side, Georgiy kneels before her. The border 
emulating contemporary enamel work. Minor vertical 
crack, the edges minimally chipped. 39.8 x 35.2 cm.

€ 150,-

370
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDEN-
DEN‘ MIT DEN MÜNZEN 
Russland, nach 1888 

Verbund aus zwei Laubholz-Brettern mit zwei Rück-
seiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Rand ver-
goldet. 53,2 x 43,8 cm. Mittig die ganzfigurige Dar-
stellung der stehenden Gottesmutter flankiert von 
Gruppen Hilfesuchender und Bedürftiger in Beglei-
tung von Engeln. Über das Bildfeld sind mehrere 
Münzen verteilt. Am oberen Rand erscheint der seg-
nende Christus. Der Rand ist in Art der zeitgenössi-
schen Cloisonné-Email-Oklade dekoriert. Die abge-
wandelte Darstellung der Gottesmutter ‚Freude aller 
Leidenden‘ geht auf ein Wunder zurück, das sich wäh-
rend eines Gewitters am 23. Juli 1888 im Bethaus in 
St. Petersburg ereignete. Auf der Ikone wurden die 
Kopeken so aufgemalt, wie sie an der wundertätigen 
Ikone haften blieben. Vertikale Rissbildung entlang 
der Brettfugen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ WITH THE 
COINS
Russian, after 1888

Oil on wood panel. In the centre is the full-length fig-
ure of the Mother of God dressed in a white veil and 
flanked by two palm branches. Above her, in clouds, is 
the half-length figure of Christ. To either side of her are 
groups of suffering humans. Studding the Mother of 
God‘s garments, an area to the right of her head, and 
above her, are depictions of small coins. One of the lat-
er iconographic versions, ‚with coins‘, reflects a miracle 
which occurred on 23 July 1888 when a bolt of light-
ning burned down the chapel of a glass factory in Sest-
roretsk near St Petersburg, where a copy of the icon was 
kept. During the fire 12 coins from a charity box were 
fused to the surface of the icon. One subsequently fell 
off, leaving only 11. The icon started to heal people 
shortly after the fire. The border emulating contempo-
rary enamel works. Vertical crack. 53.2 x 43.8 cm.

€ 950,-
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371
GROSSE IKONE MIT DER STILLEN-
DEN GOTTES MUTTER (GALAKTO-
TROPHOUSA) 
Russland, um 1900 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund auf Goldgrund, Rand-
bereich floral graviert. 40,2 x 32,6 cm. Subs-
tanzverluste, Farbaufwölbungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
BREAST-FEEDING MOTHER OF GOD
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. Against a golden 
background with etched tracery design. The 
borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Losses,  paint blisterings. 
40.2 x 32.6 cm.

€ 200,-

372
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER POKROW 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter. Ölmalerei auf Krei-
degrund, Hintergrund und Rand vergoldet 
und ornamental punziert. 22,5 x 17,7 cm. 
Min. Substanzverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
POKROV
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Against a golden back-
ground with etched tracery design. The bor-
ders ornately incised and painted in faux 
enameling. Minor losses. 22.5 x 17.7 cm.

€ 120,-

373
ZWEI KLEINFORMATIGE IKONEN: 
GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER 
LEIDENDEN MIT DEN MÜNZEN‘ 
UND ERSCHEINUNG DER GOTTES-
MUTTER VOR DEM HEILIGEN 
SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund ver-
goldet. Partielle Punzierung. 13,3 x 10,8 
cm / 11,2 x 8,8 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

TWO SMALL ICONS: THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE 
WITH THE COINS‘ AND THE AP-
PEARANCE OF THE MOTHER OF 
GOD TO ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, late 19th century

Tempera on wood panels. Executed on a gold 
ground. Minor losses. 13.3 x 10.8 cm /  
11.2 x 8.8 cm.

€ 200,-
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374
ZWEI KLEINE IKONEN: GOTTESMUTTER 
ACHTYRSKAJA UND VERKÜNDIGUNG DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung, teils graviert. 17,6 x 13,9 cm / 22,4 x 17,7 
cm. Partiell rest.  

TWO SMALL ICONS SHOWING THE AKHTYR-
SKAYA MOTHER OF GOD AND THE ANNUN-
CIATION
Russian, 19th century

Tempera/oil on wood panels. The haloes gilded. Re-
stored. 17.6 x 13.9 cm / 22.4 x 17.7 cm.

€ 180,-

375
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚UNVERBRENNBARER DORNBUSCH‘ 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Eitempera auf Kreidegrund, ornamental pun-
zierter Hintergrund und Rand. 31,2 x 26,4 cm. Zwei 
Randheilige: die Heiligen Barbara und Ksenia. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
‚OF THE BURNING BUSH‘
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. Against a golden background 
with etched tracery design.The borders ornately incised 
and painted in faux enameling. Two selected saints on 
the borders: Barbara and Ksenia. Minimally restored. 
31.2 x 26.4 cm.

€ 1.200,-

376
IKONE MIT DER ERSCHEINUNG DER  
GOTTESMUTTER VOR DEM HEILIGEN SERGEJ 
VON RADONESCH 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund und vergoldeter Rand ornamental punziert. 
31 x 26,5 cm. Zwei Randheilige: Matrona und Tatiana. 
Min. Farbverluste.  

AN ICON SHOWING THE APPEARANCE OF 
THE MOTHER OF GOD TO ST. SERGEY OF 
RADONEZH
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The golden background etched 
with tracery design, the border emulating contemporary 
enamel work. Two selected saints on the borders: Sts. 
Matrona and Tatiana. Minor losses. 31 x 26.5 cm.

€ 120,-
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377
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK  
(SMOLENSKAJA) 
Russland, um 1880 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand ornamental punziert. 
31,2 x 26,5 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON OF THE SMOLENSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. Against a golden background with etched trac-
ery design. The borders ornately incised and painted in faux enameling. 
Minimally restored. 31.2 x 26.5 cm.

€ 250,-

378
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Pun-
zierung. 31 x 26,8 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The background with etched tracery design. The borders 
ornately incised and painted in faux enameling. Minimally restored. 
31 x 26.8 cm.

€ 200,-

379
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) 
Russland, St. Petersburg, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, auf Holztafel aufgedoppelt. Hin-
tergrund vergoldet und ornamental graviert. 31,2 x 26,7 cm. Substanz-
verluste, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, St. Petersburg, late 19th century

Oil on wood panel, laid down on a wood panel. The golden background 
ornately punched. Minor losses, minimally restored. 31.2 x 26.7 cm.

€ 400,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SCHUJA 
UND SMOLENSK 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Hintergrund ornamental pun-
ziert. 30,9 x 26 cm. Min. rest.  

AN ICON OF THE SHUI-SMOLENSKAYA  
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood. The background ornately punched. The 
prototype of this icon was ordered painted during the 
1654-55 plague epidemic, and is said to have delivered the 
inhabitants of Shui from the plague. Minimally restored. 
30.9 x 26 cm.

€ 500,-

381
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ MIT DEN 
 MÜNZEN 
Russland, nach 1888 

Verbund zweier Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, orna-
mental punzierter Grund, goldfarben lasierte Versilberung. 
22,1 x 17,8 cm. Min. Farbverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF 
GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ WITH THE 
COINS
Russian, after 1888

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally worn. 22.1 x 17.8 
cm.

€ 120,-
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382
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TSCHERNIGOW 
MIT FILIGRAN-VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1870 (Ikone), Russland, Moskau, 1872 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Vergoldeter Hin-
tergrund graviert und punziert. Graviertes Oklad aus vergoldetem Silber. 
13,5 x 10,8 cm. Kyrillische Inschrift am unteren Rand. Oklad punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen und Meisterzeichen. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF CHERNIG-
OV WITH A SILVER-GILT AND FILIGREE OKLAD
Russian, circa 1870 (icon), Russian, Moscow, 1872 (oklad)

Tempera on wood panel with velvet backing. The golden background ornately 
engraved. Overlaid with a silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assay-
er‘s mark and master‘s mark. Cyrillic inscription on the lower border. Minimal-
ly restored. 13.5 x 10.8 cm.

€ 500,-

383
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER UMILENIE MIT  
CLOISONNÉ-EMAIL-BASMA 
Russland, 18. Jh. (Ikone), 2. Hälfte 20. Jh. (Basma) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silbermontierung 
mit Cloisonné-Email. 8,6 x 5,9 cm. Russische Pseudo-Marken. Email min. best.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD UMILENIE 
WITH A SILVER AND CLOISONNÉ ENAMEL BASMA
Russian, 18th century (icon), 2nd half 20th century (basma)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver basma 
decorated with foliage in cloisonné enamel. Bearing spurious Russian hall-
marks. Enamel minimally chipped. 8.6 x 5.9 cm.

€ 500,-
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384
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODO-
ROWSKAJA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund und Rand ornamental punziert, 
Chrysographie. 27 x 22,2 cm. Min. Substanzverluste.  

 
AN ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The golden background and bor-
der ornately punched, the border emulating contemporary 
enamel works. Minor losses. 27 x 22.2 cm.

€ 750,-

384 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. 31,2 x 26,3 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Minor 
losses. 31.2 x 26.3 cm.

€ 250,-
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385
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER MIT JUGENDSTIL-VERMEIL-OKLAD IM KIOT 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Sergej Sharov, 1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus vergoldetem Silber. 30,6 x 26 cm (ohne 
verglasten Kiot). Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen 
‚SSh‘ in Kyrillisch.  

 
AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH AN ART NOUVEAU SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, Sergej Sharov, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt oklad. Marked with 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚SSh‘ in Cyrillic. 30.6 x 26 cm (without glazed kyot).

€ 5.000,-
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KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAYA) MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Alekseewitsch Alekseew, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Stoffabdeckung. Oklad aus vergoldetem Silber, applizierte Emailnimben. 22,2 x 18,3 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IAA‘ in Kyrillisch. Punktuelle Einstimmungen.  

 
A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAMEL 
OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, Ivan Alekseevitch Alekseev, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt oklad. The applied haloes finely enamelled with scrolling foliage. Marked with as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IAA‘ in Cyrillic. Minimally restored. 22.2 x 18.3 cm.

€ 7.500,-

 Hargesheimer | Auktion 97  137

386 



387
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚DIE 
SCHNELLERHÖRENDE‘ (SKOROPOSLUSNITSA) 
MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Vergoldetes Silberoklad besezt mit emailliertem 
Nimbus und Ecken. 22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚SG‘ in Kyrillisch. Email best. und rest.  

A SMALL ICON OF THE QUICK TO HEAR 
MOTHER OF GOD(SKOROPOSLUSHNITSA) 
WITH A SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAM-
EL OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 
(oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
silver-gilt oklad. The haloes and the corners decorated with 
cloisonné enamel. Marked with assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. Enamel chipped and 
restored. 22.2 x 17.8 cm.

€ 700,-

388
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT CLOISONNÉ-EMAIL-
OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-
1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Oklad aus graviertem und vergoldetem Silber. 
26,8 x 22,3 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauad-
ministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚M.N.‘ 
in Kyrillisch. Email min. best.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER-GILT AND 
CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-
1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚M.N‘ in Cyrillic. 
Enamel minimally chipped. 26.8 x 22.3 cm.

€ 600,-
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IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
MIT CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD IM KIOT 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, Karl Nikititch 
Wolkow, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Stoffabdeckung. 
Oklad aus vergoldetem Silber mit Gravurdekor, applizierte Nim-
ben in Email. 17,8 x 14,3 cm (ohne verglastem Kiot). Punziert 
mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚KW‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH SILVER-GILT AND CLOISONNÉ 
ENAMEL OKLAD WITHIN KYOT
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, Karl Nikitich Volk-
ov, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an en-
graved silver-gilt oklad. The haloes enamelled in blue, white, 
green and red. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚KV‘ in Cyrillic. 17.8 x 14.3 cm (without glazed kyot).

€ 150,-

390
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
KASAN (KASANSKAJA) MIT CLOISONNÉ-
EMAIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silberoklad mit Gravurdekor und appliziertem 
Cloisonné-Email-Nimbus. 27 x 22,4 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt 
‚84‘ und Meisterzeichen ‚PT‘ in Kyrillisch. Min. rest., 
Email min. best.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Do-
nau. 

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH CLOISONNÉ ENAMEL 
OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 
1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an 
engraved silver oklad with applied cloisonné enamel ha-
loes. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚PT‘ in Cyrillic. Minimally restored, enamel 
minimally chipped. 27 x 22.4 cm.

€ 400,-

 Hargesheimer | Auktion 97  139

389 

390 



391
MIT DEM SEGEN DER ZARIN: BEDEUTENDES VERMEIL-TRIPTYCHON MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN, DEM 
SCHUTZENGEL UND DEM HEILIGEN GEORG 
Russland, Moskau, 1896-1908 

Silber, vergoldet, graviert und ziseliert. Ölmalerei. Plein-Email. Besatz mit Saphiren, Smaragden und Rubinen. 13,8 x 14,5 cm. Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚NTsch‘ in Kyrillisch. Verso kyrillische Gravurinschrift: ‚Mit dem Segen 
Ihrer Zarin Maria Fjodorowna 18. Januar 1908‘. Min. Farbabsplitterungen.  

THE BLESSING OF HER IMPERIAL HIGHNESS THE EMPRESS MARIA FEODOROVNA: A SILVER-GILT TRIPTYCH SHOWING 
THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD FLANKED BY THE GARDIAN ANGEL AND ST. GEORGE
Russian, Moscow, 1896-1908

Rectangular with shaped upper section. The outside engraved with crosses and decorated with cherubs in plein enamel surrounded by stylized scrolling 
foliage. The hinged doors opening to reveal a panel showing the Mother of God of Kazan, with a panel depicting the Guardian Angel on the left and 
St. George on the right. The frames set with saphirres, rubies and emeralds. Minor losses. On the reverse Cyrillic dedication inscription ‚The blessing 
of Her Imperial Highness the Empress Maria Feodorovna. 18 January 1908‘. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚NShta‘. 
13.8 x 14.5 cm (extended).

€ 1.500,-
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392
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚IWERSKAJA‘ MIT SILBER-
OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1891 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Oklad aus graviertem und 
vergoldetem Silber. 13,6 x 11,3 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
IVERSKAYA MOTHER OF GOD WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, 
Moscow, 1891 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver-gilt oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark. 13.6 x 11.3 cm.

€ 150,-

393
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKA-
JA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Graviertes Silber-Oklad. 
22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Marke der Be-
zirksbeschauadministration mit Feingehalt 
‚84‘ und Meisterzeichen ‚IS‘ in Kyrillisch. 
Rand min. besch.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, 
Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with an engraved silver oklad. Marked 
with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚IS‘ in Cyrillic. The edges minimally 
damaged. 22.2 x 17.8 cm.

€ 150,-

394
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKA-
JA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, St. 
Petersburg, 1894 (Oklad) 

Ölmalerei auf Holz, verso Samtabdeckung. 
Oklad aus getriebenem, graviertem sowie ver-
goldetem Silber. 22,8 x 18 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚I.G.‘ in Kyril-
lisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, St. 
Petersburg, 1894 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a repoussé and engraved silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚I.G.‘ in 
Cyrillic. 22.8 x 18 cm.

€ 450,-

394 A
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
TICHWIN (TICHWINSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1900 (Ikonen), Russland, Moskau, 1896-1908 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Sil-
beroklad graviert. 17,8 x 14,5 cm / 22 x 17,5 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚NG‘ in Kyrillisch. Kleine Substanzverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD AND 
CHRIST PANTOKRATOR
Russian, circa 1900 (icons), Russian, Moscow, 1896-1908 
(oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an en-
graved silver oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚NG‘ in Cyrillic. Minor losses. 17.8 x 14.5 cm / 22 
x 17.5 cm.

€ 400,-
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395
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚POTSCHAEWSKAJA‘ MIT AUSGEWÄHL-
TEN HEILIGEN UND VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
Ende 19. Jh. (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtab-
deckung. Vergoldetes Silber-Oklad fein graviert. 
17,9 x 14,4 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meis-
terzeichen ‚G.S‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING THE ‚PO-
CHAEVSKAYA‘ MOTHER OF GOD WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 
late 19th century (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Marked 
with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚G.S‘ in Cyrillic. 17.9 x 14.4 cm.

€ 150,-

396
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON 
KASAN (KASANSKAJA) MIT SILBER-
OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Mos-
kau, 1908-1917 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund. Silberoklad. 29 x 23,5 cm. Punziert 
mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Min. besch.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 
1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a silver oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. Minimally damaged. 29 x 23.5 cm.

€ 120,-

397
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚AUFFINDEN DER VERLORENEN‘ 
Russland, Moskau, Fedor Jakowlewitsch Mitschu-
kow, 1881 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtab-
deckung. Oklad aus Silber, vergoldet und graviert. 
22,5 x 18,2 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen 
‚FM‘ in Kyrillisch. Rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚SEEKING OF THE LOST‘ WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, Moscow, Fedor Jakovlevitch Mitshukov, 
1881 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid 
with a silver-gilt and engraved oklad. Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚FM‘ in Cyrillic. Minor retouching. 
22.5 x 18.2 cm.

€ 300,-
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398
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT SILBER-OKLAD UND EMAIL-PLAKETTE 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
graviertem Silber. Champlevé-Email. 17,8 x 14,3 cm. Punziert mit Mar-
ke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meister-
zeichen.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and en-
graved silver oklad. Set with a champlevé enamel name plaque. Marked 
with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 17.8 x 14.3 cm.

€ 300,-

399
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silberoklad. 
11,2 x 9,2 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration 
mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

A SMALL ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 11.2 x 9.2 cm.

€ 120,-

400
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samabdeckung. Graviertes 
Silberoklad. 22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauad-
ministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚AK‘.  

A SMALL ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚AK‘. 
22.2 x 17.8 cm.

€ 200,-
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401
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Anton 
Michailowitsch Tsewarzin, 1887 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
gravierten Silber. 26,6 x 22 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚ATs‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, 2nd half 19th century (icon), Russian, Moscow, Anton 
Mikhailovitch Tzevarzin, 1887 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚ATs‘ in Cyrillic. 26.6 x 22 cm.

€ 450,-

402
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER FEODOROWS-
KAJA MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1894 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
graviertem Silber. 22 x 17,6 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. Oklad min. besch.  

A SMALL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
 MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1894 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. The oklad minimally damaged. 22 x 17.6 cm.

€ 300,-

403
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Holztafel, Ölmalerei. Oklad aus graviertem Silber. 22,2 x 17,7 cm. Pun-
ziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ 
und Meisterzeichen ‚I.E‘ in Kyrillisch. Min. Dellen.  

A SMALL ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with an engraved silver-oklad. Marked with 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚I.E.‘ in Cyrillic. Minor 
dents. 22.2 x 17.7 cm.

€ 280,-
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404
ZWEI KLEINE IKONEN MIT OKLAD: GOTTESMUTTER 
VON KASAN UND HEILIGER NIKOLAUS VON MYRA 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, Ende 19. Jh. 
(Silberoklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz. Oklade aus Silber bzw. Messing. 
18 x 14,5 cm / 18,1 x 14,6 cm. Silberoklad punziert mit Stadtmarke, 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚EK‘.  

TWO SMALL ICONS WITH OKLAD: THE KAZANSKAYA 
MOTHER OF GOD AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Russian, 2nd half 19th century (icons), Russian, Moscow, late 19th cen-
tury (silver oklad)

Oil on wood panels. Overlaid with a brass and a silver oklad. Marked 
with city hallmark, 84 standard and master‘s mark ‚EK‘. 18 x 14.5 cm / 
18.1 x 14.6 cm.

€ 220,-

405
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Graviertes 
Oklad aus Silber. 26,8 x 22,2 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚PT‘ in 
Kyrillisch. Rand min. besch.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚PT‘ 
in Cyrillic. The border minimally damaged. 26.8 x 22.2 cm.

€ 250,-

406
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ MIT 
 SILBER-OKLAD IM KIOT 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1891 (Oklad) 

Ölmalerei auf Holz, verso mit Samtbezug. Silberoklad teils vergoldet 
und graviert. 22,2 x 17,5 cm (ohne verglastem Kiot). Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1891 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. Minimally restored. 22.2 x 17.5 cm (without glazed kyot).

€ 550,-

407
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN 
(TICHWINSKAJA) MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 (Oklad) 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund. Oklad aus vergoldetem Silber. 26,5 x 22,2 cm. Punziert mit 
Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meis-
terzeichen. Rest., Nimbus erg.  

A SMALL ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER 
OF GOD WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a silver-gilt oklad. Marked with 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. Halo later added, re-
stored. 26.5 x 22.2 cm.

€ 400,-
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408
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN (KASANS-
KAJA) MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), 20. Jh. (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Teils durch-
brochen gearbeitetes Oklad aus vergoldetem Silber mit Gravurdekor. 31 
x 26,6 cm. Pseudo-russische Marken.  

 
AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), 20th century (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt oklad 
with engraved decoration. Bearing spurious Russian hallmarks. 31 x 
26.6 cm.

€ 200,-
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409
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUT-
TER VON AUGUSTOWO (AUGUSTOWSKAJA) 
Russland, nach 1914 

Verbund von fünf Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 70,8 x 
57,8 cm. Die Ikone der Gottesmutter von Augustow wurde 
zur Erinnerung an die Marienerscheinung 1914 vor russi-
schen Soldaten vor der Schlacht bei Augustow gemalt. Die 
Soldaten erzählten, dass sie in der Nacht vom 7. auf den 8. 
September am Himmel die Gottesmutter mit Christkind 
sahen. Danach begann eine blutige Schlacht, die mit dem 
Sieg der russischen Armee endete. Der Sage nach ist nie-
mand aus Zeugen der Marienerscheinung in dieser Schlacht 
ums Leben gekommen. Die Mitteilung darüber wurde in 
kirchlichen und weltlichen Zeitungen veröffentlicht und 
inspirierte die Soldaten. Schon 1915 tauchen erste Ikonen 
auf, die dieses Ereignis abbilden. Eine dieser Ikonen ist für 
Wunderwirken bekannt und befindet sich zurzeit im Him-
melfahrtskloster von Kremenskoje im Gebiet Wolgograd 
Russlands. Min. vertikale Rissbildung, partiell rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD AVGUSTOVSKAYA
Russian, after 1914

Oil on wood panel. The border gilded and incised to resem-
ble a chased gilded silver and enamel oklad. The very rare 
icon commemorating the Mother of God appearing to 
troops during the first world war. Minor vertical crack, are-
as of retouching. 70.8 x 57.8 cm.

€ 4.000,-

410
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER UND DEM 
CHRISTUSKNABEN NACH WIKTOR WAS-
NETSOW 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei auf Kreidegrund, ornamental punzierter Gold-
grund. 26,6 x 22,2 cm.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
WITH THE CHRIST CHILD AFTER VIKTOR 
VASNETSOV
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The haloes engraved, against a golden 
background with etched tracery design. 26.6 x 22.2 cm.

€ 800,-
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411
KLEINE IKONE MIT DER THRONENDEN GOT-
TESMUTTER NACH WIKTOR WASNETZOW MIT 
SILBER-BASMA 
Russland, St. Petersburg, um 1905 

Ölmalerei auf Metall auf Holz, Silbermontierung. 11 x 9 
cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration 
mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚MIT‘ in Kyrillisch. 
Rückseitig kyrillischer Stempel.  

A SMALL ICON SHOWING THE ENTHRONED 
MOTHER OF GOD AFTER VIKTOR VASNETSOV 
WITH A SILVER BASMA
Russian, St. Petersburg, circa 1905

Oil on metal on a wood panel. The border overlaid with a 
silver basma. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚MIT‘ in Cyrillic. On the reverse Cyrillic 
stamp. 11 x 9 cm.

€ 2.000,-

412
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON AU-
GUSTOWO (AUGUSTOWSKAJA) 
Russland, nach 1914 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölma-
lerei auf Kreidegrund, vergoldeter Rand ornamental gra-
viert. 35,4 x 31 cm.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD 
AVGUSTOVSKAYA
Russian, after 1914

Oil on wood panel. The borders ornately incised and paint-
ed in faux enameling. 35.4 x 31 cm.

€ 1.200,-
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413
SELTENE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER ‚CHLEBENNAJA‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölma-
lerei, partielle Vergoldung. 30,7 x 26 cm. 
Zwei Randheilige: Zosima und Sawatij. Min. 
rest.  

A RARE ICON SHOWING THE  
KLEBNAYA MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. Executed with gold high-
lights. Two selected saints on the borders 
showing Sts. Zosima and Savatiy. Minimally 
restored. 30.7 x 26 cm.

€ 250,-

414
MONUMENTALE IKONE MIT DER 
GOTTESMUTTER ‚DIE SCHNELLER-
HÖRENDE‘ (SKOROPOSLUTSNITSA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. 80 x 56 
cm. Kanten min. best.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE MOTHER OF GOD ‚QUICK TO 
HEAR‘ (SKOROPOSLUTSNITSA)
Russian, 19th century

Oil on wood panel. The edges minimally 
chipped. 80 x 56 cm.

€ 300,-

414 A
SELTENE DATIERTE IKONE MIT  
DER GOTTESMUTTER ‚DIE BROT 
SCHAFFENDE‘ 
Berg Athos, datiert 1906 

Laubholz-Einzeltafel mit einer Rückseiten-
Querleiste. Ölmalerei. 33,5 x 25,2 cm. Verso 
kyrillische Inschrift ‚Diese heilige Ikone wur-
de gemalt und geweiht auf dem Heiligen 
Berg Athos durch den Priestermönch Michail 
am 15. Oktober 1906‘. Min. rest.  

A RARE DATED ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD ‚PROSPERESS OF 
LOAVES‘
Mount Athos, dated 1906

Oil on wood panel. On the reverse Cyrillic 
dedication inscription ‚This holy icon was 
painted and dedicated on the Holy Mount 
Athos by the monk Mikhail 15 October 
1906‘. Minimally restored. 33.5 x 25.2 cm.

€ 500,-
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415
TRIPTYCHON MIT DER GOTTES-
MUTTER POKROW 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Ölmalerei auf Metall, Hintergrund vergoldet, 
geschnitzter Holzrahmen. 34 x 44 cm (geöff-
net).  

A TRIPTYCH SHOWING THE MOTH-
ER OF GOD POKROV
Russian, early 20th century

Oil on metal, executed on a gold ground. 
Within a carved wood frame. 34 x 44 cm (ex-
tended).

€ 1.500,-

415 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KOLOMENSKOE 
‚DIE MÄCHTIGE‘ 
Russland, um 1900 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. 26,3 x 21,7 cm. Par-
tiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚THE SOVER-
EIGN‘ (DERZAVNAYA)
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Areas of retouching. 26.3 x 21.7 cm.

€ 800,-

416
MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
FEODOROWSKAJA 
Russland, datiert 1913 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 74,8 x 54,8 cm. Kyrillische In-
schrift am unteren Rand, datiert 1913. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE FEODOROVSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, dated 1913

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Cyrillic inscription on the 
lower border, dated 1913. Restored. 74.8 x 54.8 cm.

€ 650,-
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417
MONUMENTALE DATIERTE IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER IWERSKAJA 
Berg Athos, datiert 1887 

Verbund zweier massiver Laubholz-Bretter mit zwei Rücksei-
ten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimben und Hinter-
grund vergoldet. 107,5 x 72 cm. Rückseitig kyrillische Auf-
schrift mit Datierung ‚1887‘. Partiell rest.  

 
A MONUMENTAL DATED ICON SHOWING THE 
IVERSKAYA MOTHER OF GOD
Mount Athos, dated 1887

Oil on wood panel. The haloes and background gilded. Partial-
ly restored. On the reverse Cyrillic inscription, dated ‚1887‘. 
107.5 x 72 cm.

€ 2.000,-

417 A
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUT-
TER ‚DIE SCHNELLERHÖRENDE‘ (SKOROPOSLUS-
NITSA) 
Berg Athos, Panteleimon-Kloster, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Tafeln mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund über Leinwand, Hintergrund ver-
goldet. 64,8 x 59,5 cm. Kyrillische Inschrift am unteren Rand. 
Kanten min. best., min. Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE QUICK TO HEAR 
MOTHER OF GOD (SKOROPOSLUSHNITSA) 
Mount Athos, late 19th century 

Oil on wood panel. Executed in bright colours on a gold 
ground. Cyrillic inscribed on the lower border. The edges min-
imally chipped, minimally restored. 64.8 x 59.9 cm.

€ 1.500,-
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418
KLEINE VOTIVIKONE MIT DER WIE-
DERGABE DES TRIPTYCHONS MIT DER 
GOTTESMUTTER IM ANDREAS-KLOS-
TER AUF DEM BERG ATHOS 
Berg Athos, Apostel Andreas Kloster, um 1900 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 17,7 x 22,2 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günz-
burg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD TRIPTYCH IN THE ST. ANDREW 
MONASTERY ON MOUNT ATHOS
Mount Athos, St. Andrew Monastery, circa 1900

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Minimally restored. 17.7 x 22.2 cm.

€ 250,-

419
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚KASPEROWSKAJA‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei, 
Hintergrund vergoldet. 33,5 x 25,1 cm.  

AN ICON SHOWING THE KASPEROV-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. 
33.5 x 25.1 cm.

€ 250,-
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420
MONUMENTALE DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
‚DIE SCHNELL ERHÖRENDE‘ (SKOROPOSLUSHNITSA) 
Berg Athos, Panteleimon-Kloster, datiert 1878 

Aus mehreren Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölma-
lerei auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 89 x 62 cm. Verso kyrillische Aufschrift mit Datierung 
‚1878‘ und Ortsbezeichnung. Farbaufwölbungen, kleinere Substanzverluste.  

A MONUMENTAL DATED ICON OF THE QUICK TO HEAR MOTHER OF GOD  
(SKOROPOSLUSHNITSA)
Mount Athos, Panteleimon Monastery, dated 1878

Oil on wood panel. Executed in bright colours with golden haloes. Minor paint blisterings, minor 
losses. On the reverse Cyrillic inscription, dated ‚1878‘. 89 x 62 cm.

€ 2.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KYKKOS 
Berg Athos, Panteleimon-Kloster, um 1900 

Verbund dreier massiver Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei, Nimben ver-
goldet. 106,5 x 71 cm. Kyrillisch bezeichnet am unteren Rand, verso kyrillischer Stempel. Parti-
elle Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD OF KYKKOS
Mount Athos, Panteleimon Monastery, circa 1900

Oil on wood panel. The haloes gilded. Areas of restoration. Cyrillic inscribed on the lower border. 
On the reverse Cyrillic stamp. 106.5 x 71 cm.

€ 2.000,-
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422
MONUMENTALE DATIERTE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚IWERSKAJA‘ 
Berg Athos, Dreifaltigkeitskloster, 1909 

Aus drei massiven Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Vergoldung. 106,5 x 71,7 
cm. Signiert und ‚1909‘ datiert unten rechts. Min. rest.  

A MONUMENTAL DATED ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER  
OF GOD
Mount Athos, Monastery of the Holy Trinity, 1909

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Signed and dated ‚1909‘ lower right. Minimally restored. 106.5 x 71.7 cm.

€ 2.000,-
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MONUMENTALE DATIERT IKONE MIT DER STILLENDEN GOTTESMUTTER (‚MLEKOPITATELNITSA‘) 
Berg Athos, 1906 

Verbund mehrerer schwerer Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 100 x 
73,8 cm. Kyrillische Inschrift am unteren Rand mit Datierung ‚1906‘. Rückseitig ausgegratzte Inschrift. In den unteren Ecken Wiedergabe des heili-
gen Nikolaus von Myra und Johannes des Vorläufers. Min. rest.  

A MONUMENTAL DATED ICON SHOWING THE ‚MILK-NOURISHING‘ MOTHER OF GOD ‚MLEKOPITATELNITSA‘
Mount Athos, 1909

Oil on wood panel. The background and haloes gilded. The lower corners showing St. 
Nicholas of Myra and St. John the Forerunner. Cyrillic inscription on the lower border 
dated ‚1909‘. On the reverse traces of a deleted inscription. Minimally restored. 100 x 73.8 
cm.

€ 2.000,-
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424
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON SMOLENSK 
 (SMOLENSKAJA) MIT FILIGRAN-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), 2. Hälfte 20. Jh. (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
teils vergoldetem Silber. 31,4 x 27,2 cm. Russische Pseudo-Marken, 
darunter ‚SASIKOW‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING THE SMOLENSKAYA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER-FILIGREE OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), 2nd half 20th century (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver and sil-
ver-gilt oklad. Bearing spurious Russian hallmarks including ‚SASIK-
OV‘ in Cyrillic. 31.4 x 27.2 cm.

€ 500,-

424 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER DER PASSION MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19./20. Jh. (Ikone), Russland, 19./20. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund. 
Oklad aus vergoldetem Silber. 31,2 x 25,3 cm. Russische Pseudo-Mar-
ken. Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚STRASTNAYA‘ 
WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, 19th/20th century (icon), Russian, 19th/20th century (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and embossed silver-gilt 
oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Overpainted. 31.2 x 25.3 
cm.

€ 1.800,-

425
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚GALATSKAJA‘ 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel, verso mit Soffabdeckung. Ölmalerei. Oklad aus vergoldetem 
Silber. 29,1 x 21 cm. Oklad mit russischen Pseudomarken gestempelt. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE GALATSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panel with cloth backing. Overlaid with a chased and em-
bossed silver-gilt oklad. Bearing spurious Russian hallmarks. Areas of 
restoration. 29.1 x 21 cm.

€ 3.500,-
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426
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER IWERSKAJA MIT 
EMAILLIERTEM VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1876 (Oklad) 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. Oklad aus vergoldetem Silber, Email. 27 x 
22,8 cm. Oklad punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Fein-
gehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Restaurierungen, Emailbordüren später 
erg.  

AN ICON SHOWING THE IVERSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT AND ENAMEL OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1876 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. The enamelled border later added. Restored. 27 x 22.8 cm.

€ 2.200,-

427
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
 (WLADIMIRSKAJA) MIT OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, wohl 19. Jh. (Oklad) 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. Metalloklad mit Scheinstein-Besatz. 
31,5 x 26,2 cm. Russische Pseudo-Marken. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA MOTHER  
OF GOD WITH OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, probably 19th century (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. 
Overlaid with a metal oklad, set with stones. Bearing spurious Russian 
hallmarks. Restorations. 31.5 x 26.2 cm.

€ 1.700,-

427 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN  
(KASANSKAJA) MIT VERMEIL-RIZA 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1895 (Riza) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Nimben 
vergoldet. Riza aus vergoldetem Silber. 31,5 x 26,5 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke. 
Restaurierungen, Ränder teils angesetzt, Nimbus erg.  

AN ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD 
WITH A SILVER-GILT RIZA
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1895 (riza)

Tempera on wood panel with velvet backing. The haloes gilded. Over-
laid with a silver-gilt riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark. Haloes later added. Areas of restoration. 
31.5 x 26.5 cm.

€ 1.500,-
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428
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LEBENSSPENDENDER 
QUELL‘ 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,3 
x 28 cm. Bereibungen, rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚THE 
LIFE-GIVING SOURCE‘
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Wearings, losses. 35.3 x 28 cm.

€ 120,-

429
ZWEI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. 22,2 x 18 cm / 25,8 x 22,2 cm. 
Ränder teils beschnitten, kleinere Fehlstellen.  

TWO ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The edges of one icon cut, minor losses. 22.2 x 
18 cm / 25.8 x 22.2 cm.

€ 120,-

430
DREI IKONEN MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Ölmalerei/Eitempera auf Kreidegrund auf 
Holz. H. 22,5-26 cm. Partiell rest.  

THREE ICONS SHOWING THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera/oil on wood panels. Areas of restora-
tion. 22.5-26 cm high.

€ 140,-

431
DREI GROSSE IKONEN MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, Metallfolie. H. 34,2-40 
cm (mit verglastem Kiot). Substanzverluste.  

THREE LARGE ICON SHOWING 
IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panels. Losses. 34.2 x 40 cm 
high (with glazed kyot).

€ 150,-
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432
ZWEI IKONEN: VIERFELDER-IKONE MIT GNADENBIL-
DERN DER GOTTESMUTTER UND GOTTESMUTTER 
TRICHEIROUSA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hintergrund goldfar-
ben lasiert, ornamentale Punzierung. 35,5 x 31 cm / 36,1 x 29,5 cm. 
Randheilige. Rest.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING IMAGES OF THE 
MOTHER OF GOD AND THE THREE-HANDED MOTHER OF 
GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer, ornately punched. Selected saints on the borders. Re-
stored. 35.5 x 31 cm / 36.1 x 29.5 cm.

€ 250,-

433
VIERFELDER-IKONE MIT VIER GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER UND DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert, orna-
mentale Punzierung. 31,1 x 26,1 cm. Min. Farbverluste.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING FOUR IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD AND THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. The background ornately punched, the bor-
der emulating contemporary enamel work. Minor losses. 31.1 x 26.1 cm.

€ 120,-

434
DREI IKONEN: VIERFELDER-IKONE UND 
ZWEI GNADENBILDER DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilbe-
rung. H. 27,5-36 cm. Substanzverluste, besch.  

THREE ICONS: A QUADRI-PARTITE ICON 
AND TWO IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver. 
Losses, damages. 27.5 x 36 cm.

€ 150,-

435
DREI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 19./29. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung. H. 31-37,5 cm. Teils besch. und rest.  

THREE ICONS SHOWING IMAGES OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. Damages, restorations. 31-
37.5 cm high.

€ 140,-
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436
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON TICHWIN  
(TICHWINSKAJA) 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund. 30,5 x 26,9 cm. Farbaufwölbungen, Substanzver-
luste.  

AN ICON SHOWING THE TIKHVINSKAYA MOTHER OF 
GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Losses, paint blisterings. 30.5 x 
26.9 cm.

€ 50,-

437
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON  
WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 38,7 x 
32,4 cm. Vertikaler Riss, Substanzverluste, rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE VLADIMIRSKAYA  
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Vertical crack, losses, restored. 38.7 x 32.4 cm.

€ 120,-

438
ZWEI IKONEN MIT GNADENBIL-
DERN DER GOTTESMUTTER: HELFE-
RIN BEI DEN GEBURTEN UND  
GOTTESMUTTER VON WLADIMIR 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert, vegeta-
bile Gravuren. 27,7 x 21,6 cm / 34,8 x 30,5 
cm. Partielle Substanzverluste, partiell rest.  

 
TWO ICONS SHOWING IMAGES OF 
THE MOTHER OF GOD:‘HELPER IN 
BIRTH‘ AND VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
The background ornately tooled. Losses, re-
stored. 27.7 x 21.6 cm / 34.8 x 30.5 cm.

€ 120,-

162 Hargesheimer | Auktion 97 

436 437 

438 438 

439
KLEINE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON KASAN (KASANSKA-
JA) 
Russland, Choluj, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund versilbert und ornamental punziert. 
26,5 x 22 cm. Bereibungen, rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, Kholui, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver and ornately punched. Wear-
ings, restored. 26.5 x 22 cm.

€ 150,-

440
IKONE MIT DER DREIHÄNDIGEN 
GOTTESMUTTER (TRICHEIROUSA) 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert, vegeta-
bile Gravuren. 30,8 x 26,4 cm. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE 
THREE-HANDED MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Wearings. 30.8 x 26.4 cm.

€ 120,-

440 A
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund. 30,8 x 23,1 cm. Bereibungen.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver. Wearings. 30.8 x 23.1 cm.

€ 120,-

441
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER VON KASAN 
(KASANSKAJA) 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert, orna-
mentale Punzierung. 38,3 x 31,4 cm. Vertikaler Riss, Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE KAZANSKAYA MOTHER 
OF GOD
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer and ornately punched. Vertical crack, losses. 38.3 x 31.4 cm.

€ 150,-

442
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚HELFERIN BEI 
GEBURTEN‘ 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Punzie-
rung. 38,5 x 31 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚HELPER 
IN CHILDBIRTH‘
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minimally restored. 38.5 x 31 cm.

€ 450,-
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443
VIER KLEINE IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, um 1900 

Eitempera auf Kreidegrund/Umdruck auf Papier auf Holz/Metall. H. 11-22,2 cm. Subs-
tanzverluste, partiell rest.  

FOUR SMALL ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, circa 1900

Tempera on wood panels/imprinted on paper on wood panel/metal. Losses, restored. 11-
22.2 cm high.

€ 140,-

444
VIER IKONEN: GNADENBILDER DER GOTTESMUTTER UND HEILIGE  
PARASKEWA 
Russland, 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz. H. 35,3-39,6 cm. Teils besch, Substanzverluste.  

FOUR ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD AND ST. 
PARASKEVE
Russian, 19th century

Oil on wood panels. Damages, losses. 35.3-39.6 cm high.

€ 200,-

445
ZWEI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert. Metalloklad. 23,7 x 23 cm / 32 x 25,3 cm. Partiell rest.  

TWO ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. The background made of silver, covered by a golden lacquer. 
Metal oklad. Areas of restoration. 23.7 x 23 cm / 32 x 25.3 cm.

€ 140,-

446
DREI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR, GOTTESMUTTER UND  
GRABLEGUNG DES LAZARUS 
Russland, 19./20. Jh. 

Ölmalerei auf Holz. H. 22-26,9 cm. Substanzverluste, Übermalungen.  

THREE ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR, THE MOTHER OF GOD 
AND THE ENTOMBMENT OF LAZARUS
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panels. Overpaintings, losses. 22-26.9 cm high.

€ 120,-

447
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
DER PASSION 
Russland, um 1900 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Ölmalerei auf Goldgrund auf Krei-
degrund. 24,7 x 21,5 cm (ohne Rahmen). 
Bereibungen.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD OF THE PASSION
Russian, circa 1900

Oil on wood panel, executed on a gold 
ground. Wearings. 24.7 x 21.5 cm (without 
frame).

€ 400,-
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448
GROSSES TAFELBILD MIT DER MA-
RIA VON DER IMMERWÄHRENDEN 
HILFE 
2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit drei Rückseiten-
Sponki (zwei verloren). Eitempera, Gold-
grund, Nimben punziert. 53,4 x 41,7 cm. 
Min. Farbverluste.  

OUR LADY OF PERPETUAL HELP
2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. The haloes ornately punched.  Minor 
losses. 53.4 x 41.7 cm.

€ 150,-

448 A
DREI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 
H. 28-31 cm. Restaurierungen.  

 
THREE ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. Restorations. 28-31 cm high.

€ 150,-

449
DREI IKONEN MIT GNADENBILDERN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 25,5-35,3 
cm (mit verglastem Kiot). Teils besch.  

 
THREE ICONS SHOWING IMAGES OF THE MOTHER  
OF GOD
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panels. Damages. 25.5-35.3 cm high (with glazed kyot).

€ 140,-
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450
GROSSE TAFEL MIT DER GOTTES-
MUTTER 
Italien, datiert 1924 

Ölmalerei auf Holz, partielle Vergoldung. 
59,6 x 38,8 cm. Datierung ‚7 luglio 1924‘ am 
unteren Rand.  

A LARGE PANEL SHOWING THE 
MOTHER OF GOD
Italian, dated 1924

Oil on wood panel. Executed with gold high-
lights. Dated on the lower border ‚7 luglio 
1924‘ 59.6 x 38.8 cm.

€ 400,-

451
IKONE MIT DER SCHUTZMANTEL-
MADONNA 
Russland, 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 34,9 x 27,6 cm. Kanten min. 
best.  

AN ICON SHOWING THE VIRGIN OF 
MERCY
Russian, 20th century

Oil on wood panel with kovcheg. Executed 
with gold highlights. The edges minimally 
chipped. 34.9 x 27.6 cm.

€ 250,-

452
GROSSE IKONE MIT DER GOTTES-
MUTTER VON SMOLENSK 
2. Hälfte 20. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 58 x 41 cm. 
Vertikale Risse, Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD OF SMOLENSK
2nd half 20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Vertical cracks, losses. 58 x 41 
cm.

€ 800,-

453
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
KORSUNSKAJA 
2. Hälfte 20. Jh. 

Holztafel, Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 17,6 x 14 cm. Partielle Substanzverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE KORSUN-
SKAYA MOTHER OF GOD
2nd half 20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on 
a gold ground. Losses. 17.6 x 14 cm.

€ 80,-

454
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOT-
TESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
20. Jh. 

Holztafel mit zwei kurzen Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei. 62,8 x 53,6 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘
20th century

Oil on wood panel. 62.8 x 53.6 cm.

€ 350,-
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455
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
KORSUNSKAJA 
20. Jh. 

Holztafel mit zwei profilierten Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Ölmalerei, Nimben ver-
goldet. 35,7 x 27,7 cm.  

AN ICON SHOWING THE  
KORSUNSKAYA MOTHER OF GOD
20th century

Oil on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. 35.7 x 27.7 cm.

€ 300,-

456
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
VON WLADIMIR (WLADIMIRSKAJA) 
MIT EMAILLIERTEM OKLAD 
Modern 

Öl auf Holz, verso Stoffabdeckung, Metallo-
klad. 32,2 x 28 cm.  

AN ICON SHOWING THE VLADIMIR-
SKAYA MOTHER OF GOD WITH 
OKLAD
Modern

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a metal oklad, the haloes enamelled. 
32.2 x 28 cm.

€ 200,-

457
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
‚DIE SIEGBRINGENDE HEERFÜHRE-
RIN‘ (WZBRANNOY WOEWODE  
POBEDITELNAJA) 
Russland, 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölma-
lerei auf Leinwand auf Holz aufgezogen, 
Nimben vergoldet. 40 x 31 cm.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD ‚WZBRANNOY WOEWODE 
POBEDITELNAJA‘
Russian, 20th century

Oil on canvas, laid down on a wood panel. 
The haloes gilded. 40 x 31 cm.

€ 550,-

458
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚NICHT VERWELKENDE 
BLUME‘ 
Russland, 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 30,3 x 24,8 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF THE  
UNFADING ROSE‘
Russian, 20th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The edges mini-
mally chipped. 30.3 x 24.8 cm.

€ 180,-

459
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER ‚KORSUNKSAJA‘ UND 
‚DONSKAJA‘ 
2. Hälfte 20. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 28,5 x 23,5 
cm / 31 x 26 cm.  

TWO ICONS: THE KORSUNSKAYA MOTHER OF GOD AND 
THE DONSKAYA MOTHER OF GOD
2nd half 20th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. 28.5 x 23.5 cm / 31 x 26 cm.

€ 150,-
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460
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGETRIA 
MIT DEM HEILIGEN CHARALAMPIOS 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
24 x 17,9 cm. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE HODIGITRIA MOTHER OF 
GOD AND ST. HARALAMBUS
Greek, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 24 x 
17.9 cm.

€ 120,-

461
CAMBRAI MADONNA (GOTTESMUTTER ELEUSA) 
Italo-Byzantinisch, 18. Jh. 

Einzelne Eichentafel mit rückseitig abgeschrägten Kanten. Ölmalerei 
auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 36,8 x 26 cm. Min. berieben.  

CAMBRAI MADONNA (MOTHER OF GOD ELEUSA)
Italo-Byzantine, 18th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally worn. 36.8 x 
26 cm.

€ 800,-

462
KLEINE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER HODEGETRIA 
MIT SILBER-RIZA 
Griechenland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, Nimben 
punziert. Silbermontierung mit Gravurdekor. 16,8 x 13,1 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE HODIGITRIA MOTHER OF 
GOD WITH A SILVER RIZA
Greek, 18th century

Tempera on wood panel, the background gilded. The haloes ornately 
punched. Within a silver mount engraved with foliage. 16.8 x 13.1 cm.

€ 300,-
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463
ZWEIFELDER-IKONE MIT DER GOTTESMUTTER  
HODEGETRIA UND DEM APOSTEL ANDREAS 
Griechenland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 30 x 23 cm. Kanten 
min. best.  

A TWO-PARTITE ICON SHOWING THE HODIGITRIA 
MOTHER OF GOD AND THE APOSTLE ANDREW
Greek, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The edges 
minimally chipped. 30 x 23 cm.

€ 200,-

464
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER UND DEM  
CHRISTUSKNABEN 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 30,3 x 22 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH 
THE CHRIST CHILD
Greek, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 
30.3 x 22 cm.

€ 300,-
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465
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER GLYKOPHI-
LOUSA 
Griechenland, 20. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki (verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund. 40,7 x 29,2 cm. Substanzverluste, Überma-
lungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE GLYKOPHILOUSA MOTH-
ER OF GOD
Greek, 20th century

Tempera on wood panel. Losses, overpainted. 40.7 x 29.2 cm.

€ 120,-

466
VIER IKONEN UND IKONENFRAGMENTE MIT GNADEN-
BILDERN DER GOTTESMUTTER UND HEILIGEN 
Griechenland/Bulgarien/Russland, 18.-20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Holz, partielle Vergoldung. H. 19-32,4 cm. 
Bereibungen, min. rest.  

FOUR ICONS AND ICON FRAGMENTS SHOWING IMAGES 
OF THE MOTHER OF GOD AND SELECTED SAINTS
Greek/Bulgaria/Russia, 18th-20th century

Tempera/oil on wood panels. Wearings, minimally restored. 19-32.4 cm 
high.

€ 120,-
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GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER ‚LEBENS-
SPENDENDER QUELL‘ 
Griechenland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, Vergoldung. 53,1 x 35 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD ‚OF 
THE LIFE-GIVING SOURCE‘
Greek, mid 19th century

Oil on wood panel. Executed in bright colours and gold details on a 
gold ground. 53.1 x 35 cm.

€ 120,-

468
KLEINE DARSTELLUNG DER ‚IMMACULATA 
 CONCEPTIONE‘ 
Wohl Jerusalem, 19. Jh. 

Holztafel, Perlmutt, graviert und geschwärzt. 15,4 x 11,8 cm (ohne 
Rahmen). Verso auf dem Rahmen handschriftlich bezeichnet ‚Serbisch 
Byzantinische Ikone von einem jugoslawischen Kloster während dem 
Krieg 1939/40 nach Zürich gebracht‘. Min. berieben.  

A SMALL WOOD AND MOTHER-OF-PEARL PLAQUE 
SHOWING THE ‚IMMACULATA CONCEPTIONE‘
Probably Jerusalem, 19th century

The mother of pearl engraved. Minimally worn. On the back of the 
frame German inscription. 15.4 x 11.8 cm (without frame).

€ 200,-
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472
KLEINE IKONE MIT DEESIS 
Balkan, 18. Jh. 

Einzeltafel. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. Applizierte 
Metallnimben. 22,8 x 18 cm. Kleinere Subs-
tanzverluste.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
DEISIS
Balkan, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Applied metal haloes. 
Minor losses. 22.8 x 18 cm.

€ 220,-

469
IKONE MIT DEESIS 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 36,3 x 27,5 cm. Unten rechts griechisch signiert. Verso ‚1908‘ datierte Beschriftung 
in Griechisch. Vertikaler Riss rest., Bereibungen.  

AN ICON SHOWING A DEISIS
Greek, 19th century

Oil on wood panel. Executed with gold details. Signed in Greek lower right. On the reverse Greek 
inscription, dated ‚1908‘. Vertical crack restored, wearings. 36.3 x 27.5 cm.

€ 200,-

470
GROSSE MEHRFELDER-IKONE MIT DEESIS UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 47 x 31,2 cm. Obere rech-
te Ecke erg.  

A LARGE MULTI-PARTITE ICON SHOWING THE DEISIS AND SELECTED SAINTS
Greek, 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. The upper right corner added. 47 x 31.2 cm.

€ 600,-

471
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Bulgarien, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Kowtscheg, Ölmalerei, versilberter und vergoldeter Nimbus. 36 x 26,8 cm. 
Fehlstellen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Bulgarian, 19th century

Oil on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden lacquer. Losses. 36 x 26.8 cm.

€ 200,-
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473
MONUMENTALE IKONE MIT DEM THRONENDEN  
CHRISTUS AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Griechenland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 94 x 68 cm. Kanten min. best., 
min. rest.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Greek, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
The edges minimally chipped, minimally restored. 94 x 68 cm.

€ 3.500,-

 Hargesheimer | Auktion 97  173

473 



475
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund. 32,5 x 28,7 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abge-
nommen, rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and borders 
stripped to gesso, restored. 32.5 x 28.7 cm.

€ 200,-

474
GROSSES TRIPTYCHON MIT DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Messingriza ornamental punziert. 
35 x 58 cm (geöffnet). Min. Farbabsplitterungen, min. rest.  

 
A LARGE TRIPTYCH SHOWING THE DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with brass riza. Minor losses, mini-
mally restored. 35 x 58 cm (extended).

€ 150,-
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IKONE MIT CHRISTUS ‚DAS GRIMME AUGE‘ 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund. 31,3 x 26,8 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST WITH THE FEARSOME EYE
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, minimally restored. 31.3 x 26.8 cm.

€ 900,-

477
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergol-
det. 30,8 x 26,5 cm. Partielle Einstimmungen.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The haloes and the back-
ground gilded. Areas of retouching. 30.8 x 26.5 cm.

€ 250,-

478
IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS EINER  
DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 32 x 27,3 
cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER FROM A 
DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The wings made of silver, covered 
by a golden lacquer. The background and border stripped to gesso. Min-
imally restored. 32 x 27.3 cm.

€ 600,-
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479
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
Maksim Eudokimowitsch Funtikow, um 
1830 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund. Oklad aus getriebenem 
und vergoldetem Silber. 28,8 x 24,3 cm. Pun-
ziert mit Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke ‚MF‘ in Kyrillisch. 
Rand min. besch., Metallnimbus erg.  

AN ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR WITH A SILVER-GILT 
OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Mos-
cow, Maksim Eudokimovitch Funtikov, circa 
1830 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a re-
poussé silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚MF‘ in 
Cyrillic. The edges damaged, a metal halo 
added later. 28.8 x 24.3 cm.

€ 800,-

480
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Gewandfalten in Assistgold. 28,3 x 
25,2 cm. Farbe des Hintergrundes und Rand-
es abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED 
DEISIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The background and border stripped to gesso, 
minimally restored. 28.3 x 25.2 cm.

€ 1.800,-

481
IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER 
Russland, Moskau, Umkreis der Kreml-
Werkstatt, um 1700 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Versilberung. 30 x 25,8 cm. 
Farbe des Hintergrundes abgenommen, min. 
rest., Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER
Russian, Moscow, Circle of the Kremlin 
Workshop, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
halo made of silver. The background stripped 
to geeso, minor losses, minimally restored. 30 
x 25.8 cm.

€ 1.500,-
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KLEINES TRIPTYCHON MIT CHRIS-
TUS PANTOKRATOR, DEM SCHUTZ-
ENGEL UND DEM HEILIGEN WLADI-
MIR SOWIE DEM HEILIGEN NIKO-
LAUS VON MYRA 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Metall-
riza und -montierung. 6,8 x 19,1 cm (geöff-
net). Haarrisse.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING 
CHRIST PANTOKRATOR FLANKED 
BY THE GUARDIAN ANGEL AND  
ST. VLADIMIR AND ST. NICHOLAS 
OF MYRA
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Over-
laid with metal riza. Metal mount. Hairline 
cracks. 6.8 x 19.1 cm (extended).

€ 120,-

483
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR MIT CHRISTUS 
PANTOKRAOR MIT EMAIL-RIZA 
Russland, 17. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Stoffabdeckung. Metallriza mit Cloisonné-
Email-Dekor. 9,3 x 8,2 cm. Email min. best.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR WITH ENAMEL 
RIZA
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a met-
al riza decorated with scrolling foliage in cloi-
sonné enamel. Enamel minimally chipped. 
9.3 x 8.2 cm.

€ 500,-

483 A
KLEINES DIPTYCHON MIT DEM HEILIGEN GEORG DEM 
DRACHENTÖTER UND DER GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Metallmontierung mit Cloisonné-Email. Eitempera auf Kreidegrund auf 
Holz, partielle Vergoldung. 6,5 x 10,1 cm (geöffnet). Substanzverluste, 
Email min. best.  

 
A SMALL DIPTYCH SHOWNG ST. GEORGE KILLING THE 
DRAGON AND THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panels. The metal mount decorated with cloisonné 
enamel. Losses, enamel minimally chipped. 6.5 x 10.1 cm (extended).

€ 120,-
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484
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, Mitte 18. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, ver-
silberter Nimbus goldfarben lasiert. Metalloklad. 31,8 x 26,6 cm. Min. 
rest.  

 
AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, mid 18th century (oklad)

Tempera on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden 
lacquer. Overlaid with a metal oklad. Minimally restored. 31.8 x 26.6 
cm.

€ 950,-

485
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SILBER-
OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 1857 (Oklad) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund. Silberoklad. 31,3 x 26,5 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke. Min. berieben, Oklad teils besch.  

 
AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A 
SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, 1857 (oklad)

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Overlaid with a 
richly chased silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark. Minimally worn, damages to the oklad. 
31.3 x 26.5 cm.

€ 800,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRA-
TOR MIT VERMEIL-RIZA 
Nordrussland, um 1770 (Ikone), Russland, Moskau, Iwan Solodowni-
kow, 1777 (Riza) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Goldmalerei. Riza aus getriebenem und vergol-
detem Silber. 44,5 x 37,2 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeis-
terzeichen, Aldermannsmarke und Meisterzeichen. Partiell rest., Kup-
fernimbus erg.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT RIZA
North Russian, circa 1770 (icon), Russian, Moscow, Ivan Solodovnikov, 
1777 (riza)

Tempera on wood panel. Finely painted with gold highlights. Restored. 
Overlaid with a silver-gilt riza. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, alderman‘s mark and master‘s mark ‚IS‘ in Cyrillic. The copper 
halo added later. 44.5 x 37.2 cm.

€ 800,-
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PAAR MONUMENTALE IKONEN MIT 
CHRISTUS PANTOKRATOR UND 
DER GOTTESMUTTER AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Karpaten, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert und ornamental 
punziert. Jeweils 68,5 x 53 cm. Min. rest.  

Literatur: Eine nahezu identische Ikone ist abgebildet in: 
Puskas Bernadett: Between East and West, 1991, Kat. 120. 

 
A PAIR OF MONUMENTAL ICONS 
SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
AND THE MOTHER OF GOD FROM  
A CHURCH ICONOSTASIS
Carpathian region, 18th century

Oil on wood panels. The background made of 
silver, covered by a golden laquer. The back-
ground ornately punched. Minimally re-
stored. 68.5 x 53 cm.

€ 450,-

488
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR 
Balkan, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit einer Rückseiten-
Querleiste. Ölmalerei auf Kreidegrund, parti-
elle Vergoldung. 25,2 x 19,1 cm.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTORKATOR
Balkan, 19th century

Oil on wood panel. Executed with gold high-
lights. 25.2 x 19.1 cm.

€ 240,-

489
IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS  
FLANKIERT VON DEN HEILIGEN JOHANNES 
CHRYSOSTOMUS UND GEORG 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,3 x 26 
cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST FLANKED BY STS. JOHN CHRYSOS-
TOM AND GEORGE
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minor areas of 
retouching. 31.3 x 26 cm.

€ 3.400,-
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IKONE MIT CHRISTUS, DEM GUTEN HIRTEN 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel. Ölmalerei. 28,2 x 23 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST, THE GOOD SHEPHERD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 28.2 x 23 cm.

€ 180,-

491
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR IM KIOT 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz. 26,5 x 22,5 cm (ohne verglastem Kiot). Kanten 
min. best.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITHIN 
KYOT
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. The edges minimally chipped. 26.5 x 22.5 cm (with-
out glazed kyot).

€ 120,-

492
DATIERTE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1850 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimbus vergoldet. 30,7 x 25 cm. Kyrillische Datierung ‚18[..]‘ unten 
rechts. Kleine Fehlstelle am Rand.  

A DATED ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, circa 1850

Tempera on wood panel. The halo gilded. Inscribed in Cyrillic and dated 
‚18[..]‘ lower right. Minor losses to the border. 30.7 x 25 cm.

€ 800,-
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493
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
VERMEIL-BASMA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1853 
(Basma) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Dop-
peltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. Basma 
aus vergoldetem Silber. 31,8 x 27 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke. Substanzverluste, partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR WITH A SILVER-GILT BASMA
Russian, 17th century (icon), Russian, Moscow, 1853 
(basma)

Tempera on wood panel with double kovcheg. Overlaid 
with a chased and embossed silver-gilt basma. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark. Losses, restored. 31.8 x 27 cm.

€ 1.500,-

493 A
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1700 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfalten 
in Assistgold. 30,8 x 26,6 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. Areas of re-
touching. 30.8 x 26.6 cm.

€ 750,-
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494
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
MIT VERMEIL-RIZA UND PERLBESATZ 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Jaroslawl, Mitte 
19. Jh. (Riza) 

Holztafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. Riza aus vergoldetem Silber. 34 x 27,5 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Email später 
erg.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR WITH A SILVER-GILT RIZA AND 
EMBROIDEREY
Russian, 19th century (icon), Russian, Yaroslavl, 
mid 19th century (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on 
a golden ground. The body of Christ covered by an 
embroidery made of river pearls and gold thread. 
The border overlaid with a silver-gilt riza. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark. Enamel plaques later added. 34 x 
27.5 cm.

€ 2.000,-
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495
MONUMENTALE IKONE MIT DEM 
THRONENDEN CHRISTUS 
Russland, wohl 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 89,2 x 59 
cm. Ergänzungen, moderne Übermalungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
ENTHRONED CHRIST
Russian, probably 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Later addi-
tions, modern overpaintings. 89.2 x 59 cm.

€ 10.000,-

496
MONUMENTALE IKONE MIT DER  
GOTTESMUTTER AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Nimbus goldfarben lasiert. 102,5 x 40,8 cm. Far-
be des Hintergrundes und Randes abgenommen, 
partielle Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
MOTHER OF GOD FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo 
made of silver, covered by a golden lacquer. The 
background and border stripped to gesso. Mini-
mally restored. 102.5 x 40.8 cm.

€ 1.900,-

497
IKONE MIT JOHANNES DEM VOR-
LÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund. 30,8 x 26 cm. Farbe des Hintergrundes 
und Randes abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
The background and border stripped to gesso, 
restored. 30.8 x 26 cm.

€ 800,-
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498
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS MIT OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, 19. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). Messing-Oklad. 
29,2 x 24 cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS WITH OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, 19th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass oklad. Losses. 29.2 x 24 
cm.

€ 250,-

499
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER MIT VERGOLDETEM 
SILBER-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 
(Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei. Silber, teils vergoldet, 
getrieben und punziert. 31,2 x 26,6 cm. Punziert mit Marke der Be-
zirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD WITH A 
SILVER PARCEL-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased and engraved silver par-
cel-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark. Areas of retouching. 31.2 x 26.6 cm.

€ 400,-

500
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gewandfalten in Assistgold. 35,4 x 
30 cm. Partiell rest., Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen.  

 
AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, restored. 35.4 x 30 cm.

€ 350,-
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501
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund aus drei Laubholz-Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus versilbert. 44,6 x 37,6 cm. 
Bereibungen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of silver. Wear-
ings. 44.6 x 37.6 cm.

€ 120,-

502
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,4 x 28,7 
cm. Rest.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Restored. 35.4 x 28.7 cm.

€ 500,-

503
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 30,9 x 27,2 cm. Restaurierun-
gen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Ar-
eas of restorations. 30.9 x 27.2 cm.

€ 250,-

504
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS  
EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 43,5 x 37,8 cm. Parti-
ell rest.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Ar-
eas of restorations. 43.5 x 37.8 cm.

€ 440,-
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505
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimbus und Gewandfalten vergoldet. 35,7 x 31 cm. Rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The halo and the folds of the garments gilded. 
Restored. 35.7 x 31 cm.

€ 1.500,-

506
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 31,3 x 25,6 cm. Restaurierungen, unterer Rand best.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Areas of retouch-
ing, lower border chipped. 31.3 x 25.6 cm.

€ 120,-

507
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 29,6 x 26,2 
cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered 
by a golden lacquer. Losses. 29.6 x 26.2 cm.

€ 200,-
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507 A
IKONE MIT CHRISTUS VON SMOLENSK FLANKIERT 
VON DER GOTTESMUTTER UND JOHANNES DEM 
VORLÄUFER MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Nischni-Nowgorod, 1787 
(Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben goldfarben lasiert. Oklad aus getriebenem Sil-
ber. 32,2 x 27,7 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen und Meisterzeichen ‚LG‘ in Kyrillisch. Farbverluste, Oklad-
rand min. besch.  

AN ICON SHOWING CHRIST THE SAVOUR OF  
SMOLENSK FLANKED BY THE MOTHER OF GOD AND 
ST. JOHN THE FORERUNNER WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, Nigni-Novgorod, 1787 
(oklad)

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a 
golden lacquer. Overlaid with a chased and embossed silver oklad. 
Marked with city hallmark, assayer‘s mark and master‘s mark ‚LG‘ 
in Cyrillic. Losses, the border of the oklad minimally damaged. 32.2 
x 27.7 cm.

€ 1.500,-

507 B
IKONE MIT CHRISTUS, DEM WELTENHERRSCHER MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Tobolsk, 1799 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 
Oklad aus getriebenem und vergoldetem Silber. 31,4 x 27,5 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke ‚DS‘. Moderne Übermalungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST THE SAVIOUR WITH A 
SILVER-GILT OKLAD
Russian, Tobolsk, 1799 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a finely chased and embossed 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark‘ DS‘. Modern inpainting. 31.4 x 27.5 
cm.

€ 800,-

507 C
GROSSE IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS 
FLANKIERT VON DER GOTTESMUTTER UND DEM 
HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, wohl St. Petersburg, um 1780 
(Oklad) 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. Getriebe-
nes Silberoklad. 41 x 30,7 cm. Punziert mit Meisterzeichen ‚MN‘ in 
Kyrillisch. Spätere Pseudomarke ‚84‘. Kleinere Farbverluste, Rän-
der min. beschnitten.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED  
CHRIST FLANKED BY THE MOTHER OF GOD AND  
ST. NICHOLAS OF MYRA WITH A SILVER OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, probably St. Petersburg, cir-
ca 1780 (oklad)

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by 
a golden lacquer. Overlaid with a chased silver oklad. Marked with 
master‘s mark ‚M.N‘ in Cyrillic. Later spurious mark ‚84‘. Losses, 
the edges cut. 41 x 30.7 cm.

€ 1.500,-
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508
GROSSE DREITEILIGE DEESIS 
Russland, um 1870 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hintergrund goldfar-
ben lasiert und ornamental punziert. 46 x 36 cm. Kanten teils best., 
partiell rest.  

 
THREE LARGE ICONS FORMING A DEISIS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The background ornately punched. The edges minimal-
ly chipped, restored. 46 x 36 cm.

€ 500,-

509
PAAR GROSSFORMATIGE IKONEN 
MIT DER GOTTES MUTTER UND 
JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS 
EINER DEESIS 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben und Hintergrund vergoldet. 63,5 
x 32,8 cm. Partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

 
A PAIR OF LARGE ICONS SHOW-
ING THE MOTHER OF GOD AND 
ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panels. The haloes and 
background gilded. Areas of retouching. 
63.5 x 32.8 cm.

€ 800,-

510
IKONE MIT CHRISTUS PANTO KRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste (verlo-
ren). Eitempera auf Kreidegrund. 30,9 x 23,5 cm. 
Farbe des Hintergrundes abgenommen, Restaurie-
rungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background stripped to 
gesso, restorations. 30.9 x 23.5 cm.

€ 130,-
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511
MONUMENTALE IKONE MIT DEESIS 
Russland, um 1870 

Aus vier Brettern zusammengefügtes Bildfeld 
mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Gewandfalten in Assistgold, 
reliefierte Randbordüre. 86 x 59 cm. Vier 
Randheilige, darunter die heilige Maria von 
Ägypten. Min. Farbabsplitterungen, min. 
rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE DEISIS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The haloes and the 
folds of the garments gilded. Four selected 
saints on the borders including St. Mary of 
Egypt. Minor losses, minimally restored. 86 x 
59 cm.

€ 4.500,-

512
GROSSFORMATIGE IKONE MIT 
CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,5 x 44,4 cm. 
Rand min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. The border minimal-
ly restored. 53.5 x 44.4 cm.

€ 1.200,-

513
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM 
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, um 1870 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund versilbert, ornamentale Punzierung. 
44,2 x 38 cm. Bereibungen.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN 
THE FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The background 
made of silver. The background and border 
ornately punched. Wearings. 44.2 x 38 cm.

€ 120,-
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514
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS,  
DEM ALLHERRSCHER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
te Gewandfalten goldfarben lasiert. 52,8 x 
43,1 cm. Unterer Rand min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ENTHRONED CHRIST IN MAJESTY
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
folds of the garments made of silver, covered 
by a golden lacquer. The lower border mini-
mally restored. 52.8 x 43.1 cm.

€ 2.000,-

515
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 30,6 x 26,5 cm. 
Rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST 
 PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restored. 30.6 x 26.5 
cm.

€ 220,-

516
IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. 31,1 x 27 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING ST. JOHN THE 
FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver, covered by a gold-
en lacquer. Restored. 31.1 x 27 cm.

€ 200,-

517
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
AUS EINER DEESIS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35 x 
29,1 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD FROM A DEISIS
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Minimally restored. 35 x 29.1 cm.

€ 800,-
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518
IKONE MIT CHRISTUS PANTO KRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei gegenständigen Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,1 x 28,1 
cm. Zwei Randheilige, darunter der Metropolit Petr. Kleine Einstim-
mungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Two selected saints on the borders including St. Peter 
Metropolitan of Moscow. Minimally restored. 35.1 x 28.1 cm.

€ 150,-

519
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS 
EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten- und zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund. 52,8 x 
43,8 cm. Partiell rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM  
A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver. Areas of resto-
rations. 52.8 x 43.8 cm.

€ 380,-

520
GROSSFORMATIGE IKONE MIT JOHANNES DEM  
VORLÄUFER, DEM ERZENGEL GABRIEL UND DEM  
APOSTEL PAULUS 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,5 x 44 cm. Rückseitig Klebe-
etikett ‚KASTEEL DE WIJENBURGH ECHTELD‘. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER, 
THE ARCHANGEL GABRIEL AND THE APOSTLE PAUL
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Re-
stored. On the reverse label ‚KASTEEL DE WIJENBURG ECHTELD‘. 
53.5 x 44 cm.

€ 1.200,-
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521
ZWEI KLEINE IKONEN MIT OKLAD: 
GOTTESMUTTER VON KASAN UND 
DEESIS 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf 
Holz, Messingoklade. 18,2 x 14,6 cm / 16,5 x 
13,5 cm. Bereibungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

TWO SMALL ICONS WITH OKLAD: 
THE KAZANSKAYA MOTHER OF 
GOD AND DEISIS
Russian, 1st half 19th century

Tempera/oil on wood panels. Overlaid with 
brass oklads. Wearings. 18.2 x 14.6 cm / 16.5 
x 13.5 cm.

€ 180,-

522
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER 
VON TICHWIN (TICHWINSKAJA) 
UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf 
Holz, partielle Versilberung. Messingoklad. 
17,6 x 15,5 cm / 27 x 19,7 cm. Min. rest., 
min. Farbabsplitterungen.  

TWO ICONS: THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD AND CHRIST 
PANTOKRATOR WITH OKLAD
Russian, 19th century

Tempera/oil on wood panels. The halo made 
of silver, covered by a golden lacquer. Over-
laid with a brass oklad. Minimally restored, 
losses. 17.6 x 15.5 cm / 27 x 19.7 cm.

€ 120,-

523
ZWEI KLEINE IKONEN MIT OKLAD: 
CHRISTUS PANTOKRATOR UND 
GOTTESMUTTER VON KASAN 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, verso Stoffabdeckung. 
Messingoklad. 18,2 x 14,5 cm / 17,8 x 14 cm.  

TWO SMALL ICONS WITH OKLAD: 
CHRIST PANTOKRATOR AND  
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, mid 19th century

Oil on wood panels. Overlaid with brass 
oklads. 18.2 x 14.5 cm / 17.8 x 14 cm.

€ 120,-
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524
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
MIT OKLAD IM KIOT 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, verso Stoffabdeckung. Getriebenes Metal-
loklad. 17,8 x 14,5 cm (ohne verglasten Kiot).  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTO KRATOR 
WITH OKLAD WITHIN A KYOT
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Overlaid with a chased metal oklad. 17.8 x 
14.5 cm (without glazed kyot).

€ 130,-

525
PAAR HOCHZEITS-IKONEN MIT OKLAD: GOTTES-
MUTTER VON KASAN UND CHRISTUS PANTOK-
RATOR 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz. Getriebene Messingoklade. 17,8 x 14,4 
cm. Bereibungen.  

A PAIR OF WEDDING ICONS WITH OKLAD SHOW-
ING THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD AND 
CHRIST PANTOKRATOR
Russian, mid 19th century

Oil on wood panels. Overlaid with brass oklads. Wearings. 
17.8 x 14.4 cm.

€ 120,-

526
ZWEI GROSSE IKONEN: CHRISTUS PANTOKRA-
TOR UND FESTTAGSIKONE 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert, ornamentale Gravuren. Messingoklad. 40,4 
x 36 cm / 53,6 x 45 cm. Partielle Substanzverluste.  

TWO LARGE ICONS SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR WITH OKLAD AND A FEAST DAY 
ICON
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Overlaid with a brass oklad. Losses. 
40.4 x 36 cm / 53.6 x 45 cm.

€ 300,-

527
ZWEI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
OKLAD UND HEILIGER NIKOLAUS  
VON MYRA MIT RIZA 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Messingriza/-
oklad. 31,4 x 26,2 cm / 30,5 x 26 cm. Min. rest.  

TWO ICONS: CHRIST PANTOKRATOR WITH 
OKLAD AND ST. NICHOLAS OF MYRA WITH RIZA
Russian, 18th/19th century

Tempera/oil on wood panels. Overlaid with chased and embro-
ssed brass riza and oklad. Minimally restored. 31.4 x 26.2 cm / 
30.5 x 26 cm.

€ 350,-
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528
ZWEI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
SILBER-OKLAD UND KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Ölmalerei auf Holz, partielle Vergoldung. Getriebenes 
Oklad aus Silber. 22,2 x 17,8 cm / 35,8 x 24,7 cm. Pun-
ziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt 
‚84‘ und Meistermarke. Nimbus fehlt.  

TWO ICONS: CHRIST PANTOKRATOR WITH  
A SILVER-OKLAD AND THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Oil on wood panels. Overlaid with a silver oklad. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark. Halo missing. 22.2 x 17.8 cm / 35.8 x 24.7 cm.

€ 200,-

529
DREI IKONEN MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Ölmalerei/Umdruck auf Holz, Metalloklad, eine Ikone mit 
Silber-Oklad. H. 22-34,2 cm (mit verglastem Kiot). Sil-
ber-Oklad punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Teils besch.  

THREE ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRA-
TOR
Russian, 2nd half 19th century

Oil/imprint on wood panels. One icon overlaid with a met-
al oklad, another icon with a silver oklad. The silver oklad 
marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark. Damages. 22-34.2 cm high (with 
glazed kyot).

€ 140,-

530
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER VON  
TICHWIN UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle 
Vergoldung. Messingoklad. 18,4 x 16 cm / 22,2 x 17,7 cm. 
Partiell rest.  

TWO ICONS SHOWING THE TIKHVINSKAYA 
MOTHER OF GOD AND CHRIST PANT-
OKRATOR WITH OKLAD
Russian, 19th century

Tempera/oil on wood panels. One icon executed on a gold 
ground, the other overlaid with a brass oklad. Areas of res-
toration. 18.4 x 16 cm / 22.2 x 17.7 cm.

€ 180,-
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531
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
DEM WELTENHERRSCHER MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1850 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Getriebenes Oklad aus ver-
goldetem Silber. 22,8 x 18 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
THE SAVIOUR WITH A SILVER-GILT 
OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, 
Moscow, 1850 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a chased 
and embossed silver-gilt oklad. Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark. Minimally restored. 22.8 x 18 
cm.

€ 500,-

532
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölma-
lerei, Hintergrund vergoldet. 26,5 x 22,1 cm.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTO KRATOR
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. The background gilded. 
26.5 x 22.1 cm.

€ 250,-

533
IKONE MIT CHRISTUS DEM 
WELTENHERRSCHER MIT VERMEIL-
OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. 
Petersburg, 1851 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Oklad aus vergoldetem Sil-
ber. 27,2 x 22,5 cm. Punziert mit Stadtmar-
ke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ 
und Meistermarke ‚Ja.F.‘ in Kyrillisch. Parti-
ell rest., Oklad min. besch.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR WITH A SILVER-
GILT OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. 
Petersburg, 1851 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a chased and embossed silver-gilt 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚Ja.F.‘ in 
Cyrillic. Minimally restored, the oklad mini-
mally damaged. 27.2 x 22.5 cm.

€ 400,-
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534
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM 
THRONENDEN CHRISTUS 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten- und zwei 
Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 54 x 44 cm. 
Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ENTHRONED CHRIST
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. Executed with gold 
highlights. Areas of retouching. 54 x 44 cm.

€ 2.000,-

535
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PAN-
TOKRATOR MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, 
Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holztafel, ver-
so Samtabdeckung. Reliefiertes Oklad aus 
vergoldetem Silber. 22,4 x 18 cm. Punziert 
mit Marke der Bezirksbeschauadministration 
mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR WITH A SIL-
VER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, 
Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a silver-gilt oklad. Marked with as-
sayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark. 
22.4 x 18 cm.

€ 200,-

536
KLEINE IKONE MIT DEESIS UND RE-
LIQUIENFACH 
Russland, 19. Jh. 

Dicke Holztafel mit Aushöhlung. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund ver-
goldet. 13,2 x 11 cm. Partiell rest.  

A SMALL ICON WITH RELIQUIARY 
COMPARTMENT SHOWING THE 
DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restored. 13.2 x 11 
cm.

€ 180,-
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537
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT VERMEIL-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, 1878 (Riza) 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund. Riza aus vergoldetem Silber. 31,3 x 26,5 cm. Punziert mit Stadtmarke, Be-
schaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH A SILVER-GILT 
RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1878 (riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. Overlaid with a chased and embossed sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark. Areas of retouching. 31.3 x 26.5 cm.

€ 800,-

538
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT OKLAD 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Messingoklad. 31,2 x 26,7 cm (ohne Rahmen).  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH OKLAD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a brass oklad. 31.2 x 26.7 cm (without 
frame).

€ 200,-
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539
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
VERMEIL-RIZA 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
Emelian Alekseewitsch Kuznetzow, Ende 19. Jh. (Riza) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz. Kowtscheg, 
Nimbus versilbert und goldfarben lasiert. Riza aus ge-
triebenem und vergoldetem Silber. 31 x 26,3 cm. Pun-
ziert mit Stadtmarke, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen ‚EK‘.  

AN ICON OF CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT RIZA
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 
Emilian Alekseevitch Kuznetzov, late 19th century 
(riza)

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made 
of silver, cover by a golden lacquer. Overlaid with a 
chased and embossed silver-gilt riza. Marked with city 
hallmark, 84 standard and master‘s mark ‚EK‘. 31 x 
26.3 cm.

€ 1.000,-

540
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
SILBER-RIZA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1889 
(Riza) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. Riza aus getriebe-
nem Silber. 31,3 x 26,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke. Riza teils besch.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANT-
OKRATOR WITH A SILVER RIZA
Russian, 19th century (icon), Russian, Moscow, 1889 
(riza)

Tempera on wood panel. Finely executed with gold 
highlights. Overlaid with a chased and embossed silver 
riza. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark. Damages to the riza. 31.3 
x 26.3 cm.

€ 1.500,-
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MONUMENTALE UND FEINE IKONE MIT CHRISTUS VON 
SMOLENSK AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Zentralrussland, Moskau, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 90,5 x 72,5 cm. In der 
vertikalen Mittelachse frontale Wiedergabe Christi in Ganzfigur. In 
seiner verhüllten linken Hand hält er das geöffnete Evangelium, wäh-
rend er seine Rechte im Segensgestus hält. In Kopfhöhe flankieren ihn 
zwei Engel mit den Passionswerkzeugen. Das rote Kissen, auf dem er 
steht, liegt auf dem Boden. Reiche Akzentuierung der Gewänder in 
Gold. Zu seinen Füßen knien die Klosterheiligen Sergej von Radonesch 
und der heilige Warlaam. Punktuelle Retuschen.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST OF SMOLENSK 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Central Russian, Moscow, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on 
a gold ground. Christ is depicted full-length standing on red cushions 
delivering a blessing with his right hand and with his left hand holding 
the Gospels open. A pair of angels hover near him. Their cloth-covered 
hands hold the implements of the passion: cross, spear, sponge on reed. 
The robes highlighted in gilt. Two monastic saints kneeling in front of 
him, Sts. Sergey of Radonezh and Varlaam. Minimally restored. 90.5 x 
72.5 cm.

€ 14.000,-
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542
IKONE MIT CHRISTS EMMANUEL MIT 
VERMEIL-RIZA 
Russland, St. Petersburg, 1839 (Riza) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Ver-
goldung. Vergoldetes Silber, getrieben, gegossen 
und graviert. 32 x 25 cm. Punziert mit Stadtmarke, 
Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
zeichen ‚IF‘ in Kyrillisch. Moderne Ikone erg.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMMANUEL 
WITH A SILVER-GILT RIZA
Russian, St. Petersburg, 1839 (riza)

Oil on wood panel. Overlaid with a silver-gilt riza 
engraved with scrolling foliage. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚IF‘ in Cyrillic. A modern icon added. 32 x 25 
cm.

€ 1.800,-

543
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
CLOISONNÉ-EMAIL-OKLAD 
2. Hälfte 20. Jh. 

Eitempera auf Holz, getriebenes Metalloklad, applizierte 
Emailplaketten und Nimbus. 29,7 x 22,5 cm. Russische 
Pseudo-Marken.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
WITH CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
2nd half 20th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a metal oklad, ap-
plied with cloisonné enamel plaques and halo. Bearing spu-
rious Russian hallmarks. 29.7 x 22.5 cm.

€ 600,-
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IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, 20. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimbus vergoldet. Vergoldetes Metalloklad mit Scheinstein-Besatz. 
31,6 x 26,5 cm. Russische Pseudo-Marken. Min. rest.  

 
AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, 20th century (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a metal oklad and set with 
pastes. Bearing spurious Russian hallmarks. Minimally restored. 31.6 x 
26.5 cm.

€ 1.700,-

545
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS DEM GUTEN HIRTEN 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, 
Nimbus vergoldet. 41,5 x 33,9 cm. Partielle Übermalungen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR THE 
‚GOOD SHEPHERD‘
Russian, 19th/20th century

Oil on wood panel. The halo gilded. Overpaintings. 41.5 x 33.9 cm.

€ 1.200,-
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546
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert. 35,4 x 30,9 cm. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED 
DEISIS
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Areas of restoration. 35.4 x 30.9 cm.

€ 200,-

547
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER 
AUS EINER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 33,5 x 
28,7 cm. Links erscheint die heilige Maria 
von Ägypten. Substanzverluste im unteren 
Randbereich, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER 
OF GOD FROM A DEISIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. St. Mary appears to the left. Losses to 
the lower border, minimally restored. 33.5 x 
28.7 cm.

€ 300,-

548
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund vergoldet. 43,8 x 39,7 
cm. Substanzverluste, Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Losses, restorations. 43.8 x 39.7 cm.

€ 120,-
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549
GROSSE IKONE MIT DEM THRONENDEN  
CHRISTUS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 52,5 x 41,8 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Restorations. 52.5 x 41.8 cm.

€ 800,-

550
GROSSE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, Vetka, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund, Rand ornamental pun-
ziert. 44,3 x 37 cm. Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS
Russian, Vetka, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. The border 
engraved with scrolling foliage. Losses. 44.3 x 37 cm.

€ 400,-
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551
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Nimbus 
goldfarben lasiert. 35,2 x 31 cm. Restaurierungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A  
DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden 
lacquer. Areas of restoration, minor losses. 35.2 x 31 cm.

€ 120,-

552
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund. 38 x 31,9 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver. Restorations. 
38 x 31.9 cm.

€ 130,-

553
GROSSE IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS EINER  
DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 46,3 x 37 cm. 
Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A 
DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Areas of restoration. 46.3 x 37 cm.

€ 120,-

554
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS  
EINER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 49 
x 38 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The garments made of silver, covered by a gold-
en lacquer. Restorations. 49 x 38 cm.

€ 380,-
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GROSSFORMATIGE DREITEILIGE DEESIS MIT  
HOCHFESTEN 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. 53,1 x 45,3 cm. Auf den Rändern Rundmedaillons mit Heili-
gendarstellungen. Min. Bereibungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
THREE LARGE ICONS FORMING A DEISIS: CHRIST  
PANTOKRATOR FLANKED BY THE MOTHER OF GOD 
AND ST. JOHN THE FORERUNNER WITH MAIN  
LITURGICAL FEASTS
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panels. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The border showing selected saints within circular car-
touches. Minimally worn, minimally restored. 53.1 x 45.3 cm.

€ 1.200,-

556
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
RANDHEILIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund. 45 x 37 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
SELECTED SAINTS ON THE BORDERS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Restored. 45 x 37 cm.

€ 300,-

557
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS 
 EINER DEESIS MIT HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert und ornamental 
punziert. 51,6 x 41,4 cm. Kleinere Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS WITH FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The halo ornately punched. Minor losses. 51.6 x 41.4 cm.

€ 200,-
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558
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 30,7 x 26 cm. 
Min. Farbabsplitterungen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. 
Minor losses, minimally restored. 30.7 x 26 cm.

€ 300,-

559
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS ‚DAS GRIMME AUGE‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 35,8 x 30,5 cm.  

AN ICON OF THE SAVIOUR WITH THE FEARSOME EYE
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Fac-
ing the viewer directly Christ is portrayed solemnly, his hair arranged to 
one side. Painted traditionally in shades of brown, green and red. 35.8 x 
30.5 cm.

€ 440,-

560
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund. 31,3 x 26 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Restorations. 31.3 x 26 cm.

€ 120,-

561
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM VORLÄUFER AUS 
 EINER DEESIS 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, ver-
silberter Hintergrund goldfarben lasiert, Gewandfalten in Assistgold. 
39,8 x 34,1 cm. Kleinere Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN THE FORERUNNER 
FROM A DEISIS
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Areas of retouching. 39.8 x 34.1 cm.

€ 900,-
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562
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 30,8 x 26,3 cm. 
Min. rest.  

AN ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Min-
imally restored. 30.8 x 26.3 cm.

€ 900,-

563
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier schwerer Zypressenholz-Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
54 x 44,5 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWNG CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Areas of retouching. 
54 x 44.5 cm.

€ 750,-
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564
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS 
‚GRIMMES AUGE‘ MIT PATRONEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 35,5 x 30,5 cm. 
Entlang der Ränder reihen sich sechs Heilige: 
Johannes der Vorläufer, Alexander Newski, 
Elena, Nikolaus von Myra, Maria von Ägyp-
ten und Anna. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST 
‚THE FEARSOME EYE‘ WITH PATRON 
SAINTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Six selected saints on the bor-
ders: St. John the Forerunner, Sts. Alexander 
Nevsky, Elena, Nicholas of Myra, Mary of 
Egypt and Anna. Minimally restored. 35.5 x 
30.5 cm.

€ 850,-

565
IKONE MIT DEESIS 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partiell 
vergoldet. 35,7 x 30,6 cm. Vier Randheilige: 
Andrej, Demetrius, Paraskewa und Alexan-
der. Übermalungen, rest.  

AN ICON SHOWING THE DEISIS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted with gold highlights. Four selected 
saints on the borders: St. Andrey, Paraskeve, 
Dimitry and Alexander. Overpaintings, re-
stored. 35.7 x 30.6 cm.

€ 800,-

566
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
ter Hintergrund goldfarben lasiert. 31,4 x 
26,9 cm. Zwei Randheilige, darunter der 
Schutzengel. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST 
 PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver, covered by a gold-
en lacquer. Two selected saints on the borders 
including the Guardian Angel. Restored. 
31.4 x 26.9 cm.

€ 330,-
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567
MONUMENTALE IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 70 x 57 cm. Sechs Randheilige, darunter der 
hundsköpfige Christophorus Kynokephalos. Partiell rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING AN EXTENDED DEISIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Executed in bright col-
ours. Six selected saints on the borders including the dog-headed St. Christopher. 
Restored. 70 x 57 cm.

€ 1.400,-

568
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Nimbus goldfarben lasiert. 31 x 27,8 cm. Vertikaler Riss rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden lacquer. Ver-
tical crack restored. 31 x 27.8 cm.

€ 150,-
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569
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, um 1880 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund vergoldet, Rand ornamental graviert. 
35,5 x 29,3 cm. Zwei Randheilige, darunter 
der Schutzengel. Vergoldung erneuert, parti-
ell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. The background 
gilded. The border emulating contemporary 
enamel work. Two selected saints on the bor-
ders including the Guardian Angel. The back-
ground regilded, restored. 35.5 x 29.3 cm.

€ 120,-

570
GROSSE IKONE MIT JOHANNES DEM 
VORLÄUFER AUS EINER DEESIS 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert, ornamentale Punzierung. 44,8 x 36,8 
cm. Kanten partiell best.  

A LARGE ICON SHOWING ST. JOHN 
THE FORERUNNER FROM A DEISIS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
The borders ornately incised and painted in 
faux enameling. The edges chipped. 44.8 x 
36.8 cm.

€ 120,-

571
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, um 1880 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versil-
berter Hintergrund goldfarben lasiert und 
ornamental punziert. 38 x 30,7 cm. Min. be-
rieben.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
The background ornately incised, the border 
emulating contemporary enamel work. Mini-
mally worn. 38 x 30.7 cm.

€ 120,-

572
ZWEI IKONEN: DEESIS UND  
HEILIGER NIKOLAUS VON MYRA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf 
Holz, partielle Vergoldung ornamental pun-
ziert. 22 x 17,3 cm / 22,2 x 18,2 cm. Farbauf-
wölbungen, besch.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

 
TWO SMALL ICONS SHOWING THE 
DEISIS AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Russian, late 19th century

Tempera/oil on wood panels. The golden 
background ornately punched. Paint blister-
ings, damages. 22 x 17.3 cm / 22.2 x 18.2 
cm.

€ 150,-
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573
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, um 1880 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung, ornamentale Punzierung. 31,2 x 
26,4 cm. Bereibungen, min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. Against a golden 
background with etched tracery design. The 
borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Wearings, minimally restored. 
31.2 x 26.4 cm.

€ 400,-

574
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, um 1875 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, orna-
mental punziert Goldgrund. 30,8 x 26,6 cm. 
Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR
Russian, circa 1875

Oil on wood panel. The golden background 
ornately punched. The border emulating con-
temporary enamel works. Areas of retouching. 
30.8 x 26.6 cm.

€ 120,-

575
IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Russland, Mstera, um 1880 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, ornamental gravierter Hintergrund 
und Rand vergoldet. 31,1 x 26,3 cm. Kleinere 
Retuschen.  

AN ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR
Russian, Mstera, circa 1880

Tempera on wood panel. Against a golden 
background with etched tracery design. The 
borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Areas of retouching. 31.1 x 26.3 
cm.

€ 550,-

576
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM THRONENDEN 
CHRISTUS FLANKIERT VON DER GOTTESMUTTER UND 
JOHANNES DEM TÄUFER 
Russland, um 1900 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand ornamental punziert. 
53 x 45,6 cm. Min. vertikale Rissbildung.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED CHRIST 
FLANKED BY THE MOTHER OF GOD AND ST. JOHN THE 
FORERUNNER
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Against a golden background with etched tracery 
design. Minor vertical crack. 53 x 45.6 cm.

€ 2.000,-
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 577
DREI IKONEN: DREITEILIGE DEESIS 
Russland, um 1880 

Laubholz-Tafeln mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, vergoldeter Hintergrund ornamental punziert und graviert. 31 x 
26,4 cm. Restaurierungen.  

 
THREE ICONS FORMING A DEISIS
Russian, circa 1880

Tempera on wood panels. Painted against an ornately incised and 
punched gilt ground. Areas of retouching. 31 x 26.4 cm.

€ 1.200,-

578
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund ornamental punziert. 35,8 x 31,2 cm. 
Vier Randheilige: Schutzengel, Michael, Basi-
lius und Natalija. Vergoldung min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The golden back-
ground and border ornately punched. Four 
selected saints on the borders: Guardian An-
gel, Michael, Basil the Great and Nataliya. 
Gilding minimally worn. 35.8 x 31.2 cm.

€ 1.200,-
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KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTO-
KRATOR 
Zentralrussland, Palech, um 1900 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund und Rand vegetabil 
graviert. 22 x 17,8 cm.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Central Russian, Palekh, circa 1900

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
Against a golden background with etched tracery 
design, the border ornately engraved with foli-
age. 22 x 17.8 cm.

€ 120,-

580
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM 
THRONENDEN CHRISTUS 
Russland, um 1870 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund ornamental 
punziert. 68 x 32 cm. Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE EN-
THRONED CHRIST
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. Against a golden back-
ground with etched tracery design. Losses. 68 x 
32 cm.

€ 400,-
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581
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
vergoldetem Silber. 17,8 x 14,5 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚NN‘ in 
Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with a chased and en-
graved silver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚NN‘ in Cyrillic. 17.8 x 14.5 cm.

€ 300,-

582
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
vergoldetem Silber mit Gravurdekor. 22,2 x 17,8 cm. Punziert mit Mar-
ke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meister-
zeichen ‚IG‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark ‚IG‘ in Cyrillic. 22.2 x 17.8 cm.

€ 300,-

583
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
OKLAD IM KIOT 
Russland, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Metalloklad 
mit Gravurdekor. 18 x 14,6 cm (ohne verglastem Kiot).  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
OKLAD WITHIN A KYOT
Russian, late 19th century

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved met-
al oklad. 18 x 14.6 cm (without glazed kyot).

€ 130,-
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PAAR HOCHZEITSIKONEN IM KIOT 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, 1908-1917 
(Oklade) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Vergoldete 
Silber-Oklade graviert. 18 x 14,5 cm (ohne verglasten Kiot). Punziert 
mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚EK‘.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
A PAIR OF WEDDING ICONS WITHIN KYOT
Russian, early 20th century (icons), Russian, Moscow, 1908-1917 
(oklads)

Oil on wood panels with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚EK‘. 
18 x 14.5 cm (without glazed kyots).

€ 400,-

585
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
 VERMEIL-OKLAD IM KIOT 
Russland, um 1880 (Ikone), Russland, Moskau, 1886 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Graviertes 
Oklad aus vergoldetem Silber. 17,8 x 14,3 cm (ohne verglastem Kiot). 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und 
Meistermarke.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD AND KYOT
Russian, circa 1880 (icon), Russian, Moscow, 1886 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark. 17.8 x 14.3 cm (without glazed kyot).

€ 300,-

 Hargesheimer | Auktion 97  217

584 

585 

584



586
PAAR KLEINFORMATIGE HOCHZEITSIKONEN MIT 
 SILBER-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, 1908-1917 
(Oklade) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Getriebenes 
Silber-Oklad. 17,7 x 14 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauad-
ministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚EK‘. Oklade min. 
besch.  

A PAIR OF WEDDING ICONS WITH SILVER OKLAD
Russian, early 20th century (icons), Russian, Moscow, 1908-1917 
(oklads)

Oil on wood panels with velvet backing. Overlaid with chased and en-
graved silver oklads. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚EK‘. Damages to the oklads. 17.7 x 14 cm.

€ 140,-

587
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT SILBER-
OKLAD UND BRONZE-IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, Petr Abrosimow, 
1886 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silberoklad 
mit Gravurdekor. 26,8 x 22,4 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschau-
meisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AP‘ in Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH  
A SILVER OKLAD AND A BRASS ICON SHOWING THE 
ANNUNCIATION
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, Petr Abrosimov, 
1886 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚PA‘ in Cyrillic. 26.8 x 22.4 cm.

€ 300,-

588
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1908-1917 
(Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Oklad aus 
graviertem und vergoldetem Silber. 21,8 x 17,7 cm. Punziert mit Marke 
der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzei-
chen. Kanten teils besch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 1908-1917 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s 
mark. The edges damaged. 21.8 x 17.7 cm.

€ 300,-
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589
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT 
 SILBER-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1894 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Silber-
Oklad mit flächendeckendem Gravurdekor. 31 x 26,7 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen 
‚EK‘. Kanten besch.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1894 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and mas-
ter‘s mark ‚EK‘. Damages to the edges. 31 x 26.7 cm.

€ 330,-

590
PAAR HOCHZEITSIKONEN MIT SILBER-OKLAD: GOTTES-
MUTTER VON KASAN UND CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, um 1900 (Ikonen), Russland, Moskau, 1895 / 1908-1917 
(Oklade) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabdeckung. Gravierte 
Oklade aus vergoldetem Silber. 17,8 x 14,5 cm. Punziert mit Stadtmar-
ke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen.  

A PAIR OF WEDDING ICONS WITH SILVER OKLAD:  
THE KAZANSKAYA MOTHER OF GOD AND CHRIST 
 PANTOKRATOR
Russian, circa 1900 (icons), Russian, Moscow, 1895 / 1908-1917 
(oklads)

Oil on wood panels with velvet backing. Overlaid with silver-gilt 
oklads. Marked with city hallmark, assayer‘s marks, 84 standard and 
master‘s marks. 17.8 x 14.5 cm.

€ 250,-

591
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT  
VERMEIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1891 (Oklad) 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, verso mit Samtabdeckung. Oklad 
aus graviertem und vergoldetem Silber. 22,2 x 17,9 cm. Punziert mit 
Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke 
‚IN‘ in Kyrillisch.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
A SILVER-GILT OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1891 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚IN‘ in Cyrillic. 22.2 x 17.9 cm.

€ 300,-
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592
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR MIT VERMEIL-
OKLAD IM KIOT 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Mos-
kau, 1896-1908 (Oklad) 

Ölmalerei auf Holz, verso Samtabdeckung. 
Vergoldetes Silber-Oklad mit flächendecken-
dem Gravurdekor. 17,9 x 14,5 cm (ohne ver-
glasten Kiot). Punziert mit Marke der Be-
zirksbeschauadministration mit Feingehalt 
‚84‘ und Meisterzeichen ‚PT‘ in Kyrillisch. 
Min. Oberflächenkratzer.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTKRATOR WITH A SILVER-GILT 
OKLAD WITHIN A KYOT
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, 
1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel with velvet backing. Over-
laid with a finely engraved silver-gilt oklad. 
Marked with assayer‘s mark, 84 standard and 
master‘s mark ‚PT‘ in Cyrillic. Minor scratch-
es. 17.9 x 14.5 cm (without glazed kyot).

€ 200,-

593
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRA-
TOR MIT VERMEIL-OKLAD IM KIOT 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. (Ikone), Russland, 
St. Petersburg, 1884 (Oklad) 

Ölmalerei auf Metall auf Holz, verso Samtab-
deckung. Getriebenes Oklad aus vergoldetem 
Silber. 17,8 x 14,5 cm (ohne Kiot). Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚LEG‘ in 
Kyrillisch.  

AN ICON SHOWING CHRIST  
PANTOKRATOR WITH SILVER-GILT 
OKLAD AND KYOT
Russian, 2nd half 19th century (icon), Rus-
sian, St. Petersburg, 1884 (oklad)

Oil on metal on wood panel with velvet back-
ing. Overlaid with a chased and embossed 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, 
assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚LEG‘ in Cyrillic. 17.8 x 14.5 cm (without 
glazed kyot).

€ 500,-

593 A
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS  
PANTOKRATOR MIT OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. 

Polychromer Umdruck auf Holz. Messingo-
klad. 22,5 x 18 cm.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR WITH OKLAD
Russian, late 19th century

Imprinted on wood panel. Overlaid with a 
brass oklad. 22.5 x 18 cm.

€ 50,-
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594
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS DEM ERLÖSER MIT  
VERMEIL-BASMA 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Nikolai 
Gawrilowitsch Wladimirow, 1908-1917 (Basma) 

Ölmalerei auf Metall auf Holz, verso Samtabdeckung. Basma aus vergol-
detem Silber. 32,2 x 19 cm. Basma punziert mit Marke der Bezirksbe-
schauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚WLADI-
MIROW‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING CHRIST THE SAVIOUR WITH  
A SILVER-GILT BASMA
Russian, early 20th century (icon), Russian, St. Petersburg, Nikolay 
Gavrilovitch Vladimirov, 1908-1917 (basma)

Oil on metal an wood panel with velvet backing. The border of the sil-
ver-gilt basma decorated with foliate patterns. Marked with assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚VLADIMIROV‘ in Cyrillic. Min-
imally restored. 32.2 x 19 cm.

€ 1.200,-
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595
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS PANTOK-
RATOR IM KIOT 
Russland, um 1900 

Ölmalerei auf Holz, partielle Vergoldung. 19,8 x 17,5 
cm (mit verglastem Kiot). Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST 
 PANTOKRATOR WITHIN A KYOT
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Min-
imally restored. 19.8 x 17.5 cm (with glazed kyot).

€ 100,-

595 A
KLEINE IKONE MIT CHRISTUS DEM 
WELTENHERRSCHER MIT JUGENDSTIL-
RIZA 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
1908-1917 (Riza) 

Ölmalerei auf Holztafel, verso Samtabdeckung. Parti-
ell vergoldete Silber-Riza, Nimbus mit Cabochon-
Besatz. 17,8 x 14,4 cm. Punziert mit Marke der Be-
zirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚SG‘ in Kyrillisch. Den Rand zieren 
im Relief gearbeitete Floralmotive. Punktuelle Ein-
stimmung.  

A SMALL ICON SHOWING CHRIST PAN-
TOKRATOR WITH A SILVER PARCEL-GILT 
RIZA
Russian, early 20th century (icon), Russian, Moscow, 
1908-1917 (riza)

Oil on wood panel with velvet backing. Represented 
frontal, half-length, blessing and bearing the Book of 
Gospels, painted realistically with warm colours. The 
border of the silver riza with repoussé foliate patterns. 
The halo set with cabochons. Marked with assayer‘s 
mark, 84 standard and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. 
Minimally restored. 17.8 x 14.4 cm.

€ 3.000,-
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596
GROSSE IKONE MIT DEM THRONENDEN CHRISTUS 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmale-
rei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 52,5 x 32,5 cm. Min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE ENTHRONED CHRIST
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. The borders ornately incised and 
painted in faux enameling. Minimally restored. 52.5 x 32.5 cm.

€ 1.000,-
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597
IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
Russland, Palech, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 31 x 26,3 cm. Vergoldung min. berie-
ben, Rand min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMMANUEL
Russian, Palekh, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo gilded. The gilding 
minimally worn, the border minimally restored. 31 x 26.3 cm.

€ 1.500,-

598
MONUMENTALE IKONE MIT CHRISTUS VON SMOLENSK AUS EINER KIRCHEN-
IKONSTASE 
Russland, Moskau, 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 90 x 68 cm. Kleinere Retuschen.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING CHRIST OF SMOLENSK FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, Moscow, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 90 x 68 cm.

€ 1.200,-
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599
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS 
‚DAS GRIMME AUGE‘ 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Aus vier Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 53,3 x 48 cm. Elf 
Randheilige, darunter der Schutzengel, der Erzengel 
Michael, Florus und Laurus sowie Julitta und Kirik. 
Min. rest.  

 
A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE 
SAVIOUR WITH THE FEARSOME EYE
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo gild-
ed. Eleven selected saints on the borders including the 
Guardian Angel, the Archangel Michael, Florus and 
Laurus and Sts. Yulitta and her son Kirik. Minimally 
restored. 53.3 x 48 cm.

€ 900,-

600
IKONE MIT ERWEITERTER DEESIS 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte 
Nimben goldfarben lasiert. 35 x 29,5 cm. Zwei Rand-
heilige. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE EXTENDED 
DEISIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of silver, covered by a golden lacquer. Two se-
lected saints on the borders. Minimally restored. 35 x 
29.5 cm.

€ 880,-
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FEINE IKONE MIT CHRISTUS VON SMOLENSK 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 37,3 x 31,2 cm. Vier 
Randheilige, darunter Johannes Chrysostomus.  

 
A FINE ICON SHOWING CHRIST, THE SAVIOUR OF  
SMOLENSK
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Four selected 
saints on the borders incluing St. John the Forerunner. 37.3 x 31.2 cm.

€ 400,-
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602
IKONE MIT CHRISTUS ‚DAS GRIMME AUGE‘ 
Russland, Palech, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,2 x 26,4 
cm. Punktuelle Einstimmungen.  

A FINE ICON OF THE SAVIOUR WITH THE 
FEARSOME EYE
Russian, Palekh, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
on a gold ground. Minimally restored. 31.2 x 26.4 cm.

€ 3.200,-

603
IKONE MIT CHRISTUS ‚GRIMMES AUGE‘ 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 32 x 27,6 cm. 
Farbaufwölbungen, Farbausbrüche.  

AN ICON SHOWING THE SAVIOUR WITH 
‚THE FEARSOME EYE‘
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Paint 
blisterings, losses. 32 x 27.6 cm.

€ 800,-
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IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
Russland, Palech, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,2 x 26,8 cm. 
Vier Randheilige, darunter die Heiligen Antonius und Feodosij Pet-
scherskij. Die oberen Randheiligen später erg.  

 
AN ICON SHOWING CHRIST EMANUEL
Russian, Palekh, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Four selected 
saints on the borders including Sts. Anthony and Feodosiy Pecherskiy. 
Two saints added later. 31.2 x 26.8 cm.

€ 2.000,-
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605
KLEINES TRIPTYCHON MIT DEM THRONENDEN  
CHRISTUS 
2. Hälfte 20. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. Metallmon-
tierung. 13,2 x 17 cm (geöffnet).  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING CHRIST IN MAJESTY
2nd half 20th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. Metal mount. 13.2 
x 17 cm (extended).

€ 200,-

606
MOSAIK MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Vatikanstadt, S. Pietro, um 1900 

Polychrome Tesserae, Metallrahmung. 26,4 x 18,8 cm. Verso Klebeeti-
kett ‚STUDIO DEL MOSAICO S.C. della REV. FABBRICA DI S. PIE-
TRO IN VATICANO No 3451A‘.  

A MOSAIC SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Vatican City, circa 1900

On the reverse old label ‚STUDIO DEL MOSAICO S.C. della REV. 
FABBRICA DI S. PIETRO IN VATICANO No 3451A‘. 26.4 x 18.8 
cm.

€ 150,-

607
DREI IKONEN MIT CHRISTUS PAN-
TOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei/Umdruck auf Kreide-
grund auf Holz. H. 17,5-25,7 cm. Substanz-
verluste.  

THREE ICONS SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera/oil/imprint on wood panels. Losses. 
17.5-25.7 cm high.

€ 150,-

608
GROSSFORMATIGE IKONE MIT 
CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei. 52,5 x 43,5 cm. Kleinere 
Substanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST 
PANTOKRATOR
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minor losses. 52.5 x 43.5 
cm.

€ 300,-

609
IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
2. Hälfte 20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Kowtscheg, Ölmalerei. 33,4 x 28,2 cm. 
Kyrillische Inschrift am unteren Rand. Subs-
tanzverluste im Randbereich.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMA-
NUEL
2nd half 20th century

Oil on wood panel with kovcheg. Cyrillic in-
scribed on the lower border. Losses to the bor-
ders. 33.4 x 28.2 cm.

€ 200,-
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610
DREI IKONEN MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Metalloklad. H. 22,2-31 cm (mit 
verglastem Kiot). Teils besch., rest.  

THREE ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Oil on wood panels. One icon overlaid with a metal oklad. Damages, 
restored. 22.2-31 cm high (with glazed kyot).

€ 170,-

611
DREI IKONEN: CHRISTUS PANTOKRATOR IM KIOT UND 
ERWEITERTE DEESIS 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Metallfolie. H. 26,9-
35,5 cm (mit verglastem Kiot). Teils besch., Fehlstellen, rest.  

THREE ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH-
IN KYOT AND DEESIS
Russian, 18th/19th century

Tempera/oil on wood panels. Restored, losses, damages. 26.9-35.5 cm 
high.

€ 140,-

612
GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS, DEM WELTEN-
HERRSCHER UND PROPHETEN 
Balkan, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund. 66,5 x 54,2 cm. Farbaufwölbungen, vertikaler Riss.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST THE SAVIOUR AND 
PROPHETS
Balkan, 19th century

Tempera on wood panel. Paint blisterings, vertical crack. 66.5 x 54.2 
cm.

€ 800,-

613
DREI GROSSFORMATIGE IKONEN: CHRISTUS PANTOKRA-
TOR UND GOTTESMUTTER IM KIOT 
Russland, 19. Jh. / 20. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, Metallfolie. H. 42,6-53,3 cm (mit 
verglasten Kiots). Teils besch.  

THREE LARGE ICONS SHOWING CHRIST PANTOKRATOR 
AND THE MOTHER OF GOD WITHIN KYOT
Russian, 19th century / 20th century

Oil on wood panels. Overlaid with metal oklads. Damages. 42.6-53.3 
cm high (with glazed kyots).

€ 140,-
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614
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben la-
siert. 35,3 x 31,2 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und heiliger Alek-
sej, Mann Gottes. Oberflächenkratzer.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTO KRATOR
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. Al-
eksey, the Man of God. Scratches. 35.3 x 31.2 cm.

€ 120,-

615
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitempera auf Krei-
degrund. 30,8 x 26 cm. Farbe des Hintergrundes abgenommen, rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background stripped to gesso, restored. 
30.8 x 26 cm.

€ 130,-

616
IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund. 30,8 x 27 cm. Farbe des Hintergrundes und Nim-
bus abgenommen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMANUEL
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and halo 
stripped to gesso. Restorations. 30.8 x 27 cm.

€ 800,-
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617
IKONE MIT DER GOTTESMUTTER AUS EINER DEESIS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 38,7 x 30,5 
cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE MOTHER OF GOD FROM A DEI-
SIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The edges minimally chipped. 38.7 x 30.5 cm.

€ 120,-

618
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR UND SEGENS-
KREUZ 
Russland, Syzran, Ende 19. Jh. / Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Versilberung. Bronze, reliefiert gegossen. 
30,5 x 25,3 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR AND A 
BRASS CRUCIFIX
Russian, Syzran, late 19th century / Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo made of silver. Areas of 
restoration. 30.5 x 25.3 cm.

€ 350,-

619
IKONE MIT CHRISTUS PANTOKRATOR MIT STICK-
OKLAD 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Versilberung goldfarben lasiert. Metallfäden, Stoff. 31 x 24 cm. 
Min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST PANTOKRATOR WITH 
EMBROIDERED OKLAD
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The halo made of silver, covered by a golden 
lacquer. Overlaid with an embroidered oklad. Restored. 31 x 24 cm.

€ 900,-

620
IKONE MIT CHRISTUS EMMANUEL 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 30,5 
x 24,5 cm. Übermalungen, rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST EMANUEL
Russian, 19th/20th century

Tempera on wood panel. Overpainted, restored. 30.5 x 24.5 cm.

€ 200,-
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622
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEN GESCHEHNISSEN UM DIE GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei schmalen Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 74 x 51 cm. Detailreiche 
Ausführung in kontrastierender Rot-Grün-Farbigkeit mit zahlreichen Nebenszenen. Kleinere Restaurierungen, min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background made of silver, covered by a golden lacquer. Finely executed in contrasting reds and greens. 
Areas of retouching, minor losses. 74 x 51 cm.

€ 1.300,-

621
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEBURT DER  GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 50,8 x 39 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE  MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Areas of restoration. 50.8 x 39 cm.

€ 2.500,-
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623
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GE-
BURT DER GOTTESMUTTER AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben 
goldfarben lasiert. 52,8 x 52,2 cm. Vertikale Rissbil-
dung, teils rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY 
OF THE MOTHER OF GOD FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. Vertical crack restored. 
52.8 x 52.2 cm.

€ 2.500,-

624
MONUMENTALE IKONE MIT DER  
GEBURT DER GOTTESMUTTER AUS  
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, um 1800 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
89,6 x 73 cm. Spiegelsymmetrische, durch eine Ar-
chitekturkulisse unterteilte Komposition. Mittig 
Darstellung der im Wochenbett sitzenden Anna. Im 
unteren Bereich bereiten zwei Dienerinnen das Bad 
für das Kind. Die linke Bildhälfte zeigt einen Engel, 
der Joachim die Geburt eines Kindes verkündet so-
wie den wartenden Joachim. Die rechte Seite zeigt 
die Verkündigung der heiligen Anna durch einen 
Engel sowie das Treffen des Paares unter der golde-
nen Pforte. Feine Bemalung in kräftigem Rot, Blau 
und Grün. Partiell kleinere Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Executed 
in great detail against an architectural setting. The 
panel showing St. Anna reclining on a couch assisted 
by a maid, having given birth to the Mother of God. 
Below an image of the Mother of God‘s first bath. To 
the left St. Joachim and to the right St. Anna. Paint-
ed with complimentary greens and reds and blues. 
Minimally restored. 89.6 x 73 cm.

€ 5.000,-
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KLEINE IKONE MIT DER GEBURT DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 25,3 x 25,4 cm. Min. 
Farbabsplitterungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günz-
burg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE NATIVI-
TY OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made 
of silver, covered by a golden lacquer. Minor loss-
es, minimally restored. 25.3 x 25.4 cm.

€ 500,-

626
IKONE MIT DER GEBURT DER  
GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 35,8 x 30 cm. Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY  
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Vertical 
crack restored. 35.8 x 30 cm.

€ 120,-
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627
SEHR FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTES-
MUTTER 
Zentralrussland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben, Gewandfalten und Hintergrund vergoldet. 36,4 x 
30,5 cm. Achsialsymmetrischer Bildaufbau. Die einzelnen Szenen sind 
durch die reich ornamentierte Architektur im Hintergrund gegliedert. 
Sehr detailreiche, erzählfreudige Malerei in höchster Qualität. Punktu-
elle Einstimmungen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD
Central Russian, 1st half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background gilded. The 
central panel showing St. Anna reclining on a couch assisted by three 
maids, having given birth to the Mother of God with many scenes nar-
rating the Nativity of the Mother of God. Painted with complementary 
greens, reds and blues. The garment folds finely emphasised with gold 
folds. The crowded architecture of the background painted in red and 
blue. Minimally restored. 36.4 x 30.5 cm.

€ 800,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTES-
MUTTER 
Zentralrussland, um 1800 

Massive Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 35,5 x 30,9 cm. Zwei Randheilige: Schutz-
engel und heilige Paraskewa. In sehr detailreicher Malerei in pastelliger 
Farbigkeit ausgeführte Ikone. Min. Farbabsplitterungen.  

Expertise: Heinz Skrobucha, Recklinghausen (1985). 

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail in pastel colours 
on a gold ground. Two selected saints on the borders: Guardian Angel 
and St. Paraskeve. Minor losses. 35.5 x 30.9 cm.

€ 1.500,-
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629
GROSSE UND FEINE IKONE MIT DER 
 GEBURT JOHANNES DES TÄUFERS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren) und 
zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 38,5 x 31,2 cm. In 
feiner Malerei und pastelliger Farbigkeit ausgeführte 
Ikone. Min. rest., Kanten min. best.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE 
NATIVITY OF ST. JOHN THE FORERUNNER
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail with gold highlights. Minimally re-
stored, the edges minimally chipped. 38.5 x 31.2 cm.

€ 1.500,-

630
IKONE MIT DEN GESCHEHNISSEN UM DIE 
GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Ver-
goldung. 31,3 x 27 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel 
und heilige Eufimia. Verso Reste einer Widmungsin-
schrift. Partiell min. rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail with gold highlights. Two selected saints 
on the borders: Guardian Angel and St. Eufimia. Mini-
mally restored. On the reverse traces of a Cyrillic in-
scription. 31.3 x 27 cm.

€ 900,-
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KLEINE DATIERTE IKONE MIT DER GEBURT 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, datiert 1828 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 17,8 x 15,3 cm. Da-
tierung am unteren Rand ‚7336‘. Vier Randheilige: 
Schutzengel, Artemij, Charalampos und Anna. Punktu-
elle Retuschen.  

A SMALL DATED ICON SHOWING THE  
NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD
Russian, dated 1828

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Four selected 
saints on the borders: Guardian Angel, Artemiy, 
Haralambius and Anna. Cyrillic inscription on the lower 
border, dated ‚7336‘. Minimally restored. 17.8 x 15.3 
cm.

€ 800,-

632
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT DER  
PASSION CHRISTI UND 16 HOCHFESTEN 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Hintergrund goldfarben lasiert. 43,6 x 36,8 cm. Min. 
Farbverluste.  

A FEAST DAY ICON WITH THE PASSION 
CYCLE AND 16 MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. Losses. 43.6 
x 36.8 cm.

€ 250,-
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633
FÜNF KLEINFORMATIGE IKONEN MIT DER GEBURT UND 
DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER SOWIE DREI 
APOSTELN 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 12,1 x 10,5 
cm / 13,4 x 6,5 cm. Min. rest., min. Farbabsplitterungen.  

FIVE SMALL ICONS SHOWING THE NATIVITY OF THE 
MOTHER OF GOD AND THE ENTRY INTO THE TEMPLE 
AND THREE APOSTLES
Russian, 19th century

Tempera on wood panels with kovcheg. Executed with gold highlights. 
Minimally restored, minor losses.12.1 x 10.5 cm / 13.4 cm x 6.5 cm.

€ 300,-

634
IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER MIT NE-
BENSZENEN 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 31 x 26,8 cm. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and the background 
gilded. Areas of restoration. 31 x 26.8 cm.

€ 600,-

635
ZWEI IKONEN: GEBURT DER GOT-
TESMUTTER UND GOTTESMUTTER 
POKROW 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Versilberung. 34,2 x 30,2 cm / 35 x 30,5 
cm. Eine Ikone mit zwei Randheiligen: 
Schutzengel und der heiligen Klaudia. Teils 
kleinere Substanzverluste.  

TWO ICONS SHOWING THE NATIVI-
TY OF THE MOTHER OF GOD AND 
THE PROTECTING VEIL OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. One icon with two 
selected saints on the borders: Guardian An-
gel and Klaudia. Minor losses. 34.2 x 30.2 cm 
/ 35 x 30.5 cm.

€ 350,-
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636
IKONE MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,5 x 30,6 cm. Restau-
rierungen.  

 
AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER  
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Areas of res-
toration. 35.5 x 30.6 cm.

€ 600,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER 
GEBURT DER GOTTES MUTTER 
Balkan, datiert 1884 

Verbund vierer Bretter. Ölmalerei auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 84,3 x 46,2 cm. 
Unten rechts undeutlich signiert und datiert. 
Vertikale Rissbildung.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE NATIVITY OF THE MOTHER OF 
GOD
Balkan, dated 1884

Oil on wood panel. Signed and dated lower 
right. Vertical crack. 84.3 x 46.2 cm.

€ 150,-

638
IKONE MIT DEM TEMPELGANG 
 MARIENS 
Bulgarien, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 35,9 x 
26,4 cm.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF 
THE MOTHER OF GOD INTO THE 
TEMPLE
Bulgarian, 19th century

Tempera on wood panel. 35.9 x 26.4 cm.

€ 120,-

639
IKONE MIT DER EINFÜHRUNG DER 
GOTTESMUTTER IN DEN TEMPEL 
Griechenland, 18. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben und Hintergrund vergoldet, Nimben 
punziert. 33,7 x 24 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY OF 
THE MOTHER OF GOD INTO THE 
TEMPLE
Greek, 18th century

Tempera on wood panel. The Mother of God 
accompanied by a number of girls, presented 
by her parents to the High Priest at the stairs 
of the Temple. With buildings in the back-
ground and gold for the upper part. Painted 
carefully with bright colours. Minimally re-
stored. 33.7 x 24 cm.

€ 2.800,-
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640
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM TEMPELGANG  
MARIAE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. 44,6 x 56 cm. Horizontaler Riss, Sub-
stanzverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER 
OF GOD INTO THE TEMPEL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Horizontal 
crack, losses. 44.6 x 56 cm.

€ 600,-

641
GROSSFORMATIGE DOPPEL-IKONE MIT DER GEBURT 
UND DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Goldmalerei. 52 x 57 
cm. Partielle Retuschen.  

A LARGE DOUBLE ICON SHOWING THE NATIVITY OF 
THE MOTHER OF GOD AND THE ENTRY OF THE MOTHER 
OF GOD INTO THE TEMPLE
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. Within a carved gilt-wood frame. Areas of re-
touching. 52 x 57 cm.

€ 2.000,-
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642
KLEINE IKONE MIT DEM TEMPELGANG MARIAE 
Russland, um 1800 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 18,8 x 15,5 cm. Farbe des Randes 
abgenommen, min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER 
OF GOD INTO THE TEMPLE
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. The 
border stripped to gesso, minimally restored. 18.8 x 15.5 cm.

€ 120,-

643
FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Hintergrund versilbert. 30,9 x 26,8 cm. Berei-
bungen.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The background made of 
silver. Wearings. 30.9 x 26.8 cm.

€ 200,-
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644
KLEINE IKONE MIT DEM TEMPELGANG DER GOTTES-
MUTTER MIT EMAILLIERTEM BASMA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), 20. Jh. (Basma) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nimben und Hintergrund vergol-
det. Basma aus vergoldetem Silber, Champlevé-Email-Plaketten. 11,5 x 
10 cm. Russische Pseudo-Marken. Verso applizierte Silberplakette mit 
kyrillischer Widmungsgravur. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE ENTRY INTO THE TEMPEL 
WITH A SILVER-GILT AND ENAMEL BASMA
Russian, 19th century (icon), 20th century (basma)

Tempera on wood panel with velvet backing. Overlaid with a silver-gilt 
basma set with enamel plaques. Bearing spurious Russian hallmarks. On 
the reverse applied with a silver plaque with Cyrillic inscription. Mini-
mally restored. 11.5 x 10 cm.

€ 500,-

645
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI UND DEN 
HOCHFESTEN DER ORTHODOXEN KIRCHE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 35,4 
x 30,6 cm. Min. rest.  

AN ICON OF THE ANASTASIS WITH LITURGICAL FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. The border emulating contemporary enamel works. 
Minimally restored. 35.4 x 30.6 cm.

€ 400,-
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646
SEHR FEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND DER AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT SECHSZEHN HOCHFESTEN DES  
ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, Palech, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,2 x 26,3 cm. Das Mittelfeld gibt 
die Hadesfahrt Christi und die Anastasis wieder. Entlang des Randes reihen sich 16 Bildfelder mit den Hochfesten des orthodoxen Kirchenjahres. Am 
oberen Rand erscheinen die Neutestamentliche Dreifaltigkeit in einer Gloriole. Sehr feine, detailreiche und vielfigurige Malerei in pastelligen Farben. 
Sehr fein individualisierte Gesichtsgestaltung mit Hilfe von Hochlichtern. Fein gefältelte Gewänder in Assistgold. Im Hintergrund detailierte Orna-
mentierung der Architekturkulisse sowie Felsenarchitektur. Punktuelle Einstimmungen.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE ANASTASIS AND FESTIVAL CYCLE
Central Russian, Palekh, late 18th century

Egg tempera on wood panel with kovcheg. The central image depicting Christ‘s Descent into Hell, where he raised Adam, Eve and the Just People of 
the Old Testament, the upper half of the composition illustrating his own Resurrection from the tomb. The 16 scenes that surround the focal picture 
depicting main feasts of the Ecclesiastical year. The upper border showing the New Testament Trinity. Finely painted in great detail against a golden 
background. Minimally restored. 31.2 x 26.3 cm.

€ 1.200,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DEM TEMPELGANG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31,5 x 27,4 cm.  

A VERY FINE ICON SHOWING THE ENTRY OF THE MOTHER OF GOD INTO THE TEMPLE
Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail on a gold ground. Against a detailed architectural background. 31.5 x 27.4 cm.

€ 1.500,-

 Hargesheimer | Auktion 97  249

647 



648
GROSSE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilbe-
rung. 42,1 x 36 cm. Oberer Rand partiell erg., partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCIA-
TION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. The upper border added 
later, restored. 42.1 x 36 cm.

€ 2.000,-

649
GROSSE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER 
GOTTESMUTTER AUS EINER KIRCHEN-IKONO-
STASE 
Russland, 17. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 52,8 x 42 cm. Farbe 
des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restaurie-
rungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCIA-
TION OF THE MOTHER OF GOD FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and 
border stripped to gesso, restored. 52.8 x 42 cm.

€ 12.000,-
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IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
grund. 36 x 33 cm. Als ikonographische Besonderheit, darf der pränatale Christus benannt 
werden, der bereits vor der Brust der Gottesmutter schwebt und seinen Arm auf ihrem 
Gewand herausstreckt. Vertikaler Riss rest.  

AN ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Vertical crack restored. 
36 x 33 cm.

€ 800,-
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651
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
VERKÜNDIGUNG AUS EINER  
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 52,6 x 46 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ANNUNCIATION OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with gold 
highlights. Areas of restoration. 52.6 x 46 cm.

€ 2.000,-

652
IKONE MIT DEM ERZENGEL GABRIEL 
AUS EINER VERKÜNDIGUNG 
Russland, 18. Jh. 

Ovale Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimbus vergoldet. 36,8 x 23 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ARCHAN-
GEL GABRIEL FROM AN ANNUNCIA-
TION
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The halo gilded. 
Minimally restored. 36.8 x 23 cm.

€ 760,-

653
FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund. 35,1 x 30,3 
cm. Restaurierungen.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver. Areas of retouch-
ing. 35.1 x 30.3 cm.

€ 150,-
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654
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mitte 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
49,5 x 43,6 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCI-
ATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, mid 18th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours 
with gold highlights. Restored. 49.5 x 43.6 cm.

€ 800,-

655
SELTENE IKONE MIT DER VERKÜNDI-
GUNG DER GOTTESMUTTER MIT SILBER- 
UND PERLOKLAD 
Russland, Mitte 18. Jh. (Ikone), Russland, Veliki 
Ustiug, 1787 (Silber) 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei eingearbeiteten Rundstäben. Eitempera auf 
Kreidegrund. 32 x 26,4 cm. Punziert mit Stadtmar-
ke, Beschaumeisterzeichen und Meistermarke (ver-
schlagen). Ganzfigurige Wiedergabe des Erzengels 
Gabriel, der von links auf die Gottesmutter zutritt. 
Seine rechte Hand hält er im Segensgestus erhoben. 
Die vor ihm stehende Gottesmutter legt ihre rechte 
Hand an ihre Brust. Vor ihrem Körper erscheint die 
nackte Gestalt Christi. Gottvater erscheint segnend 
im geöffneten Himmelssegment. Das Gewand des 
Erzengels ist mit getriebenem und graviertem Silber 
bedeckt, das Gewand der Gottesmutter mit Perl- 
und Scheinsteinbesatz. In sehr feiner Schattierung 
ausgeführte Inkarnate. Seltene ikonographische Va-
riante des Bildthemas in sehr guter Qualität. Punk-
tuelle Einstimmungen, Nimben besch.  

AN UNUSUAL AND FINELY PAINTED 
ICON OF THE ANNUNCIATION WITH 
SILVER AND EMBROIDERY
Russian, mid 18th century (icon), Veliky Ustyug, 
1787 (silver)

Tempera on wood panel. The icon depicts the Arch-
angel Gabriel announcing the impending birth of 
Jesus Christ to the Holy Virgin. The Archangel is 
depicted on the left, blessing the Holy Virgin. The 
naked body of Christ appearing on the chest of the 
Mother of God. Lord Sabaoth on the upper border. 
Finely executed with deep colours. The expressive 
faces delicately executed with soft earthly tones with 
shades of red. The garments of the archangel applied 
with chased and embossed silver, the vestments of 
the Mother of God overlaid with embroidery set 
with pearls and pastes. Minimally restored. The ha-
loes damaged. Marked with city hallmark, assayer‘s 
mark and master‘s mark (illegible). 32 x 26.4 cm.

€ 1.800,-
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656
ZWEI KLEINE IKONEN MIT DER 
VERKÜNDIGUNG UND DARBRIN-
GUNG CHRISTI IM TEMPEL 
Russland, Ende 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nim-
ben vergoldet. 15,8 x 12,9 cm. Punktuelle 
Retuschen.  

TWO SMALL ICONS SHOWING THE 
ANNUNCIATION AND THE PRES-
ENTATION TO THE TEMPLE
Russian, late 18th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. 
Minimally restored. 15.8 x 12.9 cm.

€ 600,-

657
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
AUFERSTEHUNG UND HÖLLEN-
FAHRT, DER PASSION CHRISTI  
UND DEN HOCHFESTEN DES 
ORTHO DOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, um 1870 

Verbund dreier Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet, der 
Rand ornamental graviert. 53 x 44,2 cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE  
RESURRECTION AND DESCENT 
INTO HELL WITHIN THE PASSION 
CYCLE AND 16 MAIN LITURGICAL 
FEASTS
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed with bright colours on a gold 
ground. The border ornately engraved with 
strap work. 53 x 44.2 cm.

€ 1.500,-
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FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
35,4 x 30,7 cm. Restaurierungen.  

A FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Restorations. 
35.4 x 30.7 cm.

€ 150,-

658
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI 
MIT ZWÖLF HOCHFESTEN UND BASMA 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Getriebenes 
Messingbasma. 31,5 x 26,4 cm. In feiner Malerei 
ausgeführte Ikone in dominierender Rot-Blau-Far-
bigkeit. Kleinere Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING CHRIST‘S DESCENT 
INTO HELL AND TWELVE MAIN FEASTS 
WITH BASMA
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased 
brass basma. Finely executed in great detail predom-
inantly in reds and blues with gold highlights. Mi-
nor losses. 31.5 x 26.4 cm.

€ 200,-
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659
IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, St. Petersburg, Ende 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle 
Vergoldung, ornamentale Punzierung. 33,8 x 
28,3 cm. Auf moderne Holztafel aufgedop-
pelt, Randbereich und Malerei partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE ANNUNCI-
ATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, St. Petersburg, late 19th century

Oil on wood panel. The gilt border emulating 
contemporary enamel work. Laid down on a 
modern panel, areas of retoucing. 33.8 x 28.3 
cm.

€ 500,-

660
GROSSE IKONE MIT DEM ERZENGEL 
GABRIEL AUS EINER VERKÜNDI-
GUNG 
Russland, um 1880 

Verbund dreier Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste (verloren). Ölmalerei auf Kreide-
grund, vergoldeter Hintergrund vegetabil 
graviert. 43 x 30,5 cm. Punktuell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ARCHANGEL GABRIEL FROM AN 
ANNUNCIATION
Russian, circa 1880

Oil on wood panel. The golden background 
engraved with scrolling foliage. Minimally 
restored. 43 x 30.5 cm.

€ 120,-

661
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT 
16 HOCHFESTEN UND PASSIONSZY-
KLUS 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, auf 
Holz aufgedoppelt, zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Hintergrund vergoldet, orna-
mentale Gravuren. 31,1 x 26,8 cm. Kleinere 
Einstimmungen.  

AN ICON OF THE RESURRECTION 
AND DESCENT INTO HELL WITH 
PASSION CYCLE AND 16 MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel, laid down on a wood 
panel. Executed on a gold ground. The border 
emulating contemporary enamel work. Mini-
mally restored. 31.1 x 26.8 cm.

€ 500,-
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662
PAAR IKONEN MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTES-
MUTTER AUS EINER KÖNIGSTÜR 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, partielle Vergoldung. 
37,8 x 64,3 cm (mit verglastem Rahmen). Partiell rest.  

 
A PAIR OF ICONS SHOWING THE ANNUNCIATION OF 
THE MOTHER OF GOD FROM A ROYAL DOOR
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panels with kovcheg. The haloes gilded. Areas of re-
touching. 37.8 x 64.3 cm (with glazed frame).

€ 1.200,-

663
MONUMENTALE IKONE MIT DER VER-
KÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER AUS 
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, Mstera, Ende 19. Jh. 

Schwere Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte 
Nimben goldfarben lasiert. 75,8 x 65,5 cm. Partiell 
rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF 
GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, Mstera, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
made of silver, covered by a golden lacquer. Areas of 
retouching. 75.8 x 65.5 cm.

€ 6.000,-
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664
GROSSE IKONE MIT DEM ERZENGEL GABRIEL 
AUS EINER VERKÜNDIGUNG 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei, Nimbus vergoldet. 60,7 x 28,5 cm. Rand min. 
rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ARCHANGEL 
GABRIEL FROM AN ANNUNCIATION
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 60.7 x 28.5 cm.

€ 120,-

665
SELTENE SCHNITZ-IKONE MIT DER VERKÜN-
DIGUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 17. Jh. (Brett), Russland, um 1900 (Schnitze-
rei) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Dop-
peltes Kowtscheg. 31,3 x 26,5 cm. Kanten best.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Do-
nau. 

A RARE CARVED ICON SHOWING THE  
ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 17th century (panel), Russian, circa 1900 (carv-
ing)

Carved in relief. The edges chipped. 31.3 x 26.5 cm.

€ 900,-

666
ZWEI IKONEN: GOTTESMUTTER VON WLA-
DIMIR UND VERKÜNDIGUNG DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle 
Vergoldung, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 
31,3 x 25,1 cm / 26,6 x 20,4 cm. Substanzverluste, besch.  

TWO ICONS SHOWING THE VLADIMIRSKAYA 
MOTHER OF GOD AND THE ANNUNCIATION 
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. One icon executed on a gold 
ground. Losses, damages. 31.3 x 25.1 cm / 26.6 x 20.4 
cm.

€ 150,-

667
ZEHN MINIATUR-IKONEN MIT HOCHFESTEN 
DES KIRCHENJAHRES UND GOTTESMUTTER 
VON KASAN (KASANSKAJA) 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Versilbe-
rung. H. 6,8/11 cm. Min. Farbverluste.  

TEN MINIATURE ICONS SHOWING MAJOR 
LITURGICAL FEASTS AND AN ICON OF THE 
KAZANSKAYA MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Minor losses. 6.8/11 cm high.

€ 150,-
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IKONEN-FRAGMENT MIT DER GEBURT DER GOTTESMUTTER, DEM TEMPEL-
GANG UND DER VERKÜNDIGUNG 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg. 17,2 x 34 cm. Rest.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING THE NATIVITY OF THE MOTHER OF GOD, 
THE ENTRY INTO THE TEMPLE AND THE ANNUNCIATION
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Restored. 17.2 x 34 cm.

€ 130,-

669
IKONEN-FRAGMENT MIT DER ALTTESTAMENTLICHEN DREIFALTIGKEIT, DEM 
ENTSCHLAFEN DER GOTTES MUTTER UND DER ERHÖHUNG DES WAHREN 
KREUZES 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel, Eitempera auf Kreidegrund, Kowtscheg. 16,8 x 33,6 cm. Farbaufwölbungen, min. rest.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING THE OLD TESTAMENT TRINITY, THE DORMI-
TION OF THE MOTHER OF GOD AND THE EXALTATION OF THE TRUE CROSS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Minor paint blisterings, restored. 16.8 x 33.6 cm.

€ 130,-

670
IKONEN-FRAGMENT MIT DER 
 GEBURT DER GOTTESMUTTER, DER 
DARBRINGUNG CHRISTI IM TEM-
PEL UND DEM EINZUG NACH JERU-
SALEM 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kow-
tscheg, partielle Versilberung goldfarben la-
siert. 36,7 x 15 cm.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING 
THE NATIVITY OF THE MOTHER  
OF GOD, THE PRESENTATION OF 
CHRIST IN THE TEMPLE AND THE 
ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
background made of silver, covered by a 
golden lacquer. 36.7 x 15 cm.

€ 130,-
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671
GROSSE DATIERTE IKONE MIT DER 
VERKÜNDIGUNG UND AUSGE-
WÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, datiert 1866 

Schwere Laubholz-Tafel. Ölmalerei auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. 45,2 x 33,1 
cm. Mittig griechische Inschrift mit Datie-
rung ‚1866‘. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
ANNUNCIATION OF THE MOTHER 
OF GOD AND SELECTED SAINTS
Greek, dated 1866

Oil on wood panel. Executed with gold high-
lights. Greek inscription dated ‚1866‘. Minor 
losses. 45.2 x 33.1 cm.

€ 1.400,-

672
VIER IKONEN MIT DER VERKÜNDI-
GUNG DER GOTTESMUTTER 
Griechenland/Balkan, 19./20. Jh. 

Ölmalerei auf Holz. H. 17,6-32 cm. Teils mit 
Datierungen. Partielle Substanzverluste.  

FOUR ICONS SHOWING THE AN-
NUNCIATION OF THE MOTHER OF 
GOD
Greek/Balkan, 19th/20th century

Oil on wood panels. Some icons with in-
scribed date. Losses. 17.6-32 cm high.

€ 180,-

673
GROSSE DATIERTE IKONE MIT DER 
GEBURT CHRISTI 
Bulgarien, datiert 1880 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, Hinter-
grund vergoldet. 42 x 31,5 cm. Unten rechts 
Inschrift mit Resten einer Datierung. Verso 
zwei handschriftliche Aufkleber mit Datie-
rung ‚1880‘. Min. Farbverluste.  

A LARGE DATED ICON SHOWING 
THE NATIVITY OF CHRIST
Bulgarian, dated 1880

Oil on wood panel. The background gilded. 
Inscribed lower right with traces of a date. On 
the reverse two old handwritten labels, dated 
‚1880‘. Minor losses. 42 x 31.5 cm.

€ 200,-
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674
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
2. Hälfte 20. Jh. 

Laubholz-Tafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 35,5 
x 26 cm. Partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST
2nd half 20th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Restored. 35.5 x 26 cm.

€ 800,-

675
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
2. Hälfte 20. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund über Leinwand, Hintergrund vergoldet. 25,6 x 20,6 cm. 
Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST
2nd half 20th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The edges chipped. 
25.6 x 20.6 cm.

€ 800,-

676
GROSSE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
CHRISTI UND ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberte Nimben. 44 x 38,4 cm. Vertikale Rissbildung min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND 
THE DESCENT INTO HELL WITHIN TWELVE FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden lacquer. 
Vertical crack minimally restored. 44 x 38.4 cm.

€ 120,-
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677
GROSSFORMATIGES POLYPTYCHON MIT DER VERKÜNDIGUNG UND DER  
GEBURT CHRISTI SOWIE AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Griechenland, 17. Jh. 

Holztafeln, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung, oberer Rand vegetabil geschnitzt. 
80,5 x 110,8 cm (geöffnet). Restaurierungen, Übermalungen.  

A LARGE POLYPTYCH SHOWING THE ANNUNCIATION AND NATIVITY OF 
CHRIST WITH SELECTED SAINTS
Greek, 17th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. The upper border carved and gilded. Restorations, 
inpaintings. 80.5 x 110.8 cm (extended).

€ 6.500,-
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VIERFELDER-IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG, DER DARBRINGUNG 
CHRISTI, DER ANBETUNG UND DER TAUFE 
2. Hälfte 20. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, vergoldeter Rand ornamental graviert. 33,2 x 26,7 
cm. Vertikaler Riss mit min. Farbabsplitterungen.  

A QUADRI-PARTITE ICON SHOWING THE ANNUNCIATION, THE 
 WPRESENTATION OF CHRIST, THE ADORATION AND THE BAPTISM
2nd half 20th century

Tempera on wood panel. The golden border engraved with strapwork. Vertical crack with 
minimal losses. 33.2 x 26.7 cm.

€ 120,-

679
GROSSE IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG DER GOTTESMUTTER 
2. Hälfte 20. Jh. 

Aus drei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Ölmalerei, partielle Vergoldung. 44,2 x 35,5 cm. Ränder besch.  

A LARGE ICON SHOWING THE ANNUNCIATION OF THE MOTHER OF 
GOD
2nd half 20th century

Oil on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Damages to the borders. 44.2 
x 35.5 cm.

€ 200,-

680
FINIFT-IKONE MIT DER VERKÜNDIGUNG MIT OKLAD 
Russland, 19./20. Jh. 

Holztafel, verso mit Stoffabdeckung. Eingearbeitete Emailplaketten. Messingoklad. 32 x 
27 cm.  

A FINIFT ICON WITH OKLAD SHOWING THE ANNUNCIATION
Russian, 19th/20th century

Enamelled plaques set into a wood panel. Overlaid with a chased brass oklad. 32 x 27 cm.

€ 180,-
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681
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
GEBURT CHRISTI 
20. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Brettern mit zwei Rück-
seiten-Sponki. Kowtscheg, Lewkas, Eitempera. 
44,4 x 42 cm. Im vertieften Bildfeld vielszenige 
Darstellung. Mittig im oberen Bildfeld die auf ei-
nem Kissen sitzende Gottesmutter, vor ihr das in 
einer Krippe liegende Christuskind und drei Engel. 
In der oberen linken Ecke erscheinen die drei Kö-
nige, in der rechten Ecken weist ein Engel zwei 
Hirten auf das geschehene Wunder hin. In der un-
teren linken Ecke ist der sitzende Josef dargestellt 
und unten rechts das erste Bad des Kindes. Im 
Hintergrund stilisierte Felsenkulisse. Starke 
Farbaufwölbungen, Substanzverluste, rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVI-
TY OF CHRIST 
20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. This de-
tailed icon shows the Nativity of Christ. In the 
upper center the Mother of God, beneath her 
Christ. At the upper left corner the coming of the 
Magi. The hills act as natural divisions between the 
represented scenes. Just below the Magi to the left 
is Joseph and to the right the first bath of the child. 
Paint blisterings, losses, restorations. 44.4 x 42 cm.

€ 400,-

682
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM 
WEIHNACHTSGESCHEHEN (GEBURT 
CHRISTI) 
2. Hälfte 20. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 53,5 x 44,7 cm. Farbaufwölbungen, Res-
taurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVI-
TY OF CHRIST
2nd half 20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Areas of restoration. Paint blisterings. 53.5 
x 44.7 cm.

€ 120,-
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683
FEINE IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
Russland, Jaroslawl, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versil-
berung goldfarben lasiert. 32,8 x 28 cm. Durch zerklüftete Felsenlandschaft in einzelne Szenen 
unterteile Darstellung der Anbetung der Könige, des wartenden Josefs sowie zweier Dienerinnen, 
die das erste Bad für den Neugeborenen bereiten. Sehr feine Modellierung der Inkarnate. Kanten 
teils best. und rest.  

A FINE ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST
Russian, Yaroslavl, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and details made of silver, covered by a 
golden lacquer. Against a rocky landscape. The Mother of God sitting in the upper part of the 
composition, in front of her Christ placed in an altar-shaped manger. To the left the Kings offering 
their gifts, two shepherds standing to the right. In the foreground another shepherd conveying the 
news of Christ‘s Birth to Joseph and opposite, two maiden preparing the bath, at the top the angels 
pointing to the shining star. The finely painted icon is executed against a pastel brown background. 
The edges minimally chipped and restored. 32.8 x 28 cm.

€ 8.000,-
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684
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI MIT VER-
MEIL-BASMA 
Russland, 17. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1798 
(Basma) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. Basma 
aus vergoldetem Silber mit Gravurdekor. 31,7 x 28,2 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Aldermannsmarke und Meisterzeichen. Farbe des Hin-
tergrundes abgenommen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF 
CHRIST WITH A SILVER-GILT BASMA
Russian, 17th century (icon), Russian, Moscow, 1798 
(basma)

Tempera on wood panel with kovcheg. The border over-
laid with a finely engraved silver-gilt basma. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, alderman‘s mark and 
master‘s mark. The background stripped to gesso, areas 
of restoration. 31.7 x 28.2 cm.

€ 2.000,-

684 A
GROSSFORMATIGE UND FEINE IKONE MIT 
DEN GESCHEHNISSEN UM DIE GEBURT 
CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei 
Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Versilberung. 54 x 44,5 cm. 
Vor einer zerklüfteten Felsen- und Architekturkulisse 
vielszenige Darstellung. Im Zentrum der oberen Kom-
position die neben der Krippe sitzende Gottesmutter. 
Am linken Rand Wiedergabe der Anbetung der drei 
Magier, die dem Kind ihre Geschenke darbringen. Am 
rechten Rand wir die Flucht nach Ägypten gezeigt. Am 
unteren Rand Darstellung des Bethlehemitischen Kin-
dermordes. Kleinere Retuschen.  

Literatur: Icona. Volto Del Mistero, Milano 1991, 78. 

Provenienz: Belgische Privatsammlung. 

A LARGE AND FINE ICON OF THE NARRA-
TIVE OF CHRIST‘S NATIVITY
Russian, 18th century

Egg tempera on wood panel with kovcheg. Against a 
rocky landscape and an architectural setting. The Moth-
er of God sitting in the center of the upper composition. 
To the left the Kings offering their gifts and to the right 
the Flight to Egypt. In the foreground the Massacre of 
the Innocents. Finely executed in great detail. Minimal-
ly restored. 54 x 44.5 cm.

Exhibited: Icona. Volto Del Mistero, Milano 1991, 78.

Provenance: Belgian Private Collection.

€ 15.000,-

268 Hargesheimer | Auktion 97 

684 

684 A

685
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI, DER ANBETUNG UND DER FLUCHT NACH ÄGYPTEN 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 35,4 x 28,8 cm. Farbe des Hintergrun-
des abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST, HIS ADORATION AND THE FLIGHT INTO EGYPT
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. The background stripped to gesso, restored. 35.4 x 28.8 cm.

€ 3.000,-
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SEHR FEINE IKONE IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
Russland, Jaroslawl, um 1700 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 35,4 x 30,6 cm. In äußerst feiner, detailreicher Malerei ausgeführte Ikone, 
die die Geschehnisse um die Geburt Christi thematisiert: Wiedergabe der Gottesmutter an der 
Krippe, das Bad des Neugeborenen, der wartende Josef, das Herannahen und die Anbetung der 
Magier, der Traum der Magier, in dem sie davor gewarnt werden, Herodes Bericht zu erstatten, die 
Flucht nach Ägypten, die Flucht Elisabeths mit dem Johannesknaben sowie die Schilderung des 
Bethlehemitischen Kindermordes und der Mord an Zacharias im Tempel. Min. rest.  

Literatur: E. Haustein-Bartsch: Pforte des Himmels, Recklinghausen 2008, Kat. 90. 

A VERY FINE ICON NARRATING THE NATIVITY OF CHRIST
Russian, Yaroslavl, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. This remarkably detailed icon shows the Nativity of Christ 
in the cave above, surrounded by its subsequent episodes: at the upper corners the coming of the 
Magi led by the star. The hills act as natural divisions between the represented scenes. At the left 
border the Adoration of the Magi, at the right the flight into Egypt. The lower part depicting the 
Magi at Herod‘s palace and lastly the Massacre of the Innocents. This panel is unique in the Ortho-
dox artistic production, because of the rarity of its subject and the high quality of its painting, as 
exemplified on the elaborate garments of the figures.

Exhibited: E. Haustein-Bartsch: Pforte des Himmels, Recklinghausen 2008, Cat. 90.

€ 8.000,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DEM WEIH-
NACHTSGESCHEHEN – GEBURT CHRISTI, 
FLUCHT NACH ÄGYPTEN UND  
BETLEHEMINISCHER KINDERMORD  
AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 143,5 x 104,3 cm. Vielfigurige und detailrei-
che Erzählung des Weihnachtsgeschehens über drei 
übereinander gestaffelte Ebenen. Das obere Register 
zeigt die Flucht der Heiligen Familie nach Ägypten 
sowie die berittenen drei Magier, die dem Stern fol-
gen. Mittig erscheint die Gottesmutter, neben ihr 
das Kind in der Krippe, vor dem die drei Magier 
knien. Links verkündet ein Engel den drei Magiern 
die Geburt, rechts erhält Josef die Nachricht von 
einem Hirten. Der untere Bereich zeigt den Befehl 
und die Ausführung des bethlehemitischen Kinder-
mordes. Die drei Ebenen symbolisieren das Eintreten 
Christi in die Welt und die Epiphanie seiner göttli-
chen Natur, die Rettung aus dem Willen Gottes und 
den von Gott gespendeten Trost angesichts von 
Macht, Grausamkeit und Tod. Vertikaler Riss rest., 
partielle Einstimmungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE 
NATIVITY OF CHRIST, THE FLIGHT INTO 
EGYPT AND THE MASSACRE OF THE INNO-
CENTS FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. This re-
markably detailed icon shows the Nativity of Christ 
in the cave above, surrounded by its subsequent epi-
sodes: still in the cave, the Adoration of the Magi. At 
the upper corners the Flight into Egypt and the 
Coming of the Magi led by the star. The hills act as 
natural divisions between the represented scenes. 
The lower part of the panel illustrating Herod‘s 
dream, the escape of Elizabeth and John the Forerun-
ner into the hills, the visit of the Magi to Herod‘s 
palace and lastly the Massacre of the Innocents. Ver-
tical crack restored, areas of retouching. 143.5 x 
104.3 cm.

€ 16.000,-

688
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
ANBETUNG DER KÖNIGE AUS EINER  
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 77 
x 43,7 cm. Partiell min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ADORA-
TION OF THE THREE MAGI FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. Minimally restored. 77 x 43.7 cm.

€ 1.800,-
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689
MINIATUR-IKONE MIT DER GEBURT  
DES HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA MIT 
SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, Ale-
xej Nasedkin, 1889 (Oklad) 

Eitempera auf Holz. Reliefiertes Silberoklad. 10,2 x 8,9 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚AN‘ in Kyrillisch.  

A MINIATURE ICON SHOWING THE NATIVI-
TY OF ST. NICHOLAS OF MYRA WITH A 
SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, 
Alexey Nasedkin, 1889 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with a chased silver 
oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚AN‘ in Cyrillic. 10.2 x 8.9 cm.

€ 120,-

690
KLEINE IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI 
MIT VERMEIL-OKLAD 
Russland, um 1900 (Ikone), Russland, Moskau, Semen 
Galkin, 1896-1908 (Oklad) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Graviertes Oklad aus vergoldetem Silber. 8,9 x 
7,2 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadminis-
tration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚SG‘ in 
Kyrillisch. Rück seitig applizierte Plakette mit Gravurin-
schrift: ‚Für die Schülerin der ‚Herzogin von Beloselsk-
Belizjorsk Handfertigkeits-Schule‘, Sofia Smirnowa von 
der Betreuerin. 1906-1913‘.  

A SMALL ICON SHOWING THE NATIVITY  
OF CHRIST WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, circa 1900 (icon), Russian, Moscow, Semen 
Galkin, 1896-1908 (oklad)

Tempera on wood panel. Overlaid with an engraved sil-
ver-gilt oklad. Marked with assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚SG‘ in Cyrillic. On the reverse ap-
plied plaque with Cyrillic dedication inscription. 8.9 x 
7.2 cm.

€ 200,-
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691
IKONE MIT DER GEBURT CHRISTI MIT OKLAD 
Rumänien, Mitte 19. Jh. 

Holztafel, Ölmalerei. Metalloklad. 26 x 21,5 cm.  

AN ICON SHOWING THE NATIVITY OF CHRIST 
WITH OKLAD
Romanian, mid 19th century

Oil on wood panel. Overlaid with a metal oklad. 26 x 21.5 cm.

€ 120,-

692
MONUMENTALE IKONE MIT DER AUFERSTE-
HUNG UND HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 88,5 x 66 
cm. Min. vertikale Risse, kleinere Retuschen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE RESUR-
RECTION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL WITH TWELVE MAJOR FEAST OF THE LI-
TURGICAL YEAR
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made 
of silver, covered by a golden lacquer. Minor vertical cracks, 
minimally restored. 88.5 x 66 cm.

€ 300,-
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693
KLEINE IKONE MIT DER ANBETUNG CHRISTI
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, par-
tielle Versilberung. 22,6 x 18,3 cm. Farbe des Nimben 
und des Hintergrundes abgenommen, min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE ADORATION 
OF THE MAGI
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and 
the background stripped to gesso, minimally restored. 
22.6 x 18.3 cm.

€ 330,-

694 
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUF-
ERSTEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF HOCH-
FESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHEN-
JAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 44,2 x 39 cm. 
Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL WITHIN TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
Minimally restored. 44.2 x 39 cm.

€ 1.400,-
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GROSSE IKONE MIT DER GEBURT UND  
ANBETUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfar-
ben lasiert. 52,7 x 43,1 cm. Vier Randheilige, darunter 
Charalampos und Paisij. Partiell rest., rückseitige 
Wurmlöcher.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY 
AND THE ADORATION OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Four selected saints on the bor-
ders including Sts. Haralampos und Paisiy. Restored, the 
backside with wormholes. 52.7 x 43.1 cm.

€ 1.200,-

696
DREI FESTTAGSIKONEN 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung. H. 26,2-40 cm. Vertikaler Bruch, Subs-
tanzverluste.  

THREE FEAST DAY ICONS
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. Executed with gold high-
lights. Vertical crack, losses. 26.2-40 cm high.

€ 150,-

697
ZWEI IKONEN: HEILIGER NIKOLAUS VON 
MYRA UND FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, teils mit Kow-
tscheg, partielle Vergoldung. 27,8 x 23,1 cm / 31 x 26,5 
cm. Teils starke Bereibungen, min. rest.  

TWO ICONS SHOWING ST. NICHOLAS OF 
MYRA AND A FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel, highlighted in gold. Wearings, 
minimally restored. 27.8 x 23.1 cm / 31 x 26.5 cm.

€ 120,-
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698
FESTTAGSIKONE MIT DEN VIER EVANGELISTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 30,8 
x 26 cm. Kleinere Substanzverluste.  

A FEAST DAY ICON WITH THE FOUR EVANGELISTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minor losses. 30.8 x 26 cm.

€ 120,-
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GROSSE IKONE MIT DEM WEIHNACHTSGE-
SCHEHEN – GEBURT UND ANBETUNG CHRISTI 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit Rückseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 44,3 x 43,8 cm. 
Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE NATIVITY AND 
ADORATION OF CHRIST
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold details. Min-
imally restored. 44.3 x 43.8 cm.

€ 1.800,-

700
IKONE MIT DER ANBETUNG DER HIRTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben. 
31,1 x 26,1 cm. Übermalungen.  

AN ICON SHOWING THE ADORATION OF THE 
SHEPHERDS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of 
silver. Overpaintings. 31.1 x 26.1 cm.

€ 270,-

701
MINIATUR-IKONE MIT DER ANBETUNG 
CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberte Nimben 
und Hintergrund goldfarben lasiert. 9,6 x 7,7 cm. Min. 
rest.  

A MINIATURE ICON SHOWING THE ADORA-
TION OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minimally restored. 9.6 x 7.7 
cm.

€ 200,-
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702
IKONE MIT DER GEBURT 
CHRISTI 
Russland, Palech, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nim-
ben vergoldet. 31 x 26,3 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE 
NATIVITY OF CHRIST
Russian, Palekh, 2nd half 19th cen-
tury

Tempera on wood panel with kov-
cheg. Finely executed in great detail 
with gold highlights. Minimally 
restored. 31 x 26.3 cm.

€ 800,-

703
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HADESFAHRT, DER AUFERSTE-
HUNG UND DEN HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 44 x 38 cm. Bereibungen, rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE 
DESCENT INTO HELL WITH TWELVE FEASTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with gold highlights. Wearings, re-
stored. 44 x 38 cm.

€ 300,-
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ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT 16 HOCHFESTEN UND  
PASSIONSZYKLUS 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,4 x 30,6 cm. Bereibungen, partiell rest.  

AN ICON OF THE RESURRECTION, PASSION AND FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Against a golden background. Wearings, areas of retouch-
ing. 35.4 x 30.6 cm.

€ 400,-

704
GROSSE IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI IM 
TEMPEL 
Zentralrussland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. Vertieftes 
Bildfeld. 37,5 x 44 cm. In der vertikalen Bildachse Darstellung der Got-
tesmutter, die den Christusknaben an Simeon überreicht hat. Links hin-
ter der Gottesmutter schließen sich die Prophetin Hanna, die letzte 
Zeugin des Alten Testaments, sowie Joseph mit der Opfertaube an. Im 
Hintergrund reich ornamentierte Architekturkulisse. In spätere Tafel 
eingesetzt. In pastelligen Farben ausgeführte Ikone. Die Gewandfalten 
weiß gehöht bzw. in Chrysographie gestaltet. Min. Farbverluste.  

 
A LARGE ICON OF THE PRESENTATION OF CHRIST TO 
THE TEMPLE
Central Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Symeon the Righteous with 
veiled hands holding Christ in front of an altar, the Mother of God ex-
tending her hands to receive the baby. The Prophetess Anna standing 
behind her, at the left Joseph bearing a cage with a dove. All figures with 
prominent gold haloes. An architectural setting in the background. The 
garments rendered with pastel colours. Set into later panel. Minimal 
losses. 37.5 x 44 cm.

€ 700,-
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706
MONUMENTALE IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRIS-
TI IM TEMPEL AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 88 x 65,5 
cm. Min. rest.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE PRESENTATION 
OF CHRIST AT THE TEMPLE FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Minimally restored. 88 x 65.5 cm.

€ 6.000,-
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GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER DARBRINGUNG 
CHRISTI IM TEMPEL AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. 68,3 x 51 cm. Min. 
Farbabsplitterungen.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE PRESENTATION OF 
CHRIST AT THE TEMPLE FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Minor losses. 68.3 x 51 cm.

€ 300,-
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708
KLEINE IKONE MIT DER DARBRINGUNG 
CHRISTI IM TEMPEL MIT SILBER-BASMA 
Russland, Ende 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samtabde-
ckung. Silber, getrieben. 21 x 18 cm. Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE PRESENTA-
TION OF CHRIST TO THE TEMPLE WITH 
SILVER BASMA
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The border overlaid with a 
silver basma. Minimally restored. 21 x 18 cm.

€ 300,-

709
IKONE MIT DEM HEILIGEN SIMEON, DEM 
GOTTESTRÄGER 
Russland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 35,3 x 30,5 cm. Vier Randheilige, darunter der 
Schutzengel und der heilige Demetrius. Kanten min. 
best.  

AN ICON SHOWING ST. SIMEON THE 
GOD-RECEIVER
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, 
covered by a golden lacquer. Four selected saints on 
the borders including the Guardian Angel and St. 
Dimitry. The edges minimally chipped. 35.3 x 30.5 
cm.

€ 1.300,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖL-
LENFAHRT CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN MIT SIL-
BER-RIZA 
Zentralrussland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, um 1830 (Riza) 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. Metallriza. 36 x 30,5 cm. Min. Farbab-
splitterungen.  

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITH TWELVE 
MAJOR FEASTS WITH RIZA
Central Russian, early 19th century (icon), Russian, circa 1830 (riza)

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minor losses. Overlaid with a metal riza. 36 x 30.5 cm.

€ 2.000,-
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711
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND 
AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN  
KIRCHENJAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Hintergrund goldfarben lasiert, ornamentale Gravu-
ren. 35,8 x 31,2 cm.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL 
WITHIN TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground made of silver, covered by a golden lacquer. 
The border engraved with strapwork. 35.8 x 31.2 
cm.

€ 120,-

712
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(einer verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Hintergrund versilbert. 35,3 x 31 cm. Subs-
tanzverluste, Restaurierungen.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground made of silver. The borders ornately incised 
and painted in faux enameling. Losses, restorations. 
35.3 x 31 cm.

€ 150,-
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IKONE MIT DER ANBETUNG CHRISTI 
Russland, um 1900 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, Goldgrund und Rand or-
namental punziert. 31 x 25,8 cm.  

AN ICON SHOWING THE ADORATION OF 
CHRIST
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Against a golden background. The 
border emulating contemporary enamel work. 31 x 
25.8 cm.

€ 800,-

714
IKONE MIT DER DARBRINGUNG CHRISTI 
IM TEMPEL 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert. 30,8 x 26,5 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE PRESENTATION 
OF CHRIST AT THE TEMPLE
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The haloes and the borders made of 
silver, covered by a golden lacquer. The borders ornate-
ly incised and painted in faux enameling. Minimally 
restored. 30.8 x 26.5 cm.

€ 500,-
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715 A
IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Balkan, 19. Jh. 

Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 40 x 27 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Balkan, 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 40 x 27 cm.

€ 500,-

715
PAAR IKONEN MIT DER FLUCHT NACH ÄGYPTEN UND 
DEM EINZUG NACH JERUSALEM 
Griechenland, 17. Jh. 

Ovale Holztafeln. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 
21 x 15,3 cm (ohne Rahmen). Min. rest.  

 
A PAIR OF ICONS SHOWING THE FLIGHT INTO EGYPT 
AND THE ENTRY INTO JERUSALEM
Greek, 17th century

Tempera on wood panels. Exeucte on a gold ground. Minimally restored. 
21 x 15.3 cm (without frames).

€ 5.500,-
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716
SELTENE UND GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HEILI-
GEN FAMILIE MIT OKLAD 
Russland, 18. Jh. (Ikone), Russland, um 1860 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimben vergoldet. Getriebenes Oklad aus Messing. 62 x 
53,7 cm. Vertikaler Riss rest.  

 
A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE HOLY FAMILY 
WITH OKLAD
Russian, 18th century (icon), Russian, circa 1860 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes and the border gilded. Overlaid 
with a chased and embossed brass oklad. Vertical crack restored. 62 x 
53.7 cm.

€ 1.500,-

717
SELTENE UND GROSSE IKONE MIT DER HEILIGEN FAMILIE  
BEI DER ARBEIT 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Ölmalerei. 44 x 35 cm. Min. rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING THE HOLY FAMILY 
AT WORK
Russian, 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 44 x 35 cm.

€ 450,-
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720
KLEINE IKONE MIT DER TAUFE  
CHRISTI 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund 
goldfarben lasiert. 25,2 x 25,2 cm. Min. Farbabsplitterung, rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a golden lacquer. Minor losses, 
restored. 25.2 x 25.2 cm.

€ 500,-

718
KLEINE IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI 
Russland, 16. Jh. und später 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 25,3 x 22 cm. Farbe des Hintergrundes abge-
nommen, Restaurierungen, Ränder angesetzt.  

A SMALL ICON SHOWING THE BAPTISM OF CHRIST
Russian, 16th century and later

Tempera on wood panel with kovcheg. The background stripped to gesso, restorations, the borders 
later added. 25.3 x 22 cm.

€ 450,-

719
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund. 31,2 x 26,3 cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION AND DESCENT INTO HELL WITH 
TWELVE FEASTS OF THE LITURGICAL YEAR
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Losses. 31.2 x 26.3 cm.

€ 200,-

721
GROSSFORMATIGE FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Versilberung. 44,4 x 36 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und Basilius der 
Grosse. Farbaufwölbungen mit Substanzverlusten.  

A LARGE ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND THE RESURRECTION 
OF CHRIST WITHIN LITURGICAL FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Two selected saints on the borders: Guardian Angel and St. 
Basil the Great. Paint blisterings, losses. 44.4 x 36 cm.

€ 120,-

722
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND  
AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN  
KIRCHENJAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund, ornamentale Punzierung. 35,4 x 30,9 cm. Partielle Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND THE RESURRECTION 
WITHIN TWELVE FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, the border ornately engraved. Losses. 35.4 
x 30.9 cm.

€ 150,-
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723
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT 
UND AUFERSTEHUNG MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN 
KIRCHENJAHRES 
Russland, nach 1903 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 35,5 x 30,8 cm. Vier 
Randheilige, darunter der heilige Seraphim 
von Sarow und Panteleimon. Kleinere Subs-
tanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE ANASTASIS 
WITHIN TWELVE FEASTS OF THE 
LITURGICAL YEAR
Russian, after 1903

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Four selected saints on the borders including 
Sts. Seraphim of Sarov and Panteleimon. Mi-
nor losses. 35.5 x 30.8 cm.

€ 150,-

724
IKONE MIT DER TAUFE CHRISTI MIT 
SILBER-BASMA 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 
1765 (Basma) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso 
Samtabdeckung. Hintergrund vergoldet. Sil-
ber, getrieben und zisliert. 31,5 x 26,7 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Aldermannsmarke und Meisterzeichen. 
Übermalungen, Randheilige später erg. Bas-
ma teils besch.  

 
AN ICON SHOWING THE BAPTISM 
OF CHRIST WITH A SILVER BASMA
Russian, 19th century (icon), Russian, Mos-
cow, 1765 (basma)

Tempera on wood panel with velvet backing. 
The background gilded. Overlaid with a 
chased and embossed silver basma. The four 
family saints added later, overpaintings, the 
basma minimally damaged. Marked with city 
hallmark, assayer‘s mark, alderman‘s mark 
and master‘s mark. 31.5 x 26.7 cm.

€ 1.500,-

725
FESTTAGSIKONE MIT DEN VIER 
EVANGELISTEN UND BASMA 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. Messing-
basma. 31,2 x 26,4 cm. Min. berieben.  

A FEAST DAY ICON WITH THE FOUR 
EVANGELISTS AND BASMA
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright 
colours on a gold ground. Overlaid with a 
brass basma. Minimally worn. 31.2 x 26.4 
cm.

€ 800,-
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726
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS UND 
DER BERUFUNG PETRI 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste. Ölmalerei. 49 x 47,5 cm. Min. 
rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE 
CALLING OF THE APOSTLE PETER
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 49 x 
47.5 cm.

€ 600,-

727
SELTENE IKONE MIT CHRISTUS, DEM TRÖSTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. 30,2 x 25 cm. Partiell 
rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST THE CONSOLER
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. Restored. 30.2 x 25 cm.

€ 220,-

728
GROSSFORMATIGE FESTTAGSIKONE 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, 
versilberter Hintergrund goldfarben lasiert. 54 x 43 cm. Substanzverluste 
im Randbereich.  

A LARGE FEAST DAY ICON
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Losses. 54 x 43 cm.

€ 120,-
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729
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS UND 
DER SAMARITHERIN AM BRUNNEN 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Ölmalerei. 34,4 x 40,7 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
DISCOURSE BETWEEN CHRIST AND 
THE SAMARITAN WOMAN AT THE 
WELL
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. Minimally restored. 34.4 
x 40.7 cm.

€ 600,-

730
GROSSE IKONE MIT DER ERWE-
CKUNG DES LAZARUS AUS EINER 
KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 54,3 x 42 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
RAISING OF LAZARUS FROM A 
CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes made of silver, covered by a golden lac-
quer. Areas of retouching. 54.3 x 42 cm.

€ 2.000,-
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731
GROSSFORMATIGE IKONE MIT VIER SZE-
NEN AUS DEM LEBEN UND WIRKEN 
CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 51,2 x 43,2 cm. Oberer Rand 
beschnitten, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING FOUR SCENES 
FROM THE LIFE OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panels with gold highlights. The 
upper border cut, minimally restored. 51.2 x 43.2 cm.

€ 1.500,-

732
SELTENE IKONE MIT DER HEILUNG DER 
BLUTFLÜSSIGEN FRAU 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Nimben vergoldet. 31 x 26,8 cm. Punk-
tuelle Farbabsplitterungen.  

A RARE ICON SHOWING JESUS HEALING 
THE BLEEDING WOMAN
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. In the Gospel 
accounts, this miracle immediately follows the exor-
cism at Gerasa and is combined with the miracle of the 
Daughter of Jairus. The incident occurred while Jesus 
was traveling to Jairus‘ house, amid a large crowd: 
And a woman was there who had been subject to 
bleeding for twelve years. When she heard about Jesus, 
she came up behind him in the crowd and touched his 
cloak, because she thought, ‚If I just touch his clothes, 
I will be healed.‘ Immediately her bleeding stopped 
and she felt in her body that she was freed from her 
suffering. Minor losses. 31 x 26.8 cm.

€ 800,-
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SELTENE IKONE MIT DER NEUTESTAMENTLICHEN  
DREIFALTIGKEIT UND SZENEN AUS DEM LEBEN JESU 
Zentralrussland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund und Rand vergoldet. 33,5 x 28,7 cm. Min. berieben, min. 
rest.  

 
A RARE ICON SHOWING THE NEW TESTAMENT TRINITY 
WITH SCENES FROM THE LIFE OF CHRIST
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Wearings, minimally restored. 33.5 x 28.7 cm.

€ 2.000,-
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734
IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
Russland, Nowgorod, 16./17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Gold-
malerei. 30,8 x 25,5 cm. Mittig im oberen Bildfeld steht der verklärte Christus vor einer blauen 
Strahlenaureole. Er wird flankiert von Elias und Moses auf dem Berg Tabor. Am Fuße des Berges 
knien die Jünger Petrus, Johannes und Jakobus. Im Hintergrund stilisierte Felsenkulisse. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST
Russian, Novgorod, 16th/17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. In the centre of the panel the transfigured Christ 
appears on Mount Tabor, set against an aureole. Peter, John and Jacob are pressed down by the force 
of the theophany. To the left and right of Christ the Prophets Elijah and Moses. Minimally restored. 
30.8 x 25.5 cm.

€ 25.000,-
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A MONUMENTAL ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The Saviour standing transfigured on Mount Tabor, his garments 
of shining white, flanked by the Old Testament prophets Elijah and Moses having been 
granted the vision of theophany. Below on the mountain slope the apostles Peter, James 
and John kneeling in front of the divine light. The gilded background minimally worn, 
minimally restored. 88.8 x 67.6 cm.

€ 4.500,-

736
IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
2. Hälfte 20. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nim-
ben vergoldet. 38,5 x 30,9 cm. Zwei Randheilige. Farbaufwölbungen.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST
2nd half 20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Two selected saints on the 
borders. Paint blisterings. 38,5 x 30.9 cm.

€ 600,-

735
MONUMENTALE IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund aus drei massiven Laubholz-Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 88,8 x 67,6 cm. Na-
hezu spiegelsymmetrische Komposition. Im Zentrum der oberen Bildhälfte die Darstellung des verklärten, frontal stehenden Christus flankiert von 
Moses und Elias auf Wolkenmotiven. Die untere Bildhälfte gibt die drei schlafenden bzw. knienden Apostel Petrus, Johannes und Jakobus wieder. In 
kräftiger Farbigkeit ausgeführte Malerei. Min. berieben, punktuelle Einstimmungen.  
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737
IKONE MIT DER HADESFAHRT CHRISTI 
UND DER AUFERSTEHUNG MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund 
goldfarben lasiert. 35,5 x 30,8 cm.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO 
HELL AND THE RESURRECTION OF CHRIST 
WITHIN TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. 35.5 x 30.8 cm.

€ 120,-

737 A
KLEINES TRIPTYCHON MIT DER ALT-
TESTAMENTLICHEN DREIFALTIGKEIT, DER 
TAUFE CHRISTI UND DER VERKLÄRUNG 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nimben vergol-
det. Metallmontierung. 6,3 x 16,5 cm (geöffnet). Min. 
rest.  

A SMALL TRIPTYCH SHOWING THE OLD 
TESTAMENT TRINITY, THE BAPTISM OF 
CHRIST AND THE TRANSFIGURATION
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. Metal 
mount. Minimally restored. 6.3 x 16.5 cm (extended).

€ 350,-

738
ZWEI IKONEN: FESTTAGSIKONE UND KLEI-
NE IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
MIT EMAILLIERTEM SILBER-BASMA 
Russland, 19. Jh (Ikonen), 20. Jh. (Basma) 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert. Basma aus Silber mit 
Cloisonné-Email. 35,3 x 31,3 cm / 12,6 x 11,2 cm. 
Basma punziert ‚950‘. Zwei Randheilige: Schutzengel 
und heilige Alexandra. Min. Farbverluste.  

TWO ICONS: A FEAST DAY ICON AND A 
SMALL ICON SHOWING THE TRANSFIGU-
RATION WITH A SILVER AND ENAMEL 
BASMA
Russian, 19th century (icons), 20th century (basma)

Tempera on wood panels. The background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. Two selected saints on 
the borders: Guardian Angel and St. Alexandra. The 
silver basma marked ‚950‘. Minor losses. 35.3 x 31.3 
cm / 12.6 x 11.2 cm.

€ 300,-
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739
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUF-
ERSTEHUNG UND HADESFAHRT CHRISTI  
MIT 16 HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIR-
CHENJAHRES 
Zentralrussland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Verbund dreier Zypressenholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 53,3 x 
43,8 cm. In den Ecken erscheinen die Evangelisten. In fei-
ner, detailreicher Miniaturmalerei ausgeführte Malerei. Ver-
tikale Rissbildung min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL 
WITHIN 16 MAJOR FEASTS
Central Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel. Executed in great detail on a gold 
ground. The four corners showing the four evangelists. Ver-
tical cracks minimally restored. 53.3 x 43.8 cm.

€ 1.800,-

740
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND  
HÖLLENFAHRT CHRISTI UND ZWÖLF 
 HOCHFESTEN IN MINIATURMALEREI 
Russland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund vergol-
det. 35,2 x 28,6 cm. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION  
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL 
WITHIN TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a 
gold ground. Minimally restored. 35.2 x 28.6 cm.

€ 1.700,-

300 Hargesheimer | Auktion 97 

739 

740 

741
IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 34,6 x 27,8 cm. 
Farbaufwölbungen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURA-
TION OF CHRIST
Russian, 17th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Paint 
blisterings, restorations. 34.6 x 27.8 cm.

€ 120,-

742
KLEINE IKONE MIT DER  
VERKLÄRUNG CHRISTI 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleis-
te. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 25,2 x 24 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE TRANSFIGU-
RATION OF CHRIST
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of sil-
ver, covered by a golden lacquer. Minimally restored. 
25.2 x 24 cm.

€ 500,-
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743
IKONE MIT DER VERKLÄRUNG 
CHRISTI 
Griechenland, 18. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 30,5 x 23,3 cm.  

AN ICON SHOWING THE TRANSFIG-
URATION OF CHRIST
Greek, 18th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. 
30.5 x 23.3 cm.

€ 120,-

744
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
DES ORTHODOXEN KIRCHENJAH-
RES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Versilberung goldfarben lasiert, ornamentale 
Punzierung. 35,6 x 30,7 cm. Kanten min. 
best.  

AN ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST WITHIN TWELVE 
MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background and 
border made of silver, covered by a golden 
lacquer. The background and border emulat-
ing contemporary enamel works. The edges 
minimally chipped. 35.6 x 30.7 cm.

€ 120,-

745
FESTTAGSIKONE IM KIOT 
Russland, Ende 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung, ornamentale Punzierung. 32,6 x 25 cm 
(mit verglastem Kiot). Min. Farbabsplitterun-
gen.  

A FEAST DAY ICON WITHIN A 
KYOT
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The background 
gilded, the borders ornately incised and paint-
ed in faux enameling. Minor losses. 32.6 x 25 
cm (with glazed kyot).

€ 120,-
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746
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND HÖLLENFAHRT, DER PASSION CHRISTI UND DEN 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verlo-
ren). Eitempera auf Kreidegrund. 48,6 x 39,2 cm. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION AND THE 
DESCENT INTO HELL WITHIN THE PASSION CYCLE AND 
THE MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The background stripped to gesso, minimally 
restored. 48.6 x 39.2 cm.

€ 1.200,-
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747
KLEINE IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI 
MIT SILBER-OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, A.F. Gard-
ner, 1878 (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. Silberoklad. 20,5 x 16 
cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚AG‘ in Kyrillisch. Min. Farbab-
splitterungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE TRANS-
FIGURATION OF CHRIST WITH A SILVER OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, A.F. 
Gardner, 1878 (oklad)

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
Overlaid with a chased and engraved silver oklad. Marked with 
city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark 
‚AG‘ in Cyrillic. Minimal losses. 20.5 x 16 cm.

€ 400,-

748
GROSSFORMATIGE FESTTAGSIKONE MIT OKLAD 
Russland, 19. Jh. (Ikone), Russland, um 1860 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 
Getriebenes Messingoklad. 49 x 39 cm. Min. Farbabsplitterun-
gen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITH 
TWELVE FEASTS WITH OKLAD
Russian, 19th century (icon), Russian, circa 1860 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by 
a golden lacquer. Overlaid with a chased and embossed brass 
oklad. Minor losses. 49 x 39 cm.

€ 600,-
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IKONE MIT DER VERKLÄRUNG CHRISTI MIT CLOISONNÉ-
EMAIL-OKLAD 
Russland, Ende 19. Jh. (Ikone), Russland, Moskau, 1896-1908 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund. Oklad aus vergoldetem Silber, Emailplaketten. 30,4 x 
22,8 cm. Punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit 
Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen. Min. rest., Fehlstelle, Emailplaket-
ten später erg.

 
AN ICON SHOWING THE TRANSFIGURATION OF CHRIST 
WITH A SILVER-GILT AND CLOISONNÉ ENAMEL OKLAD
Russian, late 19th century (icon), Russian, Moscow, 1896-1908 (oklad)

Oil on wood panel. Overlaid with a silver-gilt oklad. Marked with assay-
er‘s mark, 84 standard and master‘s mark. Later applied with cloisonné 
enamel plaques. Minimally restored, losses. 30.4 x 22.8 cm.

€ 2.000,-

 Hargesheimer | Auktion 97  305

749 



750
KLEINE IKONE MIT DEM EINZUG NACH 
JERUSALEM 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-
Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, versilber-
ter Hintergrund goldfarben lasiert. 25,4 x 25,2 
cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günz-
burg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE ENTRY 
INTO JERUSALEM
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. Minimally re-
stored. 25.4 x 25.2 cm.

€ 500,-

751
GROSSE FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Spon-
ki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, versilberter Hintergrund goldfarben la-
siert. 43,8 x 36,8 cm. Kleinere Substanzverluste.  

A LARGE ICON OF THE ANASTASIS 
WITH THE MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground made of silver, covered by a golden lac-
quer. Minor losses. 43.8 x 36.8 cm.

€ 120,-
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752
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM  
EINZUG CHRISTI NACH JERUSALEM AUS 
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 17. Jh. 

Nadelholz-Tafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus 
versilbert. 54 x 46,5 cm. Farbe des Randes abgenom-
men, rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY 
INTO JERUSALEM FROM A CHURCH 
ICONOSTASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The border 
stripped to gesso, restored. 54 x 46.5 cm.

€ 1.800,-

753
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI 
UND ZWÖLF HOCHFESTEN DES ORTHO-
DOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 
30,3 x 26,7 cm. Farbe des Hintergrundes abgenom-
men, Substanzverluste im Randbereich, Restaurie-
rungen.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO 
HELL WITH TWELVE MAIN ECCLESIASTI-
CAL FEASTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The 
background and border stripped to gesso, losses, res-
torations. 30.3 x 26.7 cm.

€ 750,-
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754
IKONE MIT DEM EINZUG NACH JERUSALEM 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimbus vergoldet. 31,2 x 26,6 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERU-
SALEM
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail. 
Minimally restored. 31.2 x 26.6 cm.

€ 3.500,-

755
GROSSE IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI 
NACH JERUSALEM 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste 
(teils verloren). Eitempera auf Kreidegrund, Nimben ver-
goldet. 44,5 x 36,1 cm. Punktuelle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO 
JERUSALEM
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally 
restored. 44.5 x 36.1 cm.

€ 1.500,-

756
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM EINZUG 
NACH JERUSALEM 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Eitempera auf Kreidegrund. 51,7 x 41 cm. Verti-
kaler Riss rest., Farbe des Hintergrundes und Randes ab-
genommen, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE ENTRY INTO 
JERUSALEM
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Vertical crack restored, the back-
ground and border stripped to gesso, minimally restored. 
51.7 x 41 cm.

€ 2.000,-
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757
KLEINE IKONE MIT DEM EINZUG NACH JERUSALEM 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund. 
22,2 x 18,4 cm. Bereibungen, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A SMALL ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Wearings, minimally restored. 22.2 x 18.4 cm.

€ 120,-

758
IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI NACH JERUSALEM 
Russland, um 1900 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund. 30 x 23,4 cm. Res-
taurierungen.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. Restorations. 30 x 23.4 cm.

€ 200,-

759
KLEINE IKONE MIT DEM EINZUG NACH JERUSALEM 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nim-
ben und Hintergrund vergoldet. 21,9 x 18 cm. Substanzverluste im Randbereich.  

A SMALL ICON SHOWING THE ENTRY INTO JERUSALEM
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and the haloes gilded. Losses to 
the borders. 21.9 x 18 cm.

€ 200,-
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760
IKONE MIT DEM EINZUG CHRISTI NACH 
JERUSALEM 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental punziert. 35,5 x 29,8 cm. Ecke 
min. best., min. rest.  

AN ICON SHOWING THE ENTRY INTO 
JERUSALEM
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. The golden background and 
border ornately punched. The corner minimally 
chipped, minimally restored. 35.5 x 29.8 cm.

€ 900,-

761
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG UND 
HÖLLENFAHRT CHRISTI MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN 
Russland, um 1880 

Verbund zweier Zypressenholz mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund und Rand vergoldet, ornamentale Gra-
vuren. 35,1 x 31,1 cm. Vergoldung min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION 
AND DESCENT INTO HELL WITHIN 
TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground and border gilded. The border engraved with 
scrolling foliage. Minimally worn. 35.1 x 31.1 cm.

€ 1.200,-

 Hargesheimer | Auktion 97  311

760 

761 



762
GROSSE IKONE MIT DEM LETZTEN ABENDMAHL 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand ornamental punziert. 
41,3 x 50,1 cm. Partiell rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Russian, circa 1900

Oil on wood panel. Against a golden background with etched tracery 
design. The borders ornately incised and painted in faux enameling. 
Restored. 41.3 x 50.1 cm.

€ 600,-

763
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, vergoldeter Rand ornamental punziert. 31 x 26,7 cm. 
Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Minimally restored. 31 x 26.7 cm.

€ 400,-
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764
GROSSE IKONE MIT CHRISTUS AM ÖLBERG 
Russland, um 1870 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund 
und Rand ornamental graviert. 42,4 x 36 cm. Min. 
rest.  

A LARGE ICON SHOWING CHRIST IN GETH-
SEMANE
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. Against a golden background 
with etched tracery design. The borders ornately in-
cised. Minimally restored. 42.4 x 36 cm.

€ 1.500,-

765
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
AUFERSTEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN  
KIRCHENJAHRES 
Russland, St. Petersburg, um 1900 

Verbund dreier Zypressenholz-Bretter mit zwei Rück-
seiten-Sponki. Ölmalerei auf Kreidegrund, vergoldeter 
Rand ornamental graviert. 44,4 x 37,8 cm. Vertikaler 
Riss min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST WITH 16 MAIN LITURGI-
CAL FEAST
Russian, St. Petersburg, circa 1900

Oil on wood panel. The borders ornately incised and 
painted in faux enameling. Vertical crack minimally 
restored. 44.4 x 37.8 cm.

€ 600,-
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766
GROSSE DATIERTE IKONE MIT DEM LETZTEN 
ABENDMAHL 
Balkan, datiert 1907 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Ölmalerei auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 52,5 x 43,5 
cm. Am unteren Rand griechisch bezeichnet und datiert ‚1907‘. 
Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE DATED ICON SHOWING THE LAST  
SUPPER
Balkan, dated 1907

Oil on wood panel. The background and the haloes gilded. 
Greek inscribed on the lower border and dated ‚1907‘. Minor 
losses. 52.5 x 43.5 cm.

€ 700,-

767
GROSSE IKONE MIT DEM LETZTEN ABENDMAHL 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Tafel. Eitempera-Malerei, Gewandfalten in Goldma-
lerei. 41 x 30 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Greek, 19th century

Tempera on wood panel. Minimally restored. 41 x 30 cm.

€ 220,-
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768
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Hintergrund goldfarben lasiert. 35,6 x 31 cm.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground made of silver, covered by a golden lacquer. 
35.6 x 31 cm.

€ 270,-

769
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT  
16 HOCHFESTEN UND PASSIONSZYKLUS 
Zentralrussland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki (verloren). Doppeltes Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
35,5 x 30,5 cm. Min. rest.  

AN ICON OF THE RESURRECTION AND 
DESCENT INTO HELL WITH TWELVE 
SCENES SHOWING THE PASSION AND  
16 MAIN LITURGICAL FEASTS
Central Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Execut-
ed on a gold ground. Minimally restored. 35.5 x 30.5 
cm.

€ 800,-
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770
SELTENE UND GROSSE IKONE MIT CHRISTUS AM ÖLBERG 
Russland, Ende 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, 
Nimben vergoldet. D. 43,3 cm. Min. rest.  

 
A RARE AND LARGE ICON SHOWING CHRIST ON THE 
MOUNT OF OLIVES
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Diam. 43.3 cm.

€ 3.400,-

771
GROSSE IKONE MIT DEM LETZTEN ABENDMAHL 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund mehrerer Holzbretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölma-
lerei, partielle Vergoldung. 39,5 x 61 cm. Min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 39.5 x 61 
cm.

€ 800,-
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772
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM LETZTEN ABEND-
MAHL 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
37 x 71 cm. Min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 37 x 71 
cm.

€ 1.400,-

773
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND HÖLLENFAHRT CHRISTI, SEINER PASSION, 14 
HOCH FESTEN UND ZWEI GNADENBILDERN DER GOT-
TESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Laubholz-Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 26 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL, THE 
RESURRECTION AND PASSION OF CHRIST, 14 MAIN 
LITURGICAL FEASTS AND TWO IMAGES OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on a gold 
ground. Minimally restored. 31 x 26 cm.

€ 400,-
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774
KLEINE IKONE MIT DEM LETZTEN ABENDMAHL 
Russland, Mstera, 2. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 13,3 x 22 cm. Min. rest.  

 
A SMALL ICON SHOWING THE LAST SUPPER
Russian, Mstera, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and the folds of the 
garments gilded. Minimally restored. 13.3 x 22 cm.

€ 600,-

775
MEHRFELDER-IKONE MIT DEM 
 LEIDENSWEG CHRISTI 
Russland, um 1800 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 26,1 x 24,2 cm. 
Partiell rest.  

 
A MULTI-PARTITE ICON SHOWING 
THE STATIONS OF THE CROSS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted with gold highlights. Minimally re-
stored. 26.1 x 24.2 cm.

€ 950,-
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776
GROSSE UND SELTENE IKONE MIT DER FUßWASCHUNG 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 37,6 x 
53,6 cm. Partiell rest.  

 
A LARGE AND RARE ICON SHOWING THE WASHING OF 
THE FEET
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. Areas of restoration. 37.6 x 53.6 cm.

€ 1.500,-

777
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT 
PASSIONSZYKLUS UND DEN VIER 
EVANGELISTEN 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Goldgrund. 31,2 x 26,9 cm. Min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT 
INTO HELL, THE PASSION OF CHRIST 
AND 16 MAIN LITURGICAL FEASTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Execut-
ed on a gold ground. Minimally restored. 31.2 
x 26.9 cm.

€ 2.000,-
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778
KLEINE IKONE MIT DEM LETZTEN 
ABENDMAHL 
Russland, Altgläubigen-Werkstatt, 2. Hälfte 
19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (einer 
verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 10,6 x 17,5 cm. Rand 
min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE LAST 
SUPPER
Russian, Old Believer‘s Workshop, 2nd half 
19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. The border minimal-
ly restored. 10.6 x 17.5 cm.

€ 600,-

779
ERWEITERTE FESTTAGSIKONE MIT 
16 HOCHFESTEN UND PASSIONS-
ZYKLUS 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (ver-
loren). Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund. 31,5 x 26 cm. Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DE-
SCENT INTO HELL WITHIN THE 
PASSION CYCLE AND 16 MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. 
Restorations. 31.5 x 26 cm.

€ 200,-
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780
IKONE MIT DEM LETZTEN ABEND-
MAHL 
Zentralrussland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 17 x 30 cm. Randbereich rest., 
min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE LAST 
SUPPER
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed in great detail with gold highlights. 
The border restored, minimally worn. 17 x 30 
cm.

€ 150,-

781
GROSSFORMATIGE FESTTAGSIKONE 
MIT DER AUFERSTEHUNG UND 
HÖLLENFAHRT, DER PASSION 
CHRISTI UND 16 HOCHFESTEN 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei profilierten Rückseiten-
Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, Hintergrund vergoldet. 44,5 x 
37,5 cm. Punktuelle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
DESCENT INTO HELL AND THE 
RESURRECTION, THE PASSION OF 
CHRIST AND 16 MAJOR FEASTS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely 
executed on a gold ground. Minimally re-
stored. 44.5 x 37.5 cm.

€ 1.100,-
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782
SELTENE IKONE MIT DEM JUDAS-KUSS 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (einer verlo-
ren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilbe-
rung goldfarben lasiert. 34,6 x 30 cm. Kleinere Substanzverluste.  

A RARE ICON SHOWING THE KISS OF JUDAS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of 
silver, covered by a golden lacquer. Minor losses. 34.6 x 30 cm.

€ 300,-

783
SELTENE GROSSFORMATIGE IKONE MIT CHRISTUS 
VOR PILATUS AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Holztafel, vergoldeter Rand ornamental geschnitzt, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 80 x 58 cm. Min. rest.  

A RARE AND LARGE ICON SHOWING CHRIST BE-
FORE PILATE FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed with gold highlights. 
Within a carved gilt-wood frame. Minimally restored. 80 x 58 
cm.

€ 2.700,-

784
GROSSE IKONE MIT DER GEISSELUNG CHRISTI 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Ovale Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 58 x 47,5 cm. Farbaufwölbungen, Subs-
tanzverluste, min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

 
A LARGE ICON SHOWING THE FLAGELLATION OF 
CHRIST
Russian, 1st half 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold highlights. Paint blister-
ings, losses, minimally restored. 58 x 47.5 cm.

€ 400,-
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785
MONUMENTALER IKONEN-RAHMEN MIT 
ZWÖLF SZENEN AUS DER PASSION CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 122,8 
x 85,3 cm. Min. rest.  

 
A MONUMENTAL ICON FRAME SHOWING 
TWELVE SCENES FROM THE PASSION OF 
CHRIST
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. Finely executed with gold de-
tails. Minimally restored. 122.8 x 85.3 cm.

€ 2.200,-
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786
HAGIOGRAPHISCHES PROSKYNE-
TARION (MONUMENTALE PILGER-
IKONE) 
Palästina, datiert 1908 

Öl auf Leinwand, partielle Versilberung gold-
farben lasiert. 73 x 89 cm. Mittig signiert und 
datiert ‚1909‘. Achsialsymmetrische Kompo-
sition. In der Mitte Darstellung Jerusalems 
mit der Darstellung der Passion Christi, der 
Kreuzigung und Kreuzabnahme. Zu beiden 
Seiten wird das Zentrum flankiert von der 
Gottesmutter und Christi jeweils in Medail-
lons gerahmt von Propheten. Entlang des 
oberen und unteren Randes verschiedene Hei-
ligendarstellungen, Vitaszenen und Begeben-
heiten aus dem Alten und Neuen Testament 
mit kirchenslawischen Beischriften. Prosky-
netaria sind Ikonen auf textilem Bildträger, 
die in Palästina zwischen dem frühen 18. und 
dem frühen 20. Jahrhundert als Souvenirs für 
Pilgerreisende hergestellt wurden. Für die seit 
dem 18. Jahrhundert dominierende hagiogra-
phische Proskynetaria ist die Hauptdarstel-
lung der Heiligen Stadt mit der Grabeskirche 
und dem Heiligen Grab charakteristisch. Sie 
tragen in der Regel Inschriften, welche in der 
jeweiligen Sprache des Pilgers die Reise da-
tiert. Man nimmt an, dass Proskynetaria in 
Jerusalemer Werkstätten von den dortigen 
Ikonenmalern das ganze Jahr über und zu-
meist in Serie hergestellt wurden, um sie zur 
Osterzeit an Pilger zu verkaufen. Knickfalten, 
Farbverluste.  

787
IKONE MIT DEM DORNEN GEKRÖNTEN CHRISTUS 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki, Ölmalerei auf Kreidegrund. 31 x 26,3 cm. Randbe-
reich min. rest.  

AN ICON SHOWING CHRIST CROWNED WITH THORNS
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. The border minimally restored. 31 x 26.3 cm.

€ 300,-

A PROSKYNETARION WITH THE DEPICTION OF JERUSALEM AND SCENES 
FROM THE LIFE OF CHRIST
Palestinian, dated 1908

Oil on canvas, the haloes made of silver, covered by a golden lacquer. The composition focuses on 
the central images of the walled holy city of Jerusalem and the Last Judgement (heaven and hell) 
directly above. The iconography of the left side of the composition is related to the Virgin. The 
right side is related to Christ. Both are surrounded by notably Christological scenes from the Life 
and Passion of Christ. The side borders portraying images of Saints and Church Fathers. The 
graphic composition painted with bold colours. Dated ‚1909‘. The overall composition adheres to 
a description of the Holy Land as recorded in pilgrims‘ guidebooks known proskynetaria, with 
which it is linked in terms of the style of the depictions, the conventional, two-dimensional ren-
dering of buildings, and the insistence on standard iconography in the presentation of the scenes. 
Monumental proskynetaria, created as souvenirs for wealthy pilgrims in the eighteenth and nine-
teenth centuries, display the notion of the Holy Land as the summation of Christian pilgrimage 
and pious experience. Large icons, created with similar intentions, were obviously used not only to 
remind their owners of their pilgrimage, but also as focal points of exclusive monastic or even 
private worship at home, physically distant, but spiritually intimately linked with the Holy City 
itself. Folds, losses. 73 x 89 cm.

€ 600,-
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788
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER GEIS-
SELUNG CHRISTI 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Gebogene Holztafel mit einer Rückseiten-Querleis-
te. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 44,2 x 40,5 cm. Partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE FLAGELLA-
TION OF CHRIST
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. Finely executed with gold 
details. Minor areas of retouching. 44.2 x 40.5 cm.

€ 500,-

789
IKONE MIT DER GEISSELUNG CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki 
(verloren). Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Rand goldfarben lasiert. 30,8 x 25,8 cm. Punktuelle 
Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE FLAGELLATION 
OF CHRIST
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The border emulating con-
temporary enamel works. Minimally restored. 30.8 x 
25.8 cm.

€ 400,-
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790
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, um 1700 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund. 30,9 x 26,7 cm. Farbe des 
Hintergrundes und Randes abgenommen, rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, circa 1700

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
and border stripped to gesso, restored. 30.9 x 26.7 cm.

€ 650,-

790 A
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Reste von Vergol-
dung. 30,8 x 26,8 cm. Farbe des Hintergrundes abge-
nommen, Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, restorations. 30.8 x 
26.8 cm.

€ 200,-
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791
MONUMENTALE IKONE MIT DEM MANDYLION AUS  
EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 17. Jh. 

Massive Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 91, 5 x 83 
cm. Nimbus partiell abgenommen, rest., vertikale Rissbildung.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MANDYLION 
FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo partially stripped to 
gesso, restored, vertical cracks. 91.5 x 83 cm.

€ 3.000,-
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792
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM  
MANDYLION 
Russland, Moskau, Umkreis der Kreml-Werkstatt, Ende 17. 
Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 43 x 31,7 cm. Vor einem dunklem Hintergrund er-
scheint das Antlitz Christi auf einem weißen, mit Goldorna-
menten dekorierten Tuch, das in den oberen Ecken geknotet 
ist. Der ernste Blick Christi ist auf den Betrachter gerichtet. 
Sowohl ikonographisch als auch stilistisch lehnt sich diese 
Ikone eng an die Vorbilder von Simon Uschakows an. Min. 
rest.  

A LARGE ICON OF THE MANDYLION
Russian, Moscow, Circle of the Kremlin Workshop, late 17th 
century

Tempera on wood panel. The face of Christ impressed on a 
decorated cloth with its two upper corners knotted. Christ‘s 
melancholic gaze directed towards the beholder, his realistic 
features devoid of sharp outlines, instead modelled with a 
variety of shades. The preparatory base of the flesh painted in 
olive, the shape and volume of the characteristics defined with 
red and beige hues, the shadows in tones of brown; the part-
ed, shoulder-length hair and smooth, short beard depicted in 
saturated brown. The Mandylion set against a densely dark 
background, thus looking exaggeratedly dramatic. Minimal-
ly restored. 43 x 31.7 cm.

€ 2.500,-

793
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. 31,3 x 28,4 cm. Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The halo and back-
ground made of silver, covered by a golden lacquer. Losses. 
31.3 x 28.4 cm.

€ 250,-
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GROSSE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 18. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit zwei 
Rückseiten- und zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, Nimbus und Hintergrund vergoldet. 47,8 x 
37,8 cm. Min. rest., min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The halo and the background gild-
ed. Minimally restored, minor losses. 47.8 x 37.8 cm.

€ 1.600,-

795
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM  
MANDYLION 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimbus und Rand vergoldet und 
vegetabil graviert. 53,9 x 44,6 cm. Zwei Randheilige. Ver-
tikaler Riss rest, Substanzverluste im Randbereich, partiell 
rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The halo and the border gilded and 
incised with foliage. Two selected saints on the borders. Ver-
tical crack restored, losses, areas of retouching. 53.9 x 44.6 
cm.

€ 800,-
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796
IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 34,5 x 30,8 cm. 
Vier Randheilige. Min. vertikaler Riss, min. 
rest.  

AN ICON SHOWING THE MANDY-
LION
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
haloes gilded. Four selected saints on the bor-
ders. Minor vertical crack, minimally re-
stored. 34.5 x 30 cm.

€ 120,-

797
IKONE MIT DEM MANDYLION MIT OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), 20. Jh. (Oklad) 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ölmalerei. Modernes 
Oklad aus vergoldetem Silber erg. 31,5 x 27,7 cm. Russische Pseudo-Marken. 
Restaurierungen.  

AN ICON SHOWING THE MANDYLION WITH A  SILVER-GILT 
OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), 20th century (oklad)

Oil on wood panel with kovcheg. Overlaid with a modern silver-gilt oklad, 
bearing spurious Russian hallmarks. Areas of restoration. 31.5 x 27.7 cm.

€ 1.200,-

798
MONUMENTALE IKONE MIT DEM MANDYLION UND AUSGE-
WÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Hintergrund vergoldet und ornamental graviert. 89 x 70,5 
cm. Farbe des Randes abgenommen, min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE MANDYLION AND 
SELECTED SAINTS
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The golden background ornately 
punched. The border stripped to gesso, minimally restored. 89 x 70.5 cm.

€ 6.000,-
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799
ZWEI IKONEN: MANDYLION MIT DER ABGAR-LEGENDE 
UND GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung, teils vegeta-
bil graviert. 31,1 x 26,7 cm / 30 x 25.6 cm. Kleinere Retuschen.  

 
TWO ICONS SHOWING THE MANDYLION WITH THE 
IMAGE OF EDESSA AND THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO 
ALL WHO GRIEVE‘
Russian, 19th century

Tempera on wood panels. Executed with gold highlights and incised 
with foliage. Minimally restored. 31.1 x 26.7 cm / 30 x 25.6 cm.

€ 700,-

800
GROSSE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Vetka, 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben und Hintergrund goldfarben lasiert. 
53,2 x 44,5 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, Vetka, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Minor losses. 53.2 x 44.5 cm.

€ 1.800,-
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801
GROSSE IKONE MIT DEM MANDYLION UND 
DER ABGAR-LEGENDE 
Russland, Vetka, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 52 x 
43,8 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE MANDYLION 
AND THE LEGENDARIUM OF ABGAR
Russian, Vetka, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes and the border gild-
ed. Minimally restored. 52 x 43.8 cm.

€ 2.000,-

802
KLEINE IKONE MIT DEM MANDYLION MIT 
SILBER-OKLAD 
Russland, datiert 1889 (Ikone), Russland, St. Peters-
burg, Ende 19. Jh. (Oklad) 

Umdruck auf Papier auf Holz. Oklad aus Silber. 15,5 x 
13,3 cm. Punziert mit Stadtmarke, Feingehalt ‚84‘ und 
Meisterzeichen ‚NS‘ in Kyrillisch. Verso kyrillische 
Widmungsinschrift, datiert ‚1889‘. Min. rest.  

A SMALL ICON OF THE MANDYLION WITH 
OKLAD
Russian, dated 1889 (icon), Russian, St. Petersburg, late 
19th century (oklad)

Imprinted on paper, laid down on wood panel. Overlaid 
with a silver oklad. Marked with city hallmark, 84 
standard and master‘s mark ‚NS‘ in Cyrillic. Minimally 
restored. On the reverse Cyrillic dedication inscription. 
15.5 x 13.3 cm.

€ 250,-
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803
KLEINE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, St. Petersburg, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Ölmalerei und Vergoldung auf Krei-
degrund, partielle Punzierung und Gravur. 22,2 x 18 cm. 
Min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, St. Petersburg, late 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. The back-
ground and border ornately punched and engraved. Mini-
mally restored. 22.2 x 18 cm.

€ 200,-

804
KLEINE IKONE MIT DEM MANDYLION 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 17,8 x 14,3 cm. Übermalungen, Farbaufwöl-
bungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE MANDYLION
Russian, early 20th century

Tempera on wood panel. The borders ornately incised and 
painted in faux enameling. Overpainted, paint blisterings. 
17.8 x 14.3 cm.

€ 200,-
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GESCHENK DES 35. INFANTERIEREGIMENTS VON BRJANSK: GROSSFORMATIGES TRIPTYCHON MIT DEM MANDYLION, 
DER GOTTESMUTTER ‚FREUDE ALLER LEIDENDEN‘ UND DEM HEILIGEN SERGEJ VON RADONESCH 
Russland, Anfang 20. Jh. (Ikonen), Russland, Moskau, 1908-1917 (Silberplakette) 

Ölmalerei auf Kreidegrund, vergoldeter Hintergrund und Rand ornamental punziert und farbig akzentuiert. 48 x 72,2 cm (geöffnet). Silberplakette 
punziert mit Marke der Bezirksbeschauadministration mit Feingehalt ‚84‘ und Meisterzeichen ‚IF‘ in Kyrillisch. Verso applizierte Silberplakette mit 
kyrillischer Inschrift ‚Durch den Eifer der unteren Ränge des 1. Bataillons des 35. Infanterieregiments von Brjansk des Generaladjutanten Fürst Gort-
schakow‘. Punktuelle Einstimmungen.  

A PRESENT OF THE 35TH BRYANSK INFANTRY REGIMENT: A LARGE TRIPTYCH SHOWING THE MANDYLION FLANKED 
BY THE MOTHER OF GOD ‚JOY TO ALL WHO GRIEVE‘ AND ST. SERGEY OF RADONEZH
Russian, early 20th century (icons), Russian, Moscow, 1908-1917 (silver plaque)

Oil on wood panels. The golden background ornately punched, the border emulating contemporary enamel work. Minimally restored. On the reverse 
applied silver plaque with Cyrillic dedication inscription ‚By the zeal of the lower ranks of the First Battalion of the 35th Bryansk Infantry Regiment 
Adjutant General Prince Gorchakov‘. Silver plaque marked with assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚IF‘ in Cyrillic. 48 x 72.2 cm (extended).

€ 2.200,-
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806
DIONISIUS
1440 - 1502 (Umkreis)

MUSEALE IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, Moskauer Schule, um 1500 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hintergrund vergoldet. 
51 x 34 cm (ohne Rahmen). In der vertikalen Mittelachse hängt der tote Leib Christi im Kreuz. Links von ihm 
stehen die trauernde Gottesmutter und Maria Magdalena, rechts von ihm Johannes, der seine Hand in Trauer an 
seine Wange gelegt hat, und Longinus mit Brustpanzer und Schild. Unter dem Kreuz erscheint der Schädel 
Adams. Im Hintergrund schließt die Stadtmauer Jerusalems die Komposition ab. Min. rest. 

Stilistisch schließt sich diese Kreuzigung an die Arbeit von Dionisius an, der er 1500 für das Kloster Pavlp-
Obnorski schuf und die sich heute in der Tretjakow Galerie in Moskau befindet. Dionisius war einer der führen-
den Ikonenmaler der Moskauer Schule an der Wende des 15. zum 16. Jahrhundert. Sein Stil wird manchmal 
auch als ‚Moskauer Manierismus‘ bezeichnet. Die erste wichtige Auftragsarbeit von Dionisius war eine Reihe 
von Ikonen für die Kathedrale im Moskauer Kreml, die 1481 ausgeführt wurden. Zu seinen Auftraggebern 
zählte u.a. Joseph von Wolokolamsk, der bei ihm mehr als achtzig Ikonen, vor allem für Joseph-Wolokolamsk 
und Pavel-Obnorsk, bestellte. Die Ikone mit der Kreuzigung stammt aus der Festtagsreihe der Ikonostase der 
Kathedrale des Trinität-Klosters in der Nähe von Wologda. Bilder von Christi Tod am Kreuz in der byzantini-
schen und alten russischen Kunst wurden in der Regel durch eine besondere Zurückhaltung bei der Übertra-
gung des Leidens des Retters und die tragischen Erfahrungen der Zeugen seiner Hinrichtung gekennzeichnet. 
Christus, dessen Körper in einer eleganten Kurve gezeigt wird, scheint körperlos am Kreuz zu schweben. Der 
Fokus richtet sich eben nicht auf sein körperliches Leiden, sondern seine Funktion als Erretter der Menschheit, 
seine kommende Auferstehung und seinen Sieg über den Tod, der den Weg zum ewigen Leben öffnet. Diese 
ikonographische Umsetzung der Kreuzigung bezeugt, dass Dionysius nicht nur mit dem kreativen Erbe von 
Andrei Rublev, sondern auch mit dem Kreis der modernen theologischen Ideen vertraut war. 

Literatur: Ausstellungskatalog: Uit Noord-Rusland Ikonen uit Nederlands bezit, Zwolle 1992, Kat. U-75. 

DIONISIY
1440-1502 (Circle of)

A VERY IMPORTANT ICON SHOWING THE CRUCIFIXON OF CHRIST
Russian, Moscow School, circa 1500

Christ‘s lifeless body on the cross, to the left two mourning women headed by the Mother of God, to the right 
Christ‘s disciple John the Theologian and the Centurion. The Calvary Cross on the central axis. The composition 
unfolds against the backdrop of the Jerusalem wall and a gold background. Minimally restored. 51 x 34 cm 
(without frame).

This icon is very similar to the Crucifixion by Dionisiy, created in Pavlo-Obnorsky Monastery in 1500, now in 
the Tretyakov Gallery in Moscow. Dionisy was acknowledged as a head of the Moscow school of icon painters at 
the turn of the 15th and 16th centuries. His style of painting is sometimes termed ‚The Muscovite mannerism‘. 
Dionisy‘s first important commission was a series of icons for the Cathedral of the Dormition in the Moscow 
Kremlin, executed in 1481. The figures on his icons are famously elongated, the hands and feet are diminutive, 
and the faces serene and peaceful. Among his many rich and notable patrons, Joseph of Volokolamsk alone 
commissioned him to paint more than eighty icons, primarily for the Joseph-Volokolamsk and Pavel-Obnorsk 
cloisters. The icon of the Crucifixion comes from the feast tier of the iconostasis of the Trinity Cathedral of the 
Pavlo-Obnorsky monastery near Vologda. Images of Christ‘s death on the Cross in Byzantine and old Russian 
art were, as a rule, characterized by a special restraint in the transfer of the Savior‘s suffering and the tragic ex-
periences of witnesses to his execution. The state of peace and spiritual enlightenment is clearly expressed in the 
figures and faces of the future, but it is most fully revealed in the Central image of the crucified Savior. The curve 
of His body transferred to a smooth line, the head gently bent towards his shoulder. The interpretation of the 
form is completely absent naturalism, emphasized spirituality of the flesh. The figure of Christ seems utterly 
weightless, devoid of material weight, not nailed to the cross, as it were, soaring with outstretched arms. The 
feeling of weightlessness and disembodiment, was created and colour: light ochrania would ‚dissolve‘ the figure 
in the glow of the Golden background. Such an image not only reminded of Christ‘s suffering on the Cross, but 
also revealed its saving effect, testified of the coming Resurrection and Victory over death, which opens the way 
to eternal life. The iconographic solution of the ‚Crucifixion of Jesus‘ testifies to the acquaintance of Dionysiy 
not only with the creative heritage of Andrei Rublev, but also with the circle of modern theological ideas.

Exhibited: Uit Noord-Rusland Ikonen uit Nederlands bezit, Zwolle 1992, Kat. U-75.

€ 5.000,-
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807
MONUMENTALE IKONE MIT DER 
KREUZIGUNG CHRISTI, DEN 
SCHUTZENGEL MIT EINER GOTTES-
MUTTER-IKONE UND DEM ERZEN-
GEL MICHAEL 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben 
vergoldet. 71,5 x 67,8 cm. Substanzverluste, 
partiell rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

A MONUMENTAL ICON SHOWING 
THE CRUCIFIXION OF CHRIST, THE 
GUARDIAN ANGEL BEARING AN 
ICON OF THE MOTHER OF GOD AND 
THE ARCHANGEL MICHAEL
Russian, 1st half 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Paint blisterings, losses, restored. 71.5 x 67.8 
cm.

€ 800,-

808
GROSSE IKONE MIT DER KREUZI-
GUNG CHRISTI 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölma-
lerei auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
39,3 x 27,6 cm. Punktuelle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, mid 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. Mini-
mal retouching. 39.3 x 27.6 cm.

€ 350,-

809
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Ölmalerei auf Kreide-
grund. 48,3 x 38,3 cm. Bereibungen, min. 
Retuschen.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei 
Günzburg/Donau. 

A LARGE ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, 2nd half 19th century

Oil on wood panel. Wearings, minimally re-
stored. 48.3 x 38.3 cm.

€ 150,-
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MONUMENTALE UND SELTENE IKONE MIT DER  
KREUZIGUNG CHRISTI UND DEN MARTYRIEN DER 
ZWÖLF APOSTEL 
Russland, 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten- und zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung. 89 x 68,5 
cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, partielle Retu-
schen.  

 
A MONUMENTAL ICON SHOWING THE CRUCIFIXION  
OF CHRIST AND THE MARTYRDOM OF THE TWELVE 
APOSTLES
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered by a golden 
lacquer. The background and border stripped to gesso, areas of retouch-
ing. 89 x 68.5 cm.

€ 16.000,-
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811
KRUZIFIX MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, flaches 
Kowtscheg, Goldgrund. 31,4 x 17,6 cm. Par-
tiell rest.  

A CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Exe-
cuted on a gold ground. Restored. 31.4 x 17.6 
cm.

€ 300,-

812
KLEINES KRUZIFIX 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Nim-
ben vergoldet. 21,2 x 12,8 cm. Partiell rest.  

A SMALL CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Restored. 21.2 x 12.8 cm.

€ 200,-

813
KRUZIFIX MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Hinter-
grund vergoldet. 22,4 x 11,2 cm. Min. rest.  

A CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Minimally worn. 22.4 x 11.2 cm.

€ 250,-

814
FESTTAGSIKONE UND SEGENS-
KREUZ 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hin-
tergrund goldfarben lasiert. Bronze, reliefiert 
gegossen und vierfarbig emailliert. 31,5 x 
26,6 cm / 36,5 x 19,2 cm. Min. berieben.  

A FEAST DAY ICON AND A BRASS 
AND ENAMEL CRUCIFIX
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. 
Minimally worn. 31.5 x 26.6 cm / 36.5 x 19.2 
cm.

€ 200,-
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815
GROSSE IKONE MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI UND DEN VIER EVANGELISTEN 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (ei-
ner verloren). Eitempera auf Kreidegrund. 42,6 x 34,4 
cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE CRUCIFIXION 
OF CHRIST AND THE FOUR EVANGELISTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Minimally restored. 42.6 x 34.4 
cm.

€ 450,-

816
IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 35 x 31,3 cm. Zwei Randheilige. Anobienbefall, 
Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. 
Two selected saints on the borders. Minor losses, wood-
worm holes on the reverse. 35 x 31.3 cm.

€ 120,-
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817
GROSSE STAUROTHEK MIT DER KREU-
ZIGUNG CHRISTI, DER PASSION 
CHRISTI UND HOCHFESTEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, versilberter 
Rand goldfarben lasiert. Bronze, reliefiert gegos-
sen und blau sowie weiß emailliert. 53 x 44,2 
cm.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOW-
ING THE CRUCIFIXION OF CHRIST, 
THE PASSION OF CHRIST AND MAIN 
LITURGICAL FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. The border made of 
silver, covered by a golden lacquer. A brass and 
enamel crucifix set into the panel. 53 x 44.2 cm.

€ 1.900,-

818
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT 
DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTE-
HUNG CHRISTI UND BRONZE-IKONE 
MIT CHRISTUS, DEM GÜTIGEN 
SCHWEIGEN 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Bron-
ze, reliefiert gegossen und emailliert. 53,5 x 43,8 
cm / 14,1 x 12 cm. Sechs Randheilige, die heili-
ge Maria von Ägypten erscheint auf beiden Rän-
dern. Substanzverluste.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOW-
ING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND THE DESCENT INTO HELL AND A 
BRASS AND ENAMEL ICON OF CHRIST, 
THE BLESSED SILENCE
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed with gold 
highlights. Six selected saints on the borders, St. 
Mary of Egypt appearing twice. Losses. 53.5 x 
43.8 cm / 14.1 x 12 cm.

€ 250,-

818 A
STAUROTHEK MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI MIT DER KREUZABNAHME 
UND DER GRABLEGUNG SOWIE DEM 
HEILIGEN NIKOLAUS VON MYRA 
Russland, um 1870 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki (einer verloren). Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Versilberung goldfarben lasiert. 
Bronze, reliefiert gegossen. 35 x 30,2 cm. Farbe 
des Randes abgenommen, partiell rest., Subs-
tanzverluste am Rand.  

 
A STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION, THE DESCENT FROM 
THE CROSS AND THE ENTOMBMENT 
AND ST. NICHOLAS OF MYRA
Russian, circa 1870

Tempera on wood panel. A gilded brass crucifix 
inset in the panel. The borders stripped to gesso, 
areas of retouching, minor losses. 35 x 30.2 cm.

€ 400,-

819
STAUROTHEK-IKONE MIT DER 
 KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, um 1900 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, ornamental 
punzierter Goldgrund. Eingearbeitetes Bronze-
kreuz mit blauem und weißem Email. 34,9 x 31 
cm. Bereibungen, kleinere Substanzverluste.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, circa 1900

Tempera on wood panel. The golden background 
ornately punched, the border emulating contem-
porary enamel work. A brass and enamel crucifix 
inset into the panel. Minor losses, wearings. 34.9 
x 31 cm.

€ 120,-

820
STAUROTHEK-IKONE MIT DER 
 KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Laubholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund und Rand ornamental punziert. Ein-
gearbeitetes Bronzekreuz mit Email. 30,6 x 26,2 
cm. Zwei Randheilige: Erzengel Michael und 
heiliger Alexander Newski. Min. Farbaufwöl-
bung, Vergoldung berieben.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. A brass and enamel cru-
cifix inset into the panel. The gold ground and 
the border ornately punched. Two selected saints 
on the borders: Archangel Michael and St. Alex-
ander Nevsky. Minor paint blistering, gilding 
worn. 30.6 x 26.2 cm.

€ 300,-
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821
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK 
MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI, 
DER KREUZABNAHME UND DER 
GRABLEGUNG 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. Bronze, reliefiert 
gegossen und emailliert. 53,3 x 44 cm. Parti-
elle Substanzverluste.  

A LARGE STAUROTHEK ICON 
SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST, THE DEPOSITION AND THE 
ENTOMBEMENT
Russian, 19th century

A brass crucifix set into the panel with kov-
cheg. Executed with gold. Losses. 53.3 x 44 
cm.

€ 300,-

822
FEINE STAUROTHEK MIT DEN 
NEUN MÄRTYRERN VON KYZIKOS 
UND CHRISTUS MIT DER SAMA-
RITHERIN AM BRUNNEN 
Russland, um 1800 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben 
und Hintergrund vergoldet. 43 x 27 cm. Mit-
tig eingearbeitetes Kreuz aus vergoldeter 
Bronze. Min. berieben, min. rest.  

A FINE STAUROTHEK ICON SHOW-
ING THE CRUCIFIXION, THE NINE 
MARTYRS OF KYZIKOS AND THE 
SAMARITAN WOMAN AT THE WELL
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Executed on a gold 
ground. Inset with a brass-gilt crucifix. Mini-
mally worn, minimally restored. 43 x 27 cm.

€ 750,-

823
STAUROTHEK-IKONE MIT DER 
KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Reliefiert gegossenes Bronze-Kruzifix in 
Holztafel eingearbeitet, Eitempera auf Krei-
degrund, versilberter Hintergrund goldfarben 
lasiert. 32 x 28,3 cm. Vier Randheilige, dar-
unter der Schutzengel. Substanzverluste.  

A STAUROTHEK ICON SHOWING 
THE CRUCIFIXON
Russian, 19th century

A brass crucifix set into the wood panel. Tem-
pera, the background made of silver, covered 
by a golden lacquer. Four selected saints on 
the borders, the Guardian Angel among 
them. Losses. 32 x 28.3 cm.

€ 200,-

824
GROSSE STAUROTHEK-IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, versilberte Nimben goldfarben lasiert. Bronze, reliefiert gegossen, blau 
und weiß emailliert. 40,1 x 34 cm. Email min. best.  

A LARGE STAUROTHEK ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

A brass and enamel crucifix inset into the panel. Tempera on wood panel. The 
haloes made of silver, covered by a golden lacquer. Enamel minimally chipped. 
40.1 x 34 cm.

€ 120,-
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825
SEHR FEINE UND GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT 
DER PASSION CHRISTI UND DER KREUZIGUNG 
Russland, Palech, Anfang 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Krei-
degrund, partielle Vergoldung. Bronze, reliefiert gegossen und vergol-
det. 53,2 x 42,8 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

 
A VERY FINE AND LARGE ICON SHOWING THE CRUCI-
FIXON OF CHRIST WITHIN THE PASSION CYCLE
Russian, Palekh, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed in great detail 
with gold highlights. A gilt brass crucifix set into the panel. Minor 
losses. 53.2 x 42.8 cm.

€ 1.800,-
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SEHR FEINE IKONE MIT DER KREUZIGUNG CHRISTI 
UND ZEHN HOCHFESTEN MIT SILBER-RIZA 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Kostroma, Aleksej 
Michailow Baradanow, 1838 (Riza) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten- und zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. Getriebenes 
Silberriza. 32,3 x 28 cm. Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzei-
chen, Feingehalt ‚84‘ und Meistermarke ‚AB‘ in Kyrillisch. Punktuelle 
Einstimmungen.  

 
A VERY FINE ICON SHOWING THE CRUCIFIXION OF 
CHRIST AND TEN MAJOR LITURGICAL FEASTS WITH A 
SILVER RIZA
Russian, early 19th century (icon), Russian, Kostroma, Aleksey 
Michailov Baradanov, 1838 (riza)

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail with gold high-
lights. Overlaid with a finely chased and embossed silver riza. Marked 
with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard and master‘s mark ‚AB‘ 
in Cyrillic. Minimally restored. 32.3 x 28 cm.

€ 5.000,-
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827
GROSSE IKONE MIT DER KREUZI-
GUNG CHRISTI 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
40,5 x 36,3 cm. Sechs Randheilige, darunter 
der Schutzengel und der Prophet Elias. Parti-
ell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE 
CRUCIFIXION OF CHRIST
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Areas of retouching. Six selected saints on the 
borders including the Guardian Angel and 
Elijah. Areas of retouching. 40.5 x 36.3 cm.

€ 3.400,-

828
KLEINE IKONE MIT DER HÖLLEN-
FAHRT CHRISTI UND KRUZIFIX 
2. Hälfte 20. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle 
Vergoldung. 16,5 x 13,6 cm / 30 x 22 cm.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
DESCENT INTO HELL AND THE 
HARROWING OF HELL AND A  
CRUCIFIX
2nd half 20th century

Oil on wood panels. The haloes gilded. 16.5 x 
13.6 cm / 30 x 22 cm.

€ 120,-

829
IKONEN-FRAGMENT MIT DER  
GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimbus 
vergoldet. 46,6 x 16,3 cm. Farbe des Hinter-
grundes und Randes abgenommen, Restaurie-
rungen.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The 
halo gilded. The background and border 
stripped to gesso, restored. 46.6 x 16.3 cm.

€ 300,-
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830
IKONE MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
Griechenland, um 1700 

Holztafel mit zwei eingeschobenen Rücksei-
ten-Sponki. Ölmalerei, Nimben vergoldet. 
Applizierte Rahmenleiste. 26,1 x 21,2 cm. 
Rand min. rest.  

Expertise: Ivan Bentchev, Bonn (2004). 

AN ICON SHOWING THE CRUCIFIX-
ION
Greek, circa 1700

Oil on panel. The frame minimally restored. 
26.1 x 21.2 cm.

€ 800,-

831
IKONE MIT DER KREUZIGUNG 
CHRISTI 
Griechenland, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei aufgenagelten 
Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf Gold-
grund. 36,7 x 30,3 cm. Min. berieben.  

AN ICON SHOWING THE CRUCIFIX-
ION OF CHRIST
Greek, 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold 
ground. 36.7 x 30.3 cm.

€ 1.500,-

832
GEBURT, KREUZIGUNG UND GRAB-
LEGUNG CHRISTI 
Jerusalem, 19. Jh. 

Holztafel mit Perlmuttauflage, figürlicher 
Gravurdekor. 23,5 x 15,5 cm. Kanten min. 
rest.  

THE NATIVITY, THE CRUCIFIXION 
AND THE ENTOMBMENT OF CHRIST
Jerusalem, 19th century

Wood panel applied with engraved mother-
of-pearl. The edges minimally restored. 23.5 
x 15.5 cm.

€ 270,-

833
GROSSFORMATIGE STAUROTHEK MIT AUSGEWÄHLTEN 
HEILIGEN 
Jerusalem, 19. Jh. (Kreuz), Russland, Ende 19. Jh. (Ikone) 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberter Hintergrund goldfarben lasiert und ornamen-
tal punziert. Eingesetztes Perlmutt-Kreuz. 53 x 44 cm. Mittig eingear-
beitetes, mit Perlmutt belegtes Standkreuz mit dem gekreuzigten 
Christus. Zu beiden Seiten flankieren es jeweils sieben Heilige, darunter 
zwei Mal die heilige Tatiana. Die oberen Ecken thematisieren die 
Kreuzabnahme und Grablegung Christi. Min. vertikale Haarrisse.  

A LARGE STAUROTHEK ICON WITH FAMILY SAINTS
Jerusalem, 19th century (crucifix), Russian, late 19th century (icon)

A mother of pearl crucifix set into the panel. Tempera on wood panel. 
The background made of silver, covered by a golden lacquer. The cruci-
fied Christ is flanked by seven selected saints to either side, St. Tatiana 
is shown on both sides. The upper corners illustrating the Deposition 
and Entombment of Christ. Minimal hairline cracks. 53 x 44 cm.

€ 600,-
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834
IKONE MIT DER KREUZABNAHME CHRISTI 
Russland, um 1800 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 32 x 27 cm. Kanten min. best.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE DESCENT FROM THE 
CROSS
RUSSIAN, CIRCA 1800
Tempera on wood panel. The haloes and the folds of the gar-
ments gilded. The edges minimally chipped. 32 x 27 cm.

€ 600,-

835
GROSSFORMATIGE UND SELTENE IKONE MIT DER 
GRABLEGUNG CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Massive Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 66,5 x 47,5 
cm. Min. rest.  

A LARGE AND RARE ICON SHOWING THE 
— ENTOMBMENT OF CHRIST
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Min-
imally restored. 66.5 x 47.5 cm.

€ 4.000,-
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KLEINE UND FEINE IKONE MIT DER HADES-
FAHRT CHRISTI UND DER BEFREIUNG DER 
VORVÄTER 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, auf Holztafel auf-
gedoppelt. Kowtscheg, partielle Versilberung. 27 x 
22,8 cm. Zwei Randheilige: Schutzengel und Alexan-
der Swirski.  

A SMALL AND FINE ICON SHOWING THE 
DESCENT INTO HELL AND THE HARROW-
ING OF HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg, laid down on 
wood panel. The background and haloes made of silver. 
Two selected saints on the borders: Guardian Angel and 
St. Alexander Svirsky. 27 x 22.8 cm.

€ 400,-

837
FEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND 
AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Aus zwei schweren Laubholz-Brettern zusammengefüg-
tes Bildfeld mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Lewkas, Eitempera, partielle Vergoldung. 35,5 x 30,8 
cm. Zwei Randheilige: Heiligen Boris und Gleb. Min. 
rest.  

A FINE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed 
in great detail with gold highlights. Two selected saints 
on the borders: Sts. Boris and Gleb. 35.5 x 30.8 cm.

€ 3.300,-
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838
GROSSFORMATIGE UND SEHR FEINE IKONE MIT DER BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS 
DEM HADES 
Russland, Vologda, um 1600 

Verbund aus zwei Laubholz-Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera, Nimben vergoldet. 
71 x 47,5 cm. Im zentralen Bildfeld steht Christus vor einer Strahlenmandorla mit hellgrünem Fond auf den 
Höllenpforten. Seine Rechte umfasst Adams Hand, um diesen aus der Hölle zu ziehen. Hinter Adam stehen 
weitere Seelen, die auf ihre Rettung warten. Zur Linken Christi reihen sich alttestamenarische Gerechte. Im 
Hintergrund felsige Landschaftskulisse. Kleine Farbaufwölbungen mit minimalen Farbverlusten, vertikaler Riss 
entlang der Brettfuge min. rest.  

A LARGE AND FINE ICON SHOWING THE ANASTASIS
Russland, Vologda, circa 1600

Tempera on wood panel with kovcheg. Christ is standing on the gates of hell in an aureole. His right hand is 
reaching for Adam‘s hand in order to pull him out of hell. To the left King David and King Solomon wearing 
crowns, together with St. John and the Prophet Daniel, the Prophet Moses and other Old Testament figures. 
Minimal paint blisterings with losses, vertical crack minimally restored. 71 x 47.5 cm.

€ 12.000,-
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839
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI UND DER  
BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 31,6 x 26,1 cm. Min. berie-
ben, min. rest.  

 
AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND THE 
HARROWING OF HELL
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Finely executed in great 
detail with gold highlights. Minimally worn, minor areas of retouching. 
31.6 x 26.1 cm.

€ 1.500,-
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840
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTEHUNG 
CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 32 x 27 cm. Auf dem obe-
ren Rand erscheint die Neutestamentliche Dreifaltigkeit. Farbe des 
Randes abgenommen, min. rest.  

 
AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
AND THE DESCENT INTO HELL
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. The New Testament Trin-
ity appearing on the upper border. The border stripped to gesso, mini-
mally restored. 32 x 27 cm.

€ 1.500,-
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841
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFER-
STEHUNG CHRISTI MIT DER KREUZIGUNG, 
KREUZABNAHME UND HIMMELFAHRT 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung der Ge-
wandfalten. 32 x 28 cm. Farbe des Hintergrundes und 
Randes abgenommen, partiell rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND DESCENT INTO HELL WITH 
THE CRUCIFIXION, THE DEPOSITION AND 
THE ASCENSION OF CHRIST
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The garments of 
Christ with gold folds. The background and border 
stripped to gesso, minimally restored. 32 x 28 cm.

€ 2.300,-

842
GROSSE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND 
AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Russland, 17. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Doppeltes Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Hin-
tergrund vergoldet. 37,7 x 31,1 cm. Verso gravierte In-
schrift. Auf dem oberen Rand Wiedergabe der Neutesta-
mentlichen Dreifaltigkeit. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Executed 
with golden haloes and on a gold ground. Minimally re-
stored. On the reverse Cyrillic inscription. 37.7 x 31.1 
cm.

€ 2.000,-

843
GROSSE FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versil-
berung goldfarben lasiert. 43,8 x 37,2 cm. Min. rest.  

A LARGE FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Minimally restored. 43.8 x 37.2 
cm.

€ 700,-

354 Hargesheimer | Auktion 97 

841 

842 

844
KLEINES IKONEN-FRAGMENT MIT DER 
AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, verso Samt-
abdeckung. Partielle Vergoldung. Messingmon-
tierung. 19,5 x 15 cm. Min. Farbverluste.  

A SMALL ICON FRAGMENT OF THE 
ANASTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with velvet backing. Ex-
ecuted with gold highlights. Brass mount. Minor 
losses. 19.5 x 15 cm.

€ 200,-

845
IKONE MIT DER HADESFAHRT CHRISTI 
UND DER BEFREIUNG DER VORVÄTER 
AUS DEM HADES 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-
Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Versilberung goldfarben lasiert. 33,4 x 
29 cm. Punktuelle Retuschen.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT 
INTO HELL AND THE HARROWING OF 
HELL
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
and background made of silver, covered by a 
golden lacquer. Minimally restored. 33.4 x 29 
cm.

€ 900,-
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846
FEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND 
BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
UND DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Zentralrussland, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 36,1 x 
30,5 cm. Min. Farbabsplitterungen, min. Einstimmun-
gen.  

A FINE ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL
Central Russian, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail 
with gold highlights. Minor losses, minimally restored. 
36.1 x 30.5 cm.

€ 800,-

847
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFER-
STEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF HOCHFES-
TEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, St. Petersburg, Mitte 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Öl-
malerei auf Kreidegrund. 53,1 x 44,4 cm. Min. Farbab-
splitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE  
RESURRECTION OF CHRIST AND TWELVE 
MAJOR FEASTS
Russian, St. Petersburg, mid 19th century

Oil on wood panel. Minor losses. 53.1 x 44.4 cm.

€ 800,-

848
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFER-
STEHUNG CHRISTI, DER NEUTESTAMENTLI-
CHEN DREIFALTIGKEIT, GNADENBILDERN 
DER GOTTESMUTTER UND HEILIGEN MIT 
OKLAD 
Russland, Anfang 19. Jh. (Ikone), Russland, Anfang 19. 
Jh. (Oklad) 

Laubholz-Tafel mit zwei profilierten Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund über Leinwand, partielle Ver-
goldung. Metalloklad. 40,7 x 40,7 cm. Min. berieben.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST, THE NEW TESTAMENT 
TRINITY, IMAGES OF THE MOTHER OF GOD 
AND SAINTS WITH OKLAD
Russian, early 19th century (icon), Russian, early 19th 
century (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Overlaid with 
a metal oklad. Minimally worn. 40.7 x 40.7 cm.

€ 200,-
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849
IKONE MIT DER HADESFAHRT CHRISTI 
UND DER BEFREIUNG DER VORVÄTER 
AUS DEM HADES 
Russland, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Hinter-
grund versilbert. 30,9 x 25,9 cm. Farbe des Randes 
abgenommen, min. rest.  

AN ICON SHOWING THE DESCENT INTO 
HELL AND THE HARROWING OF HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground made of silver. The border stripped to gesso, 
restored. 30.9 x 25.9 cm.

€ 300,-

850
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER HÖL-
LENFAHRT CHRISTI UND DER BEFREI-
UNG DER VORVÄTER 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben. 62 
x 50,7 cm. Farbe des Hintergrundes und Randes 
abgenommen, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE DESCENT 
INTO HELL AND THE HARROWING OF 
HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The back-
ground and border stripped to gesso, minimally re-
stored. 62 x 50.7 cm.

€ 800,-
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851
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND  
AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Gewölbte Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 44 x 
40 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Areas of 
retouching. 44 x 40 cm.

€ 800,-

852
IKONE MIT DER ANASTASIS 
Russland, 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 31 x 27,3 cm. Kleinere Restau-
rierungen.  

AN ICON SHOWING THE ANASTASIS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Execut-
ed with gold highlights. Minor areas of retouching. 31 
x 27.3 cm.

€ 800,-

853
KLEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT 
CHRISTI UND ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, um 1800 

Einzeltafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 27 x 23 cm. Farbverluste, rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE RESURREC-
TION OF CHRIST AND DESCENT INTO 
HELL WITH TWELVE MAIN LITURGICAL 
FEASTS
Russian, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed with 
gold highlights. Paint losses, restored. 27 x 23 cm.

€ 350,-
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854
OVALE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT CHRISTI UND 
DER BEFREIUNG DER VORVÄTER AUS DEM HADES 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Verbund von vier Brettern. Ölmalerei auf Kreidegrund. 29 x 43,3 cm. 
Vertikaler Riss min. rest., punktuelle Retuschen.  

 
AN OVAL ICON SHOWING THE DESCENT INTO HELL AND 
THE HARROWING OF HELL
Russian, early 19th century

Oil on wood panel. Vertical crack minimally restored, minor areas of 
retouching. 29 x 43.3 cm.

€ 450,-

855
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTEHUNG 
CHRISTI SOWIE 16 HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIR-
CHENJAHRES 
Russland, 19. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 35,4 x 30,4 cm. Parti-
ell min. rest.  

AN ICON OF THE RESURRECTION OF CHRIST AND DE-
SCENT INTO HELL WITHIN 16 CHURCH FEAST DAYS
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed in bright colours on a 
golden ground. Areas of retouching. 35.4 x 30.4 cm.

€ 600,-
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856
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, 2. Hälfte 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, partielle 
Vergoldung. 35,2 x 30,6 cm. Min. rest.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/
Donau. 

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 2nd half 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed 
with gold highlights. Minimally restored. 35.2 x 
30.6 cm.

€ 400,-

857
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Verbund von vier Brettern mit zwei Rückseiten-
Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 35,2 x 35,3 cm.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
gilded. 35.2 x 35.3 cm.

€ 900,-

858
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG 
UND HÖLLENFAHRT CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf 
Kreidegrund, versilberte Nimben und Hintergrund vergoldet. 63,5 x 
47,8 cm. Partiell rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes and the background made of silver, 
covered by a golden lacquer. Restorations. 63.5 x 47.8 cm.

€ 2.800,-
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859
MONUMENTALE IKONOSTASEN-IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Russland, 18. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (erg.). Kowtscheg, Lewkas, Eitempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben la-
siert. 110,8 x 89,3 cm. Traditionelle Bildaufteilung mit der Hadesfahrt Christi und der Befreiung der Vorväter aus dem Hades im unteren Bereich und 
der Auferstehung Christi darüber. Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background made of silver, covered by a golden lacquer. The lower register showing Christ against a man-
dorla trampling on the broken gates of the Underworld. The upper register showing in the center Christ against a mandorla who rises from the tomb 
and is flanked by various scenes from the life and passion of Christ. Retouching all over the surface. 110.8 x 89.3 cm.

€ 5.000,-
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GROSSE IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Russland, um 1880 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung, Rand ornamental 
graviert. 44,4 x 37,7 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST
Russian, circa 1880

Tempera on wood panel with kovcheg. The border made of silver, en-
graved with strapwork. Minimal losses. 44.4 x 37.7 cm.

€ 330,-

862
GROSSE FESTTAGSIKONE 
Russland, Mitte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet, Rand ornamental graviert. 38,5 x 31,5 cm. Min. 
Farbabsplitterungen.  

A LARGE FEAST DAY ICON
Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. The border ornate-
ly engraved. Minor losses. 38.5 x 31.5 cm.

€ 200,-

861
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI 
Jerusalem, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund, Goldgrund. 26,8 x 
22,3 cm. Min. rest.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST
Jerusalem, 19th century

Oil on wood panel. Executed on a gold ground. Minimally restored. 
26.8 x 22.3 cm.

€ 200,-

862 A
IKONE MIT DER HIMMELFAHRT CHRISTI 
Balkan, 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel. Ölmalerei auf Kreidegrund über Leinwand, Hin-
tergrund und Nimben vergoldet. 34,4 x 25 cm. Kanten min. best.  

AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF CHRIST
Balkan, 19th century

Oil on wood panel. The background and the haloes gilded. The edges 
chipped. 34.4 x 25 cm.

€ 200,-
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863
ZWEI KLEINE IKONEN MIT DER HÖLLEN-
FAHRT UND HIMMELFAHRT CHRISTI 
Russland, Ende 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
16,1 x 13,1 cm. Punktuelle Einstimmungen.  

TWO SMALL ICONS SHOWING THE DE-
SCENT INTO HELL AND THE ASCENSION
Russian, late 18th century

Tempera on wood panels. The haloes gilded. Mini-
mally restored. 16.1 x 13.1 cm.

€ 600,-

864
GROSSFORMATIGE FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Spon-
ki. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 53,5 x 43,5 cm. Substanzverluste, Restaurie-
rungen, vertikaler Riss.  

A LARGE FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Losses, 
restored, vertical crack. 53.5 x 43.5 cm.

€ 120,-
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865
GROSSE IKONE MIT DER AUSGIEßUNG DES HEILIGEN 
GEISTES (PFINGSTEN) 
Russland, 19. Jh. 

Aus zwei Brettern zusammengesetztes Bildfeld mit zwei Stirnseiten-
Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Hintergrund und Rand vergoldet. 
44,2 x 36,8 cm. Zwei Randheilige: die Kriegerheiligen Georg und De-
metrius. Min. rest.  

 
A LARGE ICON OF THE PENTECOST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours on a gold ground. 
Two selected saints on the borders: the warrior saints George and Dimi-
try. Minimally restored. 44.2 x 36.8 cm.

€ 5.600,-
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866
GROSSFORMATIGE IKONE ‚PFINGSTEN‘ 
Griechenland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei aufgenagelten Rückseiten-Sponki. Ölmale-
rei, Nimben vergoldet. 51,2 x 37,5 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE PENTECOST
Greek, 19th century

Oil on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 
51.2 x 37.5 cm.

€ 650,-

867
MONUMENTALE IKONE ‚PFINGSTEN‘ 
Karpaten-Region, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, im Hintergrund Re-
liefornamente. 70 x 60,3 cm. Farbaufwölbungen, Substanzver-
luste, rest.  

A MONUMENTAL ICON OF THE PENTECOST
Carpathian Mountains, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background with 
gesso ornaments. Paint blisterings, losses, restored. 70 x 60.3 
cm.

€ 400,-
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DOPPELSEITIG BEMALTE IKONE MIT FRAGMENT 
VON JOHANNES DEM VORLÄUFER SOWIE DER AUS-
GIEßUNG DES HEILIGEN GEISTES (PFINGSTEN) 
Griechenland, 16./19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 
32,6 x 24 cm. Bereibungen.  

A DOUBLE-SIDED PAINTED ICON SHOWING A 
FRAGMENT OF ST. JOHN THE FORERUNNER AND 
THE PENTECOST
Greek, 16th/19th century

Tempera on wood panel. The background gilded. Wearings. 32.6 
x 24 cm.

€ 300,-
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868
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES MIT 
VERMEIL-OKLAD 
Russland, St. Petersburg, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Peters-
burg, Dechtiarew, 1856 (Oklad) 

Holztafel, rückseitig mit Stoffabdeckung. Ölmalerei. Nimben vergoldet. 
Fein ziseliertes Oklad aus vergoldetem Silber. 31,2 x 26,9 cm. Punziert 
mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feingehalt ‚84‘ und Meister-
marke ‚D.N. DECHTIAREW‘ in Kyrillisch.  

 
AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
WITH TWELVE MAJOR FEASTS OF THE LITURGICAL 
YEAR WITH A SILVER-GILT OKLAD
Russian, St. Petersburg, mid 19th century (icon), Russian, St. Peters-
burg, Dekhtiarev, 1856 (oklad)

Oil on wood panel. The haloes gilded. Overlaid with a finely chased 
silver-gilt oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 standard 
and master‘s mark ‚D.N. DEKHTIAREV‘ in Cyrillic. 31.2 x 26.9 cm.

€ 3.500,-
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GROSSE IKONE MIT DER BEWEINUNG CHRISTI NACH 
WIKTOR WASNEZOW 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei, Rand 
vergoldet. 35 x 53,5 cm. Horizontale Risse, min. rest.  

 
A LARGE ICON SHOWING THE LAMENTATION OF CHRIST 
AFTER VIKTOR VASNETSOV
Russian, early 20th century

Oil on wood panel, the border gilded. Horizontal cracks, minimally re-
stored. 35 x 53.5 cm.

€ 800,-

870
MONUMENTALE IKONE MIT DER AUSSCHÜTTUNG DES 
HEILIGEN GEISTES (PFINGSTEN) 
Russland, in der Art von Michael Nesterow, Anfang 20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit einer Rückseiten-Querleiste. Ölmalerei auf 
Kreidegrund. 65,5 x 67 cm. Vertikaler Riss rest., partielle Retuschen.  

 
A MONUMENTAL ICON OF THE PENTECOST
Russian, in the manner of Mikhail Nesterov, early 20th century

Oil on wood panel. Vertical crack restored, areas of retouching. 65.5 x 
67 cm.

€ 2.500,-
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871
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOT-
TESMUTTER AUS EINER KIRCHEN-IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben vergoldet. 52,7 x 52 cm. Partiell rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Areas of restoration. 52.7 x 52 cm.

€ 1.900,-

872
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOT-
TESMUTTER 
Griechenland, 18. Jh. 

Holztafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 58,2 
x 39 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Greek, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes gilded. Minimally restored. 
58.2 x 39 cm.

€ 2.500,-
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873
MONUMENTALE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER UND AUSGEWÄHLTEN HEILIGEN 
Russland, Mitte 19. Jh./Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei/Tempera auf Kreide-
grund, Goldgrund, partielle Versilberung. 100,5 x 52,2 cm.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE DORMITION OF 
THE MOTHER OF GOD AND SELECTED SAINTS
Russian, mid/late 19th century

Oil/tempera on wood panels. Executed on a gold and silver ground. 
100.5 x 52.2 cm.

€ 950,-

874
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 1. Hälfte 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei. 37,1 x 29,4 cm. Min. 
berieben.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, 1st half 19th century

Oil on wood panel. Minimally worn. 37.1 x 29.4 cm.

€ 180,-
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875
KLEINE SIGNIERTE UND DATIERTE 
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, Michael Sucharjow, datiert 1809 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Eitempera auf Kreidegrund, partielle Vergol-
dung. 25,6 x 22,9 cm. Am oberen Rand kyril-
lisch bezeichnet, signiert und datiert ‚1809‘. 
Partiell rest.  

A SMALL SIGNED AND DATED ICON 
SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, Michael Sukharov, dated 1809

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Cyrillic inscribed, signed and dated ‚1809‘ on 
the upper border. Partially restored. 25.6 x 
22.9 cm.

€ 220,-

876
KLEINE IKONE MIT DEM ENT-
SCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
MIT BASMA 
Russland, 2. Hälfte 18. Jh. 

Holztafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitem-
pera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 
Messing-Basma. 18 x 15,4 cm. Min. berieben.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
DORMITION OF THE MOTHER OF 
GOD WITH A BASMA
Russian, 2nd half 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. 
Overlaid with a brass basma. Wearings. 18 x 
15.4 cm.

€ 400,-

877
KLEINE IKONE MIT DEM ENT-
SCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. 
Eitempera auf Kreidegrund, versilberte Nim-
ben goldfarben lasiert. 22,2 x 19,5 cm. Zwei 
Randheilige: Heilige Elena und Agafia. Kan-
ten min. best., min. rest.  

A SMALL ICON SHOWING THE 
DORMITION OF THE MOTHER OF 
GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes made of 
silver, covered by a golden lacquer. Two se-
lected saints on the borders: Sts. Elena and 
Agafia. The edges minimally chipped, mini-
mally restored. 22.2 x 19.5 cm.

€ 330,-

878
KLEINE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Einzeltafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 19,8 x 15,5 cm. Restau-
rierungen.  

A SMALL ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, late 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Restored. 19.8 x 15.5 cm.

€ 150,-
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879
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Anfang 19. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung. 33,6 x 27,3 cm. Farbe des Hinter-
grundes und Randes abgenommen, Übermalungen, rest.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, early 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and border 
stripped to gesso, restored, overpainted. 33.6 x 27.3 cm.

€ 2.500,-

880
IKONENFRAGMENT MIT DER HIMMELFAHRT, DER  
ALTTESTAMENTLICHEN DREIFALTIGKEIT UND DEM 
ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, partielle Versilberung 
goldfarben lasiert. 17 x 31,5 cm. Restaurierungen.  

A FRAGMENT OF AN ICON SHOWING THE ASCENSION OF 
CHRIST, THE OLD TESTAMENT TRINITY AND THE DOR-
MITION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made of silver, cov-
ered by a golden lacquer. Restored. 17 x 31.5 cm.

€ 130,-

881
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Mstera, um 1800 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Flaches Kowtscheg, Eitempera 
auf Kreidegrund, Nimben vergoldet. 31,1 x 25,9 cm. Rand min. rest.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, Mstera, circa 1800

Tempera on wood panel with kovcheg with velvet backing. The haloes 
gilded. The border minimally restored. 31.1 x 25.9 cm.

€ 800,-
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882
GROSSFORMATIGE UND SEHR FEINE 
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN  
DER GOTTESMUTTER IN FEINER 
 MINIATURMALEREI 
Russland, Palech, um 1800 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, Goldgrund. 50,5 x 42,5 cm. Achsial-
symmetrische Komposition. Im unteren Be-
reich der Komposition die auf einem Bett 
ausgestreckte Gottesmutter. Hinter ihr steht 
Christus vor einer Strahlenmandorla. Zu bei-
den Seiten flankieren sie Engel und die Apos-
tel. In der oberen Bildhälfte thront die von 
den Erzengeln umgebene Gottesmutter. Zu 
beiden Seiten schweben die von je einem En-
gel begleiteten Apostel auf Wolken. Im Hin-
tergrund detailreich ausgeführte Architektur-
kulisse. Am oberen Rand thront Gottvater. 
Punktuelle Einstimmungen.  

A FINELY PAINTED AND LARGE 
ICON SHOWING THE DORMITION 
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed on a 
gold ground. The lifeless body of the Mother 
of God, lying on a bier, surrounded by the 
mourning Apostles. In the centre Christ in a 
mandorla, flanked by the archangels, holding 
the soul of his Mother in the form of a swad-
dled infant. In the foreground the hands of the 
profane Jewish priest being cut-off by an an-
gel. In the heavenly realm the Assumption of 
the Mother of God. She seated on a throne with 
her hands extended in supplication. The Apos-
tles on clouds, each accompanied by his guardi-
an angel occupy the upper part of the composi-
tion. Minimally restored. 50.5 x 42.5 cm.

€ 12.000,-

883
FEINE IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND AUF-
ERSTEHUNG CHRISTI MIT DEN VIER EVANGELISTEN 
Zentralrussland, Palech, um 1800 

Aus zwei Zypressenholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld mit 
zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 
35,2 x 31,1 cm. Min. rest.  

 
A FINE ICON SHOWING THE RESURRECTION OF 
CHRIST AND THE DESCENT INTO HELL WITH  
16 MAIN LITURGICAL FEASTS AND THE FOUR  
EVANGELISTS
Central Russian, Palekh, circa 1800

Tempera on wood panel. Finely executed in great detail on a gold 
ground. Minimally restored. 35.2 x 31.1 cm.

€ 1.200,-
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884
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM 
 ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER MIT 
 SILBER-OKLAD 
Russland, Mitte 19. Jh. (Ikone), Russland, St. Petersburg, 
Petr Saweljew Petrow, 1870 (Oklad) 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, partielle Versilberung goldfarben 
lasiert. Silberoklad getrieben und graviert. 46,8 x 37,6 cm. 
Punziert mit Stadtmarke, Beschaumeisterzeichen, Feinge-
halt ‚84‘ und Meistermarke ‚P.S.P.‘ in Kyrillisch. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF 
THE MOTHER OF GOD WITH A SILVER OKLAD
Russian, mid 19th century (icon), Russian, St. Petersburg, 
Petr Saveljev Petrov, 1870 (oklad)

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered 
by a golden lacquer. Overlaid with a chased and embossed 
silver oklad. Marked with city hallmark, assayer‘s mark, 84 
standard and master‘s mark ‚P.S.P.‘ in Cyrillic. Minimally 
restored. 46.8 x 37.6 cm.

€ 300,-
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885
GROSSE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben und Gewandfalten ver-
goldet. 47 x 28 cm (ohne Rahmen). Punktuelle Retuschen.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE 
MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minimally restored. 47 x 28 
cm (without frame).

€ 1.200,-

886
FEINE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER 
Zentralrussland, Mitte 19. Jh. 

Verbund mehrerer Bretter. Eitempera auf Kreidegrund, Nimben vergol-
det. 48,5 x 38,5 cm. Min. berieben.  

Expertise: Ikonenmuseum Schloss Autenried bei Günzburg/Donau. 

A FINE ICON SHOWING THE DORMITION OF THE  
MOTHER OF GOD
Central Russian, mid 19th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. Minor losses to the border. 
48.5 x 38.5 cm.

€ 800,-

887
ZWEI IKONEN: DIE HEILIGEN ZOSI-
MA UND SAWATIJ UND DAS ENT-
SCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18./19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, partiel-
le Vergoldung. 22,1 x 19,5 cm / 32,4 x 26,4 
cm. Partielle Substanzverluste, Restaurierun-
gen.  

TWO ICONS: STS. ZOSIMA AND 
ZAVATIY AND THE DORMITION  
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th/19th century

Tempera on wood panels. Executed with gold 
details. Losses, restorations. 22.1 x 19.5 cm / 
32.4 x 26.4 cm.

€ 180,-
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888
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER (KOIMESIS) 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki (verloren). Kowtscheg, Eitem-
pera auf Kreidegrund, Goldgrund. 31 x 26,4 cm. Rückseitig kyrillische Inschrift. 
Vertikaler Riss und Rand rest.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Finely executed on a gold ground. Vertical 
crack and border restored. On the reverse Cyrillic inscription. 31 x 26.4 cm.

€ 1.200,-

889
GROSSE FESTTAGSIKONE 
Russland, 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
partielle Vergoldung. 41 x 33,6 cm. Bereibungen, Rand rest.  

A LARGE FEAST DAY ICON
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold ground. Worn, the border 
restored. 41 x 33.6 cm.

€ 440,-
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890
GROSSE IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempe-
ra auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 51,2 x 39,5 cm. 
Min. Farbabsplitterungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF 
THE MOTHER OF GOD
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes and back-
ground gilded. Minor losses. 51.2 x 39.5 cm.

€ 500,-

891
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DEM  
ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
2. Hälfte 20. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund. 48 x 39,2 
cm.  

A LARGE ICON SHOWING THE DORMITION OF 
THE MOTHER OF GOD
2nd half 20th century

Tempera on wood panel with kovcheg. Executed on a gold 
ground. 48 x 39.2 cm.

€ 120,-
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892
IKONE MIT DER HÖLLENFAHRT UND 
AUFERSTEHUNG CHRISTI MIT ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN  
KIRCHENJAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Doppeltes Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 31 x 27 cm. Kleinere Farbabsplitterun-
gen.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION 
OF CHRIST AND THE DESCENT INTO 
HELL WITH TWELVE MAJOR FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with double kovcheg. Exe-
cuted in great detail on a gold ground. Minor losses. 
31 x 27 cm.

€ 1.200,-

893
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER  
AUFERSTEHUNG UND HÖLLENFAHRT 
CHRISTI MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Zypressenholz-Bretter mit zwei 
Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreidegrund, 
Goldgrund. 43,7 x 39,4 cm. Min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE RESUR-
RECTION OF CHRIST AND THE DESCENT 
INTO HELL WITH TWELVE MAJOR FEASTS 
OF THE LITURGICAL YEAR
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed in bright colours 
on a gold ground. Minimally restored. 43.7 x 39.4 
cm.

€ 950,-
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894
DREI FESTTAGSIKONEN 
Russland, 19./20. Jh. 

Eitempera/Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle 
Vergoldung. Metalloklad. H. 30,9-36,1 cm. Teils besch., 
rest.  

THREE FEAST DAY ICONS
Russian, 19th/20th century

Tempera/oil on wood panels. One icon overlaid with a met-
al oklad. Damages, restored. 30.9-36.1 cm high.

€ 140,-

895
ZWEI IKONEN: ENTSCHLAFEN DER GOTTES-
MUTTER UND ERHÖHUNG DES WAHREN 
KREUZES 
Russland, 19. Jh. 

Ölmalerei auf Kreidegrund auf Holz, partielle Vergoldung. 
31,7 x 25 cm / 35,2 x 31,1 cm. Punktuelle Retuschen.  

TWO ICONS: THE DORMITION OF THE MOTH-
ER OF GOD AND THE EXALTATION OF THE 
TRUE CROSS
Russian, 19th century

Oil on wood panels. Highlighted with gold. Minimally 
restored. 31.7 x 25 cm / 35.2 x 31.1 cm.

€ 500,-

896
FESTTAGSIKONE MIT ZWÖLF HOCHFESTEN 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Kow-
tscheg, Eitempera auf Kreidegrund, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 35,1 x 30,7 cm.  

A FEAST DAY ICON WITH TWELVE MAJOR 
FEASTS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. The border em-
ulating contemporary enamel work. 35.1 x 30.7 cm.

€ 400,-
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897
IKONE MIT DER AUFERSTEHUNG CHRISTI UND ZWÖLF 
HOCHFESTEN DES ORTHODOXEN KIRCHENJAHRES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, partielle Vergoldung, ornamentale Punzierung. 30,7 x 
26,8 cm. Farbaufwölbungen, Substanzverluste.  

AN ICON SHOWING THE RESURRECTION OF CHRIST 
WITHIN THE TWELVE MAJOR FEASTS OF ORTHODOXY
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The border emulating contemporary enamel work. 
Paint blisterings, losses. 30.7 x 26.8 cm.

€ 120,-

898
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Zentralrussland, um 1880 

Laubholz-Tafel mit zwei Rückseiten-Sponki. Eitempera auf Kreide-
grund, vergoldeter Hintergrund und Rand ornamental punziert. 35,6 x 
31 cm. Min. Farbabsplitterungen.  

AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Central Russian, circa 1880

Tempera on wood panel. Against a golden background with etched trac-
ery design. The borders ornately incised and painted in faux enameling. 
Minor losses. 35.6 x 31 cm.

€ 1.200,-

899
IKONE MIT DEM ENTSCHLAFEN DER GOTTESMUTTER 
Russland, Ende 19. Jh. 

Laubholz-Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Ölmalerei auf Krei-
degrund, Hintergrund vergoldet und ornamental punziert. 35,6 x 31 
cm. Zehn Randheilige, darunter Nikita, der Erzengel Michael und die 
heilige Katharina. Farbabsplitterungen.  

 
AN ICON SHOWING THE DORMITION OF THE MOTHER 
OF GOD
Russian, late 19th century

Oil on wood panel. The golden background ornately punched. Ten se-
lected saints on the borders including St. Nikita, the Archangel Michael 
and Catherine. Minor losses. 35.6 x 31 cm.

€ 950,-
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900
MONUMENTALE IKONE MIT DER KRÖNUNG 
DER GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ei-
tempera auf Kreidegrund, versilberte Nimben goldfarben 
lasiert. 73,2 x 58 cm. Zwei Randheilige. Min. Farbverluste.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE  
CORONATION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes made of silver, covered 
by a golden lacquer. Two selected saints on the borders. Mi-
nor losses. 73.2 x 58 cm.

€ 3.000,-

901
GROSSE IKONE MIT DER KRÖNUNG DER  
GOTTESMUTTER 
Russland, 18. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei Rückseiten- und zwei 
Stirnseiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund, 
Hintergrund vergoldet. 44,2 x 36,8 cm. Min. Farbabsplitte-
rungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE CORONATION  
OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and 
haloes gilded. Minor losses. 44.2 x 36.8 cm.

€ 500,-
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902
GROSSFORMATIGE IKONE MIT DER 
 KRÖNUNG DER GOTTESMUTTER 
Russland, 19. Jh. 

Verbund zweier Bretter mit zwei profilierten Rück-
seiten-Sponki. Kowtscheg, Eitempera auf Kreide-
grund, Nimben und Gewandfalten vergoldet. 53,3 x 
43,9 cm. Vertikaler Riss min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE CORONA-
TION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes 
and the folds of the garments gilded. Finely executed 
in bright colours. Vertical crack minimally restored. 
53.3 x 43.9 cm.

€ 1.500,-

903
GROSSE IKONE MIT DER KRÖNUNG DER 
GOTTESMUTTER 
Russland, Ural-Gebiet, 18. Jh. 

Einzeltafel mit zwei Stirnseiten-Sponki. Eitempera 
auf Kreidegrund, partielle Vergoldung. 36,3 x 32,1 
cm. Min. Farbverluste.  

A LARGE ICON SHOWING THE CORONA-
TION OF THE MOTHER OF GOD
Russian, Ural Mountains, 18th century

Tempera on wood panel. Executed with gold details. 
Minor losses. 36.3 x 32.1 cm.

€ 1.200,-
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904
GROSSE IKONE MIT DEN HEILIGEN KOSTANTIN 
UND HELENA 
Russland, 17. Jh. 

Einzeltafel. Kowtscheg, Eitempera auf Kreidegrund. 42,3 x 32,5 
cm. Farbe des Hintergrundes und Randes abgenommen, Restau-
rierungen.  

A LARGE ICON SHOWINS STS. HELENA AND  
CONSTANTINE
Russian, 17th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background and bor-
der stripped to gesso, restorations. 42.3 x 32.5 cm.

€ 450,-

905
MONUMENTALE IKONE MIT DER ERHÖHUNG  
DES WAHREN KREUZES AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempera auf Kreide-
grund, partielle Vergoldung. 88,6 x 65,7 cm. Farbe des Hinter-
grundes abgenommen, Restaurierungen.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE EXALTATION 
OF THE TRUE CROSS FROM A CHURCH ICONOSTASIS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. The haloes gilded. The background 
stripped to gesso, restorations. 88.6 x 65.7 cm.

€ 4.200,-
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MONUMENTALE IKONE MIT DER ERHÖHUNG 
DES WAHREN KREUZES AUS EINER KIRCHEN-
IKONOSTASE 
Russland, 18. Jh. 

Aus vier Laubholz-Brettern zusammengefügtes Bildfeld 
mit einer Rückseiten-Querleiste. Lewkas, Eitempera, par-
tielle Vergoldung. 67 x 52,7 cm. Achsialsymmetrische 
Komposition. Vor architektonischem Hintergrund mit 
reicher Ornamentierung hält, auf einem Absatz stehend, 
Bischof Makarij das Kreuz fest in beiden Händen. Zwei 
Diakone flankieren ihn. Im Vordergrund wohnt Helena 
sowie eine Gruppe Geistlicher und Gläubiger dem Ge-
schehen bei. Min. rest.  

A MONUMENTAL ICON SHOWING THE  
EXALTATION OF THE TRUE CROSS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel. FInely executed on a gold 
ground. Depicted against an elaborate architectural back-
ground, in the middle Patriarch of Jerusalem Makarios 
raising the true cross with both hands flanked by two di-
acons. In the foreground Empress Helena and a group of 
male believers. The figures rendered gracefully, in classi-
cal proportions. Executed in bright colours predominan-
tely pink and golds. Minimally restored. 67 x 52.7 cm.

€ 3.000,-

907
IKONEN-FRAGMENT MIT DER ALTTESTA-
MENTLICHEN DREIFALTIGKEIT, DER AN-
BETUNG CHRISTI UND DER TAUFE CHRISTI 
Russland, 19. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, Kowtscheg, parti-
elle Versilberung. 37,3 x 15 cm. Restaurierungen.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING THE OLD 
TESTAMENT TRINITY, THE ADORATION  
OF CHRIST AND THE BAPTISM OF CHRIST
Russian, 19th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The haloes made 
of silver, covered by a golden lacquer. Restored. 37.3 x 15 
cm.

€ 130,-

908
IKONEN-FRAGMENT MIT DER DARBRIN-
GUNG CHRISTI IM TEMPEL, DER VER-
KLÄRUNG CHRISTI UND DER ERHÖHUNG 
DES WAHREN KREUZES 
Russland, 18. Jh. 

Eitempera auf Kreidegrund auf Holz, versilberter Hinter-
grund goldfarben lasiert. 38,2 x 14,5 cm. Partiell rest.  

AN ICON FRAGMENT SHOWING THE  
PRESENTATION OF CHRIST IN THE TEMPLE, 
THE TRANSFIGURATION OF CHRIST AND 
THE EXALTATION OF THE TRUE CROSS
Russian, 18th century

Tempera on wood panel with kovcheg. The background 
made of silver, covered by a golden lacquer. Restored. 
38.2 x 14.5 cm.

€ 130,-
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909
GROSSE IKONE MIT DER ERHÖHUNG DES 
WAHREN KREUZES 
Russland, Ende 19. Jh. 

Holztafel mit einer Rückseiten-Querleiste. Eitempe-
ra auf Kreidegrund, Goldgrund und Rand ornamen-
tal punziert. 44,4 x 37,6 cm. Restaurierungen.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXALTA-
TION OF THE TRUE CROSS
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Against a golden back-
ground with etched tracery design. The borders or-
nately incised and painted in faux enameling. Resto-
rations. 44.4 x 37.6 cm.

€ 1.800,-

910
FESTTAGSIKONE 
Russland, Ende 19. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. 
Eitempera auf Kreidegrund, Goldgrund, ornamenta-
le Punzierung. 31,1 x 26,2 cm. Substanzverluste.  

A FEAST DAY ICON
Russian, late 19th century

Tempera on wood panel. Executed on a gold ground. 
The borders ornately incised and painted in faux 
enameling. Losses, worn. 31.1 x 26.2 cm.

€ 130,-
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911
GROSSE IKONE MIT DER ERHÖHUNG DES WAHREN 
KREUZES 
Russland, Anfang 20. Jh. 

Verbund dreier Bretter mit zwei Rückseiten-Sponki. Ölmalerei auf 
Kreidegrund, Hintergrund ornamental punziert. 54 x 36,7 cm. Vergol-
dung berieben, min. rest.  

A LARGE ICON SHOWING THE EXALTATION OF THE 
TRUE CROSS
Russian, early 20th century

Oil on wood panel. The background ornately punched. Gilding worn, 
minimally restored. 54 x 36.7 cm.

€ 1.500,-

911 A
92 PUBLIKATIONEN ZUR KULTUR- UND RELIGIONS-
GESCHICHTE RUSSLANDS 
u.a. Russland/Deutschland, 20. Jh. 

92 PUBLICATIONS: RUSSIAN CULTURE AND RELIGION
Russia/Germany, 20th century

€ 5.-
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VERSTEIGERUNGS BEDINGUNGEN

1. BESCHAFFENHEIT/GEWÄHRLEISTUNG

1.1.  Sämtliche zur Versteigerung kommenden Gegenstände können vor der Versteige-
rung besichtigt und geprüft werden. Dabei haften die Interessenten für von ihnen 
verursachte Schäden an den ausgestellten Objekten. 

1.2.  Die zur Versteigerung gelangenden Kunstwerke sind ausnahmslos gebraucht. Sie ha-
ben einen ihrem Alter und ihrer Provenienz entsprechenden Erhaltungszustand. Die 
Zustandsbeschreibungen im Katalog beinhalten nur Anhaltspunkte für wesentliche 
und wichtige Beschädigungen, die nach Auffassung von Hargesheimer Kunstauktio-
nen den optischen Gesamteindruck des Gegenstandes beeinträchtigen oder stören. 
Das Fehlen eines solchen Hinweises besagt nicht, dass sich der Gegenstand in einem 
guten Erhaltungszustand befindet oder frei von Mängeln ist. Interessenten können 
vor der Auktion einen Zustandsbericht für jedes Kunstwerk anfordern. Dieser Bericht, 
mündlich oder in Schriftform, enthält keine abweichende Individualabrede und 
bringt lediglich eine subjektive Einschätzung von Hargesheimer Kunstauktionen zum 
Ausdruck. Die Angaben im Zustandsbericht werden nach bestem Wissen und Gewis-
sen erteilt. Sie sind keine Garantien oder Beschaffenheitsvereinbarungen, sie dienen 
ausschließlich der unverbindlichen Information. Gleiches gilt für Auskünfte jedweder 
Art, sei es mündlich oder schriftlich. In allen Fällen ist der tatsächliche Erhaltungszu-
stand des Kunstwerkes zum Zeitpunkt seines Zuschlages vereinbarte Beschaffenheit 
im Sinne der gesetzlichen Bestimmungen (§§ 434ff BGB).

1.3.  Die Katalogbeschreibungen sind keine Garantien im Rechtssinne. Alle Angaben im 
Katalog beruhen auf den bis zum Zeitpunkt der Drucklegung veröffentlichten oder 
sonst allgemein zugänglichen wissenschaftlichen Erkenntnissen. Hargesheimer 
Kunstauktionen behält sich vor, Katalogangaben über die zu versteigernden Gegen-
stände zu berichtigen. Diese Berichtigung erfolgt schriftlich am Ort der Versteigerung 
und mündlich durch den Auktionator unmittelbar vor der Versteigerung. Die berich-
tigten Angaben treten an die Stelle der Katalogbeschreibung.

1.4.  Eine Haftung von Hargesheimer wegen etwaiger Mängel wird ausgeschlossen, sofern 
Hargesheimer seine Sorgfaltspflicht erfüllt hat. Die Haftung für Leben, Körper- und 
Gesundheitsschäden bleibt davon unberührt.

1.5.  Der Versteigerer verpflichtet sich jedoch, wegen rechtzeitig vorgetragener, begrün-
deter Sachmängeln, die die Echtheit der Gegenstände betreffen, innerhalb der Ver-
jährungsfrist von zwölf Monaten, bei sonstigen Mängeln innerhalb der Verjährungs-
frist von sechs Monaten vom Zeitpunkt des Zuschlags an seine Ansprüche gegenüber 
dem Einlieferer (Auftraggeber) – nötigenfalls auch gerichtlich – geltend zu machen. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer 
dem Erwerber den Kaufpreis samt Aufgeld, jedoch keine sonstigen dem Käufer ent-
standenen Kosten und Aufwendungen. Voraussetzung ist jeweils, dass keine Ansprü-
che Dritter an dem Kunstwerk bestehen und das Kunstwerk am Sitz von Hargeshei-
mer Kunstauktionen in unverändertem Zustand zurückgegeben wird.

1.6.  Ansprüche auf Schadenersatz gegen Hargesheimer Kunstauktionen wegen Rechts- 
oder Sachmängeln sowie aus sonstigen Rechtsgründen (inkl. Ersatz vergeblicher Auf-
wendungen sowie Ersatz von Gutachterkosten), sind ausgeschlossen, soweit sie nicht 
auf vorsätzlichem oder grob fahrlässigem Handeln von Hargesheimer Kunstaukti-
onen oder auf der Verletzung wesentlicher Vertragspflichten durch Hargesheimer 
Kunstauktionen beruhen.

2. DURCHFÜHRUNG DER VERSTEIGERUNG/GEBOTE

2.1. Die im Katalog angegebenen Preise sind Limitpreise.
2.2.  Hargesheimer Kunstauktionen behält sich das Recht vor, während der Versteigerung 

Nummern des Katalogs zu vereinen, zu trennen, außerhalb der Reihenfolge auszubie-
ten oder zurückzuziehen.

2.3.  Alle Gebote gelten als vom Bieter im eigenen Namen und für eigene Rechnung ab-
gegeben. Will ein Bieter Gebote im Namen eines Dritten abgeben, so hat er dies 24 
Stunden vor Versteigerungsbeginn unter Nennung von Namen und Anschrift des 
Vertretenen und unter Vorlage einer schriftlichen Vollmacht mitzuteilen. Andernfalls 
kommt der Kaufvertrag bei Zuschlag mit dem Bieter zustande.

2.4.  Jeder Bieter erhält nach Vorlage eines gültigen Personaldokuments und Zulassung 
zur Auktion von Hargesheimer Kunstauktionen eine Bieternummer. Nur unter dieser 
Nummer abgegebene Gebote werden auf der Auktion berücksichtigt. Von Bietern, die 
noch unbekannt sind, benötigt Hargesheimer Kunstauktionen spätestens 24 Stunden 
vor Beginn der Auktion eine schriftliche Anmeldung mit gültigem Personalausweis. 
Hargesheimer Kunstauktionen behält sich das Recht vor, eine zeitnahe Bankauskunft, 
Referenzen oder ein Bardepot für die Zulassung zur Auktion anzufordern. Es liegt im 
Ermessen von Hargesheimer Kunstauktionen eine Person von der Auktion auszuschlie-
ßen. 

2.5.  Der Preis bei Aufruf wird vom Versteigerer festgelegt; gesteigert wird im Regelfall um 
circa 10% des vorangegangenen Gebotes in Euro. Gebote können während der Auk-
tion persönlich im Auktionssaal sowie bei Abwesenheit vorab schriftlich, telefonisch 

oder mittels Internet über den Online-Katalog auf der Website von Hargesheimer 
Kunstauktionen oder einer von Hargesheimer Kunstauktionen zugelassenen Plattform 
abgegeben werden. 

2.6.  Alle Gebote beziehen sich auf den Zuschlag und erhöhen sich um das Aufgeld, 
Mehrwertsteuer sowie ggf. Folgerecht und Zollumlage. 

2.7.  Bei gleich hohen Geboten, unabhängig ob im Auktionssaal, telefonisch, schriftlich 
oder per Internet abgegeben, entscheidet das Los. Schriftliche Gebote oder Gebote 
per Internet werden von Hargesheimer Kunstauktionen nur mit dem Betrag in An-
spruch genommen, der erforderlich ist, um ein anderes abgegebenes Gebot zu über-
bieten.

2.8.  Gebote in Abwesenheit werden in der Regel zugelassen, wenn diese mindestens 24 
Stunden vor Beginn der Versteigerung bei Hargesheimer Kunstauktionen eingehen 
und, sofern erforderlich, die weiteren Informationen gemäß Ziff. 2.4. vorliegen. Das 
Gebot muss das Kunstwerk unter Aufführung von Katalognummer und Katalogbe-
zeichnung benennen. Im Zweifel ist die Katalognummer maßgeblich; Unklarheiten 
gehen zu Lasten des Bieters. 

2.9.  Die Bearbeitung der Gebote in Abwesenheit ist ein zusätzlicher und kostenloser 
Service von Hargesheimer Kunstauktionen, daher kann keine Zusicherung für deren 
Ausführung bzw. fehlerfreie Durchführung gegeben werden. Die in Abwesenheit ab-
gegebenen Gebote sind den unter Anwesenden in der Versteigerung abgegebenen 
Geboten bei Zuschlag gleichgestellt. 

2.10.  Das schriftliche Gebot muss vom Bieter unterzeichnet sein. Bei schriftlichen Geboten 
beauftragt der Interessent Hargesheimer Kunstauktionen, für ihn Gebote abzugeben.

2.11.  Telefonische Gebote können von Hargesheimer Kunstauktionen aufgezeichnet wer-
den. Mit dem Antrag zum telefonischen Bieten erklärt sich der Antragsteller mit der 
Aufzeichnung von Telefongesprächen einverstanden. Hargesheimer Kunstauktionen 
haftet nicht für das Zustandekommen und die Aufrechterhaltung von Telekommuni-
kationsverbindungen oder Übermittlungsfehler. 

2.12.  Internet-Gebote können sowohl als sog. „Vor-Gebote“ vor Beginn einer Versteigerung 
als auch als sog. „Live-Gebote“ während einer im Internet live übertragenen Versteige-
rung sowie als sog. „Nach-Gebote“ nach Beendigung der Versteigerung nach Maßgabe 
der nachstehenden Regelungen abgegeben werden. Gebote, die bei Hargesheimer 
Kunstauktionen während einer laufenden Versteigerung via Internet eingehen, werden 
im Rahmen der laufenden Versteigerung nur dann berücksichtigt, wenn es sich um eine 
live im Internet übertragene Versteigerung handelt. Im Übrigen sind Internet-Gebote 
nur dann zulässig, wenn der Bieter von Hargesheimer Kunstauktionen zum Bieten über 
das Internet durch Zusendung eines Benutzernamens und eines Passwortes zugelassen 
worden ist. Sie stellen nur dann gültige Gebote dar, wenn sie durch den Benutzerna-
men und das Passwort zweifelsfrei dem Bieter zuzuordnen sind. Die über das Internet 
übertragenen Gebote werden elektronisch protokolliert. Die Richtigkeit der Protokolle 
wird vom Bieter/Käufer anerkannt, dem jedoch der Nachweis ihrer Unrichtigkeit offen 
steht. Live-Gebote werden wie Gebote aus dem Versteigerungssaal berücksichtigt. 
Auch bei Internet-Geboten haftet Hargesheimer Kunstauktionen nicht für das Zustan-
dekommen der technischen Verbindung oder für Übertragungsfehler.

2.13.  Der Nachverkauf ist Teil der Versteigerung. Bei Nachgeboten kommt ein Vertrag erst 
dann zustande, wenn Hargesheimer Kunstauktionen das Gebot annimmt. 

2.14.  Die Abgabe eines Gebotes in jeglicher Form bedeutet die Anerkennung dieser Verstei-
gerungsbedingungen. Der Versteigerer nimmt Gebote nur aufgrund der vorstehen-
den Versteigerungsbedingungen entgegen und erteilt dementsprechend Zuschläge. 

2.15.  Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen (§§ 312 b ff BGB) findet 
auf Schrift-, Telefon- und Internetgebote keine Anwendung.

3. ZUSCHLAG

3.1.  Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Höchstbietenden. Mit dem 
Zuschlag kommt zwischen Hargesheimer Kunstauktionen und dem Bieter, dem 
der Zuschlag erteilt wird, ein Kaufvertrag zustande. Der Zuschlag verpflichtet zur 
Abnahme und Zahlung.

3.2.  Der Versteigerer kann den Zuschlag zurücknehmen und die Sachen erneut ausbieten, 
wenn irrtümlich ein rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist 
oder wenn der Höchstbietende sein Gebot nicht gelten lassen will oder sonst Zweifel 
über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann den Zuschlag unter Vorbehalt er-
teilen oder verweigern, wenn ein besonderer Grund vorliegt. Wenn trotz abgegebenen 
Gebots ein Zuschlag nicht erteilt wird, haftet Hargesheimer Kunstauktionen dem Bieter 
nur bei Vorsatz oder grober Fahrlässigkeit.

3.3.  Bei einem unter Vorbehalt erteilten Zuschlag bleibt der Bieter einen Monat an sein 
Gebot gebunden. Ein unter Vorbehalt erteilter Zuschlag wird nur wirksam, wenn 
Hargesheimer Kunstauktionen das Gebot innerhalb eines Monats nach dem Tag der 
Versteigerung schriftlich bestätigt.

Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf GmbH (im Nachfolgenden als Hargesheimer Kunstauktionen bezeichnet) versteigert in einer öffentlichen Versteigerung gemäß §§ 474 Abs.1 Satz 
2, 383 Abs. 3 Satz 1 BGB als Kommissionär im eigenen Namen und für Rechnung ihrer Auftraggeber (Kommittenten), die unbenannt bleiben.

VERSTEIGERUNGS BEDINGUNGEN

4. KAUFPREIS UND ZAHLUNG

4.1.  Neben der Zuschlagssumme ist vom Käufer ein Aufgeld von 25% zu zahlen. Hierin 
ist die gesetzliche Umsatzsteuer bereits enthalten, welche jedoch wegen Differenz-
besteuerung nach § 25a UStG nicht ausgewiesen wird. Bei Objekten, die durch einen 
Stern (*) als regelbesteuert vermerkt sind, wird auf den Zuschlag ein Aufgeld von 21% 
berechnet. Auf die Summe von Zuschlag und Aufgeld wird die gesetzliche Umsatz-
steuer von z.Zt. 19% erhoben.

4.2.  Von der Mehrwertsteuer befreit sind Ausfuhrlieferungen in Drittländer (außerhalb 
der EU) und – bei Angabe ihrer Ust.-Identifikations-Nr. als Nachweis der Berechtigung 
zum Bezug steuerfreier innergemeinschaftlicher Lieferungen – auch an Unterneh-
men in anderen EU-Mitgliedsstaaten, unter der Voraussetzung, dass sie für gewerb-
lichen Gebrauch einkaufen. Alle anderen Käufer aus EU-Ländern unterliegen der 
Mehrwertsteuer. Ausländischen Käufern außerhalb der Europäischen Union wird die 
Mehrwertsteuer erstattet, wenn der deutsche zollamtliche Ausfuhrnachweis erbracht 
wird. Bei Versand durch Hargesheimer gilt der Ausfuhrnachweis als gegeben.

4.3.  Für Katalogpositionen, die mit zwei Sternen (**) gekennzeichnet sind, ist wegen der 
Abgeltung des gesetzlichen Folgerechts § 26 UrhG eine pauschale Umlage von 2% 
auf den Zuschlagspreis zu entrichten. 

4.4.  Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen der 
Nachprüfung; Irrtum bleibt insoweit vorbehalten. 

4.5.  Die Zahlung des mit dem Zuschlag fälligen Gesamtbetrages ist in bar, durch bank-
bestätigten Scheck oder per Banküberweisung zu entrichten. Schecks werden nur 
erfüllungshalber angenommen. Alle Steuern, Kosten, Gebühren der Überweisung 
oder der Scheckeinlösung (inklusive der Hargesheimer Kunstauktionen in Abzug ge-
brachten Bankspesen) gehen zu Lasten des Käufers. Persönlich an der Versteigerung 
teilnehmende Käufer haben den Kaufpreis sofort nach erfolgtem Zuschlag an Harges-
heimer Kunstauktionen zu bezahlen und in Empfang zu nehmen. 

4.6.  Bei Geboten in Abwesenheit gilt unbeschadet der sofortigen Fälligkeit die Zahlung 
binnen 10 Tagen nach Rechnungsdatum noch nicht als verspätet.

4.7.   Die Gegenstände werden grundsätzlich erst nach vollständiger Bezahlung aller vom 
Käufer geschuldeten Beträge ausgehändigt.

5. ABHOLUNG UND GEFAHRTRAGUNG

5.1.  Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Abwesende Erwerber sind verpflichtet, 
die Gegenstände unverzüglich nach Mitteilung des Zuschlages bei Hargesheimer 
Kunstauktionen abzuholen. Hargesheimer Kunstauktionen organisiert die Versiche-
rung und den Transport der versteigerten Gegenstände zum Käufer nur auf dessen 
schriftliche Anweisung hin und auf seine Kosten und Gefahr. Übersteigen die tatsäch-
lichen Versandkosten die vorab berechnete Pauschale, so wird die Differenz dem Käu-
fer nachträglich in Rechnung gestellt.

5.2.  Mit dem Zuschlag geht die Gefahr an dem ersteigerten Gegenstand auf den Käufer über, 
das Eigentum wird jedoch erst bei vollständiger Bezahlung an den Käufer übertragen. 

5.3.  Hat der Erwerber die Gegenstände nicht spätestens drei Wochen nach erfolgtem 
Zuschlag bzw. nach Mitteilung bei Hargesheimer Kunstauktionen abgeholt, wird 
Hargesheimer Kunstauktionen den Erwerber zur Abholung der Gegenstände binnen 
einer Woche auffordern. Nach Ablauf dieser Frist hat Hargesheimer Kunstauktionen 
das Recht, die Gegenstände auf Kosten und Gefahr des Erwerbers bei einer Spedi-
tion aufbewahren zu lassen. Vor einer Aufbewahrung unterrichtet Hargesheimer 
Kunstauktionen den Erwerber. Für die Lagerkosten wird 1 Euro zzgl. Umsatzsteuer pro 
Tag und Objekt berechnet. Unabhängig davon kann Hargesheimer Kunstauktionen 
wahlweise Erfüllung des Vertrages verlangen oder die gesetzlichen Rechte wegen 
Pflichtverletzung geltend machen. Zur Berechnung eines eventuellen Schadens wird 
auf Ziff. 4 und 7 dieser Bedingungen verwiesen.

5.4.  Hargesheimer Kunstauktionen trägt in keinem Fall eine Haftung für Verlust oder Be-
schädigung nicht abgeholter oder mangels Bezahlung nicht übergebener Gegenstän-
de, es sei denn, Hargesheimer Kunstauktionen fiele Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit 
zur Last.

6.   EIGENTUMSVORBEHALT, AUFRECHNUNG, 
 ZURÜCKBEHALTUNGSRECHT

6.1.  Das Eigentum am ersteigerten Gegenstand geht erst mit vollständigem Eingang aller 
nach Ziff. 4 und 7 geschuldeten Zahlungen auf den Käufer über. 

6.2.  Der Käufer kann gegenüber Hargesheimer Kunstauktionen nur mit unbestrittenen 
oder rechtskräftig festgestellten Forderungen aufrechnen.

6.3.  Soweit der Käufer Kaufmann ist, verzichtet er auf seine Rechte aus §§ 273, 320 BGB. 

7. VERZUG

7.1.  Der Kaufpreis ist mit dem Zuschlag fällig. Zahlungsverzug tritt 14 Tage nach Vertrags-
schluss, also Zuschlagserteilung oder Annahme des Nachgebotes ein. Zahlungen 
sind in Euro an Hargesheimer Kunstauktionen zu leisten. Entsprechendes gilt für 
Schecks, die erst nach vorbehaltloser Bankgutschrift als Erfüllung anerkannt werden. 

7.2.  Bei Zahlungsverzug werden Verzugszinsen in Höhe von 1% pro Monat berechnet. Der 
Erwerber hat das Recht zum Nachweis eines geringeren oder keines Schadens. Im 
Übrigen kann Hargesheimer Kunstauktionen bei Zahlungsverzug wahlweise Erfül-
lung des Kaufvertrages verlangen oder nach angemessener Fristsetzung vom Vertrag 
zurücktreten. Im Fall des Rücktritts erlöschen alle Rechte des Käufers am ersteigerten 
Gegenstand und Hargesheimer Kunstauktionen ist berechtigt, Schadensersatz in 
Höhe des entgangenen Entgelts auf das Kunstwerk (Einliefererkommission und Auf-
geld) zu verlangen. Wird der Gegenstand in einer neuen Auktion nochmals verstei-
gert, so haftet der säumige Käufer außerdem für jeglichen Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung sowie für die Kosten der wiederholten Versteigerung; auf 
einen etwaigen Mehrerlös hat er keinen Anspruch. Hargesheimer Kunstauktionen hat 
das Recht, ihn von weiteren Geboten in Versteigerungen auszuschließen.

7.3.  Einen Monat nach Eintritt des Verzuges ist Hargesheimer Kunstauktionen berechtigt 
und auf Verlangen des Einlieferers verpflichtet, diesem Namen und Adressdaten des 
Käufers zu nennen. 

8. EINWILLIGUNGSERKLÄRUNG DATENSCHUTZ

8.1.  Der Bieter ist damit einverstanden, dass sein Name, seine Adresse und Käufe für 
Zwecke der Durchführung und Abwicklung des Vertragsverhältnisses sowie zum 
Zwecke der Information über zukünftige Auktionen und Angebote elektronisch von 
Hargesheimer Kunstauktionen gespeichert und verarbeitet werden. Sollte der Bieter 
im Rahmen der Durchführung und Abwicklung dieses Vertragsverhältnisses seinen 
vertraglichen Pflichten nicht nachkommen, stimmt der Bieter zu, dass diese Tatsache 
in eine Sperrdatei, die allen Auktionshäusern zugänglich ist, aufgenommen werden 
kann. Der Datenerhebung und weiteren Nutzung kann durch Streichen dieser Klausel 
oder jederzeit durch spätere Erklärung gegenüber Hargesheimer Kunstauktionen mit 
Wirkung für die Zukunft widersprochen werden.

9. SONSTIGE BESTIMMUNGEN

9.1.  Diese Versteigerungsbedingungen regeln sämtliche Beziehungen zwischen dem 
Käufer und Hargesheimer Kunstauktionen. Allgemeine Geschäftsbedingungen des 
Käufers haben keine Geltung. Mündliche Nebenabreden bestehen nicht. Änderun-
gen bedürfen zu ihrer Gültigkeit der Schriftform.

9.2.  Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist ausschließlich 
Düsseldorf. Es gilt deutsches Recht; das UN-Abkommen über Verträge des internatio-
nalen Warenkaufs (CISG) findet keine Anwendung.

9.3.   Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den freihändigen Verkauf 
der zur Auktion eingelieferten Gegenstände und insbesondere für den Nachverkauf, 
auf den, da er Teil der Versteigerung ist, die Bestimmungen über Käufe im Fernabsatz 
keine Anwendung finden.

9.4.  Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein, 
wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt. Die unwirksame Bestimmung ist 
durch eine wirksame zu ersetzen, die in ihrem wirtschaftlichen Gehalt der unwirksa-
men Bestimmung am nächsten kommt. Entsprechendes gilt, wenn der Vertrag eine 
ergänzungsbedürftige Lücke aufweist. In Zweifelsfällen ist die deutsche Fassung der 
Versteigerungsbedingungen maßgeblich. Übersetzungen in andere Sprachen dienen 
nur der inhaltlichen Orientierung.

Frank Hargesheimer | Susanne Hargesheimer  
(öffentlich bestellte und vereidigte Versteigerin für Kunst und Antiquitäten)  

Stand 21. Februar 2015



GENERAL TERMS AND CONDITIONS

1. CONDITION, WARRANTY

1.1.  The items to be auctioned may be viewed and examined prior to the auction, poten-
tial buyers being liable for any damage caused by them to the items exhibited.

1.2.  The works of art that are up for auction are, without exception, used items and sold 
as is. They are in a state of repair that corresponds to their age and provenance. Ob-
jections to the state of repair are only mentioned in the catalogue if, in the opinion 
of Hargesheimer Kunstauktionen, they adversely affect the visual impression of the 
work of art as a whole. Lack of information regarding the state of repair does there-
fore not justify any claims based on a guarantee or agreement on the condition. 
Potential buyers may request a condition report for every work of art. This report, 
be it verbal or written, does not contain any differing, individually negotiated terms, 
and expresses Hargesheimer Kunstauktionen subjective assessment only. The infor-
mation contained in the condition report is provided to the best of our knowledge 
and belief. It does not constitute any guarantee or agreement on the condition and 
serves the purpose of the provision of nonbinding information only. The same ap-
plies to general information of any kind, be it verbal or written. In all cases the actual 
state of repair of the work of art at the time of the acceptance of the bid is the agreed 
condition in terms of statutory provisions (Sections § 434 et seq. of the German Civil 
Code (BGB)

1.3.  All information contained in the catalogue is based on knowledge published until 
the date on the auction and on other general scientific knowledge available to the 
public. Hargesheimer Kunstauktionen reserves the right to correct catalogue infor-
mation on the works of art that are to be auctioned. Said correction is made by writ-
ten notice at the location of the auction and/or orally by the auctioneer immediately 
before the specific work of art is auctioned. The corrected information will replace 
the description in the catalogue.

1.4.  Hargesheimer Kunstauktionen expressly excludes any liability for potential defects, 
provided that Hargesheimer has complied with its duty of care obligations.

1.5.  Irrespective of the provisions of Clause 1.2., the information in the catalogue relating 
to authorship of the work of art shall form part of the condition that is agreed with 
the buyer. The auctioneer assumes no liability for defects as far as he has fulfilled 
his duty of diligence. But he commits himself to assert complaints which have been 
brought forward in due time within the limitation period to the consigner. Thereby, 
the limitation period regarding the authenticity is set at twelve months, for any oth-
er defects six months after the sale. In the event of successfully taking recourse to the 
consigner, the auctioneer will refund the purchasing price including the commission 
to the buyer.

1.6.  Damages claims against Hargesheimer Kunstauktionen for legal and material de-
fects and on other legal grounds (including compensation for futile expenses or 
cost for expert opinions) are excluded unless they are due to intentional or grossly 
negligent conduct by Hargesheimer Kunstauktionen or to the breach of significant 
contractual duties by Hargesheimer Kunstauktionen or are caused by injury to life or 
limb or damage to heal.

2.  CONDUCT OF AUCTIONS, BIDS

2.1. The estimates stated in the catalogue are reserve prices.
2.2.  Hargesheimer Kunstauktionen reserves the right to combine, separate, offer out of 

sequence or withdraw numbered lots during an auction.
2.3.  All bids are considered as submitted by the bidder on his own behalf and for his 

own account. If a bidder wishes to bid on behalf of a third party he must notify this 
24 hours prior to the start of the auction, stating name and address of the party he 
is representing and submitting a written power of attorney. Otherwise the purchase 
contract is concluded with the bidder when the bid is accepted.

2.4.  After presentation of a legal personal-document and admission to the auction, 
each bidder will be given a bidder’s number by Hargesheimer Kunstauktionen. Only 
bids using this number will be included in the auction. Bidders, so far unknown to 
Hargesheimer Kunstauktionen, have to submit a written application no later than 24 
hours before the auction, together with a document of identification. Hargesheimer 
Kunstauktionen may ask for a recent bank reference or other references for the ad-
mission to the auction.

2.5.  The initial bid price is determined by the auctioneer; bids are generally submitted in 
Euros at maximum 10% above the previous bid. Bids may be made in person in the 
auction room or via the live auction during the sale. In absentia bids may be made 
in writing, by phone or over the internet or via a platform that has been approved by 
Hargesheimer Kunstauktionen.

2.6.  All offers are based on the so-called hammer price and increase with premium, VAT 
and customs charges where applicable.

2.7.  When there are equal bids, irrespective of whether they were submitted in the 
auction hall, by phone, in writing or over the internet, a decision shall be made by 
drawing lots. Written bids or bids submitted via the internet shall only be taken into 
consideration by Hargesheimer Kunstauktionen to that amount that is required to 
outbid another bid.

2.8.  Absentee bids are generally permitted if the bidder has applied to Hargesheimer 
Kunstauktionen for permission at least 24 hours prior to the start of the auction and 
has, as far as possible, provided additional information pursuant to fig. 2.4. The appli-
cation must specify the work of art, along with its catalogue number and catalogue 
description. In case of doubt, the catalogue number is decisive; the bidder shall bear 
the consequences of any uncertainties.

2.9.  Hargesheimer Kunstauktionen provides the service of executing absentee bids for 
the convenience of clients free of charge. Hargesheimer Kunstauktionen therefore 
provides no guarantee for the effectuation or flawless execution of bids. This does 
not apply where Hargesheimer Kunstauktionen is responsible for a mistake made 
intentionally or through gross negligence. Absentee bids shall be equivalent to bids 
made in the auction.

2.10.  The written bid must be signed by the bidder. In the event of written bids, the inter-
ested party authorises the auctioneer to submit bids on his behalf.

2.11.  Telephone bids may be recorded by Hargesheimer Kunstauktionen. By applying for 
telephone bidding, the applicant declares that he agrees to the recording of tele-
phone conversations. Hargesheimer Kunstauktionen is not liable for setting up and 
maintaining telecommunications connections or for transmission errors.

2.12.  Bids via the internet can be submitted as “pre-bids” prior to the beginning of the 
auction, as “live bids” during a live web-cast auction, or as “post-bids” after conclu-
sion of the auction according to the provisions stated hereinafter. Bids received by 
Hargesheimer Kunstauktionen via internet during an auction will only be taken into 
account for the respective auction if it is a live, web-cast auction. Furthermore, bids 
via internet are only admissible if the bidder has been authorised by Hargesheim-
er Kunstauktionen to bid over the internet by providing him with a user name and 
password. They only represent valid bids if they can be unequivocally matched to 
the bidder by means of such user name and password. Bids via internet are recorded 
electronically. The accuracy of the corresponding transcripts is accepted by the bid-
der/buyer, who is nevertheless free to furnish evidence that the transcript is inaccu-
rate. Live bids are considered equivalent to bids submitted in the auction hall during 
the auction.

2.13.  The after sale is part of the auction. In the event of post-bids, a contract is concluded 
only after Hargesheimer Kunstauktionen accepts the bid.

2.14.  By making a bid, either verbally in the auction, by telephone, written by letter, by fax, 
or through the internet the bidder confirms that he has taken notice of these terms 
of sale by auction and accepts them.

2.15.  With distance contracts, the right of return and rescission shall not apply to written, 
phone or internet bids unless the bid was made in the after sale. 

3.  THE AUCTION

3.1.  A bid is accepted after the auctioneer has called the highest bidder’s bid three times. 
When a bid is accepted a purchase contract is concluded between Hargesheimer 
Kunstauktionen and the bidder whose bid was accepted. A purchaser is obliged to 
fulfill his obligations to pay for the item and to collect the purchased item.

3.2.  Hargesheimer Kunstauktionen may refuse to accept the bid or accept it subject to 
reservation. If a bid is refused, the previous bid remains valid. If several individuals 
place the same bid and there is no higher bid after three calls, the decision will be 
made by drawing lots. Hargesheimer Kunstauktionen may revoke acceptance of the 
bid and re-offer the item if a higher bid that was made in due time has been over-
looked by accident, if the highest bidder does not want his bid to stand, or if there 
are other doubts as to the acceptance. If no bid is successful even though several 
bids were submitted, Hargesheimer Kunstauktionen is liable to the bidder only for 
intent or gross negligence.

3.3.  A bidder remains bound to a bid that has been accepted subject to reservation for 
a period of one month. A bid accepted subject to reservation only becomes valid if 
Hargesheimer Kunstauktionen confirms the bid in writing within one month after 
the date of the auction by submitting a corresponding invoice.

Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf GmbH (hereinafter referred to as „Hargesheimer Kunstauktionen“) conducts auctions in a public auction in terms of Section § 474, Para.1 Line 2 
and Section § 383 Para. 3 Line 1 of the German Civil Code (BGB) as a commissioner on his own behalf and on account of the clients (the „consigner”), who remain anonymous. 

GENERAL TERMS AND CONDITIONS

4.  PURCHASE PRICE AND PAYMENT

4.1.  In addition to the bid award, the buyer must pay a premium of 25%. This includes 
statutory VAT, which will however not be stated due to the margin scheme in terms 
of Section § 25a of German Turnover Tax Law. An exception are lots with an asterisk 
(*) before the catalogue number. They are to be sold with V.A.T. and are calculated in 
line with Statutory VAT of currently 19% respectively will be levied on the sum of bid 
award and premium.

4.2.  For buyers who have a right to deduct input tax, the invoice may, if desired, (after 
prior notification) be made out in line with standard taxation. VAT is not charged 
on shipments to foreign countries (i.e. outside the EU) nor – when the VAT-ID no. 
is stated – to companies in EU member states. If parties participating in an auction 
take purchased items into foreign countries themselves, they will be reimbursed the 
turnover tax as soon as Hargesheimer Kunstauktionen has the export and acquirer 
certificate.

4.3.  For items marked with two asterisk (**), a flat-rated charge of 2% of the hammer 
price will be payable to satisfy the provisions of the statutory resale right pursuant to 
art. 26 of the German Copyright Act (Urhebergesetz, UrhG).

4.4.  Invoices issued during or immediately after the auction must be verified; errors re-
main reserved to this extent.

4.5.  Payment of the total amount due upon acceptance of a bid must be made in cash, 
via bank-wire or by bank certified cheque. Cheques are only accepted on account of 
performance. All taxes, costs, transfer or encashment fees (including the bank charg-
es deducted by Hargesheimer Kunstauktionen) are to be borne by the buyer. Pur-
chasers who participate in person at the auction must pay Hargesheimer Kunstauk-
tionen the purchase price immediately after the bid is accepted. Without prejudice 
to the fact payment is due immediately, bids made in absentia may be paid within 
14 days of the invoice date without being considered delayed. Default in payment 
commences two weeks after the date of the invoice.

4.6.  The auctioned items are generally only handed over after full payment of all amount 
owed by the buyer has been received.

5.  COLLECTION AND ASSUMPTION OF RISK  

5.1.  Acceptance of a bid imposes an obligation to collect the item. Buyers who are not 
present must collect their items immediately after Hargesheimer Kunstauktionen 
has advised them that the bid has been successful. Hargesheimer Kunstauktionen 
shall organise the insurance and shipment of the work of art to the buyer only upon 
the latter’s written instructions and at his cost and risk. Since the purchase price is 
due immediately and the buyer is obliged to promptly collect his items, he will find 
himself in default of acceptance no later than two weeks after acceptance of the bid 
or post-bid, so that then at the very latest, and irrespective of the still undelivered 
items, the risk will be passed on the buyer. Each lot is at the sole risk of the buyer 
from the fall of the hammer.

5.2.  If the buyer has not collected the items from Hargesheimer Kunstauktionen at the 
latest three weeks after his bid has been accepted and/or after he has been notified, 
Hargesheimer Kunstauktionen will call upon the buyer to collect the items within 
one week. At the end of said period Hargesheimer is entitled to have the items kept 
in a warehouse at the cost and risk of the buyer. Hargesheimer Kunstauktionen shall 
inform the buyer prior to storage. Any purchases that have not been collected within 
three weeks from the date of the invoice will be subject to handling and storage 
charge at 1 Euro + 19 % VAT per lot per day. Irrespective of this, Hargesheimer Kun-
stauktionen may demand performance of the contract or assert statutory rights for 
breach of duties. For the purpose of calculating any loss, reference is made to fig. 4 
and 7 of these terms and conditions.

5.3.  Hargesheimer Kunstauktionen shall under no circumstances be liable for loss of or 
damage to items that have not been collected or not handed over due to non-pay-
ment, unless Hargesheimer Kunstauktionen acted intentionally or with gross negli-
gence.

6.    RETENTION OF TITLE, OFFSET, RIGHT OF  
RETENTION

6.1.  Title to the work of art passes to the buyer only upon receipt of all payments owed 
under fig. 4 and 7 in full.

6.2.  Against claims by Hargesheimer Kunstauktionen, the buyer can only offset claims 
that are undisputed or that have been legally and finally determined.

6.3.  Insofar as the buyer is a merchant registered in the commercial register, he waives 
his rights under Sections §§ 273, 320 of the German Civil Code (BGB). 

7.  DEFAULT

7.1.  The purchase price is due upon acceptance of the bid. If payment is made in a for-
eign currency, any exchange rate losses and bank charges will be borne by the buyer. 
The same applies to cheques, which will be recognised as payment only after uncon-
ditional confirmation of the credit has been received from the bank.

7.2.  In the event of default in payment, default interest of 1% per month is charged. The 
buyer is entitled to provide evidence that the loss is less or that there is no loss. 
In addition, in case of default in payment, Hargesheimer Kunstauktionen may elect 
to demand performance of the purchase contract or may rescind the contract after 
setting a suitable period for performance. In the event of rescission, all of the buyer’s 
rights to the purchased work of art shall lapse and Hargesheimer Kunstauktionen 
shall be entitled to demand damages amounting to the lost fee for the work of art 
(consignor commission and premium). If the item is re-auctioned at a new auction, 
then the defaulting buyer is additionally liable for any shortfall in proceeds com-
pared with the earlier auction and for the costs of the repeat auction; he is not enti-
tled to any excess proceeds. Hargesheimer Kunstauktionen has the right to exclude 
him from further bids in auctions.

7.3.  One month after default has occurred, Hargesheimer Kunstauktionen is entitled to 
and, if the consigner demands it, required to provide the latter with details of the 
name and address of the buyer.

8.  DATA PRIVACY DECLARATION

8.1.  The buyer agrees that his name, address and any consignments being stored elec-
tronically and processed by Hargesheimer Kunstauktionen for the purpose of fulfill-
ing and performing the contractual relationship, as well as to provide information 
about future auctions and offers. Should the buyer not meet the contractual obliga-
tions, within the scope of fulfilling and performing this contractual relationship, then 
he consents to this fact being added to a list which will be accessible to German auc-
tion houses. The buyer is entitled to object to the future collection and use of data by 
removing the said clause or by submitting notice to Hargesheimer Kunstauktionen 
at a later date.

9.  MISCELLANEOUS PROVISIONS

9.1.  These Auction Terms and Conditions shall govern all relations between the buyer 
and Hargesheimer Kunstauktionen. The buyer’s General Commercial Terms and Con-
ditions shall not apply. There are no verbal ancillary agreements. Amendments must 
be made in writing to be valid.

9.2.  Insofar as it is possible to agree, Düsseldorf shall be the place of performance and ju-
risdiction. The law of the Federal Republic of Germany shall apply exclusively. The UN 
Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not apply.

9.3.  The aforementioned provisions apply mutatis mutandis to the private sale of items 
consigned for auction.

9.4.  If any of the above provisions are invalid in whole or in part, the validity of the re-
maining provisions shall be unaffected. The invalid provision shall be replaced by a 
valid regulation which most closely resembles the commercial content of the provi-
sion which was invalid. The same applies if the contract reveals a loophole in need of 
amendment. In cases of doubt the German version of the Consignment Conditions 
shall prevail.

 

Frank Hargesheimer | Susanne Hargesheimer
(Publicly appointed and sworn auctioneer for arts and antiques) 

Date: 21st of February 2015



Abkürzungsverzeichnis

Abb. Abbildung
attr. attributed
B. Breite
Bd.  Band
ber. berieben
besch. beschädigt
best. bestoßen
bez. bezeichnet
BM Blattmaß
bzw. beziehungsweise
ca. circa
D. Durchmesser
deutl. deutlich(e)
DM Druckmaß
doubl. doubliert
E. A. Epreuve d‘artiste
ehem. ehemals
erg. ergänzt
g Gramm
Ges.-Gew. Gesamtgewicht
Ges.-H. Gesamthöhe
Ges.-L.  Gesamtlänge
gest. gestempelt
Gew. Gewicht
H. Höhe
handschriftl. handschriftlich 
hrsg.  herausge geben
insg. insgesamt
jew. jeweils
Jh. Jahrhundert
L. Länge
Lit. Literatur
maroufl. maroufliert
min. minimal
Nr. Nummer
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ortsbez. ortsbezeichnet
part. partiell
rest. restauriert
Rücken-H. Rückenhöhe
sign. signiert
SM Sichtmaß
Sitz-H. Sitzhöhe
T. Tiefe
teilw. teilweise
tlg. teilig
u.  und
unbed. unbedeutend
unges. ungestempelt
vgl. vergleiche
zugesch. zugeschrieben
zus. zusammen
z. T. zum Teil

Schrittfolge der Steigerung
Bid Increments

Zeitplan | Schedule

Bitte beachten Sie, dass der Auktionator die Schrittfolgen 
nach eigenem Ermessen auch variieren kann.

Please note that the auctioneer may vary the bidding 
increments at his discretion.

Druckfehler, Irrtümer und Änderungen vorbehalten. 
All errors and misprints reserved.

Pro Stunde werden 100  Positonen aufgerufen.

Approximately 100 lots are auctioned per hour.

 5 190 950 4.500 19.000 100.000

 10 200 1.000  5.000 20.000 110.000

 15 220 1.100 5.500 22.000 120.000

 20 240 1.200 6.000 24.000 130.000

 30 260 1.300 6.500 26.000 140.000

 40 280 1.400 7.000 28.000 150.000

 50 300 1.500 7.500 30.000 160.000

 60 330 1.600 8.000 33.000 170.000

 70 360 1.700 8.500 36.000 180.000

 80 400 1.800 9.000 40.000 190.000

 90 450 1.900 9.500 45.000 200.000

 100 500 2.000 10.000 50.000 220.000

 110 550 2.200 11.000 55.000 240.000

 120 600 2.400 12.000 60.000 260.000

 130 650 2.600 13.000 65.000 280.000

 140 700 2.800 14.000 70.000 300.000

 150 750 3.000 15.000 75.000 330.000

 160 800 3.300 16.000 80.000 360.000

 170 850 3.600 17.000 85.000 400.000

 180 900 4.000 18.000 90.000 450.000

All lots in this catalogue with a reserve price of min. 2.500 € 
have been searched against the Art Loss Register’s database.
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WICHTIGER HINWEIS:
Alle Katalogpreise/Startpreise sind mit dem Einlieferer (=Besitzer) 
vereinbarte Limitpreise. Alle Zuschläge UNTERHALB des Katalogpreises 
sind unter Vorbehalt (UV), d.h. unter Vorbehalt der Zustimmung des 
Besitzers.

Zuschläge unter Vorbehalt beinhalten kein Reservierungsrecht. Das 
bedeutet, dass später abgegebene, höhere Gebote den Zuschlag unter 
Vorbehalt aufheben. In diesem Fall erhalten Sie keine Information, dass 
Sie überboten wurden.

Sollte das Gebot akzeptiert werden, erhalten Sie automatisch eine 
Rechnung innerhalb von 3 Wochen.

IMPORTANT NOTICE:
All hammer prices BELOW the catalogue price/start price are sold under 
proviso (UV = ‚b.r.‘ = below reserve)!

All catalogue prices are reserve prices (= the minimum price that the 
seller is willing to accept for an item to be sold at auction). We have to 
ask the consigner (the owner) if he or she can accept your bid or not.

It is always the owner`s decision. In case of approval you will automati-
cally receive the invoice at the latest three weeks after the sale.

Please note that you WILL NOT get a message if another bidder has 
placed a higher bid or the reserve price on an item. If you wish to buy 
an item for sure, you can increase your bid to the reserve price anytime.

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:
Объекты, приобретенные на аукционе за цену, меньшую чем 
указанная в каталоге, продаются только при условии согласия 
владельца! (нем. ‚unter Vorbehalt‘; англ. ‚under proviso‘).

Все цены каталога - это стартовые цены (= минимальная цена, 
которую владелец xочет получить за объект на аукционе). 
В течении двух недель после аукциона мы связываемся с 
владельцами объектов и согласовываем, согласны ли они принять 
Ваше предложение ниже стартовой цены или нет. Это ВСЕГДА 
решение владельца. В случае согласия Вам автоматически будет 
выставлен счет.

Обратите внимание, что вы НЕ получите сообщение, если 
другой участник торгов сделал более высокое предложение или 
заплатил стартовую цену на объект. Это означает, что объекты не 
резервируются! Если Вы обязательно хотите купить объект, Вы 
можете увеличить ставку до стартовой цены в любое время, пока 
объект не продан другому участнику. Объект получает тот участник 
торгов, который первым сделал самое высокое предложение.
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die angegebene Katalognummer.

Schriftliche Gebote: 
Zuschlag erfolgt − auch bei Vorliegen höherer Gebote − zum nied-
rigst möglichen Preis. Werden bei einem Objekt mehrere gleich-
lautende Gebote abgegeben, erhält das zuerst eingegangene Ge-
bot den Zuschlag.

Telefonische Gebote: 
Für das Zustandekommen bzw. die Aufrechterhaltung der Tele-
fonverbindung übernimmt das Auktionshaus keine Haftung. Tele-
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Gebot zum Limit der jeweiligen Katalognummer − auch bei nicht 
Zustandekommen der Telefonverbindung bzw. Nichterreichbar-
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